
 

 

Открытое акционерное общество 

Трастовая компания «ТАТМЕЛИОРАЦИЯ» 
 
 
 

 
 
 
 
 
 

 
 
 
 

 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

г. Казань 2019 г. 

ОЦЕНКА ВОЗДЕЙСТВИЯ НА ОКРУЖАЮЩУЮ СРЕДУ 

(ОВОС) 

257/12-2018-ОВОС 

Реконструкция прудового хозяйства рыбоводного 
комплекса «Биосфера-Фиш» в Лаишевском 

муниципальном районе Республики Татарстан 



 
 

Открытое акционерное общество 

Трастовая компания «ТАТМЕЛИОРАЦИЯ» 
 
 
 

 
Заказчик: ООО «Биосфера-Фиш» 

 
 
 
 
 

Реконструкция прудового хозяйства рыбоводного 
комплекса «Биосфера-Фиш» в Лаишевском 

муниципальном районе Республики Татарстан 
  

 
 
 

Генеральный директор                                                     Р.Х.Сунгатуллин 
 
 
 

Главный инженер проекта                                                      И.А.Соколова 
 
 
 
 
 
 

г. Казань 2019 г. 

ОЦЕНКА ВОЗДЕЙСТВИЯ НА ОКРУЖАЮЩУЮ СРЕДУ 

(ОВОС) 

257/12-2018-ОВОС 



 

 

тел. (843) 276-96-12, pmonitoring@bk.ru 

www. pmonitoring.ru 

 
 

ООО ПИФ «ПромЭкоМониторинг» 
 

 

 

 

 

Заказчик: ООО «Биосфера-Фиш» 

 

 

 

 

Реконструкция прудового хозяйства рыбоводного комплекса 

«Биосфера-Фиш» в Лаишевском муниципальном районе 

Республики Татарстан 
 

 

 

 

ОЦЕНКА ВОЗДЕЙСТВИЯ НА ОКРУЖАЮЩУЮ СРЕДУ 

(ОВОС) 
 

257/12-2018-ОВОС 
 

 

 

Директор,  

ООО ПИФ «ПромЭкоМониторинг»            М.Р. Ахметов 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

Казань 2019 г. 

mailto:pmonitoring@bk.ru
mailto:pmonitoring@bk.ru


 

 
 Галиуллин 

В
за

м
.и

н
в
 №

 

 

П
о

д
п

. 
и

 д
ат

а 

 

      

257/12-2018-ОВОС       

Изм. Кол.уч. Лист №док. Подп. Дата 

И
н

в
.№

 п
о

д
л
. 

 

Разработал    
Реконструкция прудового хозяйства 

рыбоводного комплекса «Биосфера-Фиш» в 

Лаишевском муниципальном районе 

Республики Татарстан 

 

Стадия Лист Листов 

Проверил    ПД 2 

 

93 

 
Утвердил    

ООО ПИФ 

«ПРОМЭКОМОНИТОРИНГ» 
Н.контроль    

   2019 

 

 

 

СОДЕРЖАНИЕ 

1. Введение ................................................................................................................................................ 4 
2. Характеристика намечаемого строительства ............................................................................... 6 

2.1. Физико-географическое описание площадки строительства .................................................... 6 

2.1.1. Климатическая характеристика района ................................................................................ 6 
2.1.2. Рельеф и геоморфология ...................................................................................................... 10 
2.1.3. Гидрологические условия территории ................................................................................ 10 
2.1.4. Геологическая характеристика территории ....................................................................... 16 
2.1.5. Гидрогеологическая характеристика территории .............................................................. 18 

2.1.6. Земельные ресурсы. Характеристика земель расположения объекта ............................. 18 
2.1.7. Характеристика растительности и животного мира .......................................................... 21 
2.1.8. Ландшафтная характеристика ............................................................................................. 24 
2.1.9. Особо охраняемые природные территории ........................................................................ 25 

2.2. Краткие сведения о проектируемом объекте ............................................................................ 27 

3. Результаты оценки воздействия объекта строительства на окружающую среду. Перечень 

мероприятий по снижению негативного воздействия намечаемой хозяйственной 

деятельности ................................................................................................................................... 40 
3.1. Атмосферный воздух ................................................................................................................... 40 

3.1.1. Воздействие объекта на атмосферный воздух и характеристика источников выбросов 

загрязняющих веществ ........................................................................................................ 40 
3.1.2. Оценка воздействия проектируемого объекта на атмосферный воздух в период 

строительства ........................................................................................................................ 41 

3.1.3. Расчет и анализ приземных концентраций загрязняющих веществ в период проведения 

строительно-монтажных работ ........................................................................................... 44 
3.1.4. Оценка воздействия проектируемого объекта на атмосферный воздух в период 

эксплуатации ........................................................................................................................ 45 
3.1.5. Мероприятия по сокращению выбросов загрязняющих веществ в атмосферу .............. 45 

3.1.6. Мероприятия по регулированию выбросов загрязняющих веществ при 

неблагоприятных метеорологических условиях ............................................................... 45 
3.1.7. Оценка шумового воздействия проектируемого объекта ................................................. 45 

3.1.8. Мероприятия по защите от шума ........................................................................................ 49 
3.2. Водные ресурсы ........................................................................................................................... 50 

3.2.1. Потребность в воде в период строительства ...................................................................... 50 
3.2.2. Воздействие объекта на водные ресурсы ........................................................................... 51 

3.2.3. Оценка воздействия на водные биологические ресурсы .................................................. 52 
3.2.4. Мероприятия по снижению воздействия на водную среду .............................................. 53 

3.3. Земельные ресурсы ...................................................................................................................... 57 
3.3.1. Оценка воздействия объекта на земельные ресурсы ......................................................... 57 

3.3.2. Мероприятия по охране и рациональному использованию земляных ресурсов ............ 60 
3.3.3. Мероприятия по охране и рациональному использованию почвенного покрова .......... 62 

3.4. Растительный и животный мир .................................................................................................. 63 
3.4.1. Оценка воздействия на флору и фауну в связи с вырубкой древесно-кустарниковой 

растительности ..................................................................................................................... 63 

3.4.2. Мероприятия по охране объектов растительного и животного мира .............................. 66 

3.5. Охрана окружающей среды при складировании (утилизации) отходов проектируемого 

объекта ......................................................................................................................................... 67 
3.5.1. Общие сведения .................................................................................................................... 67 
 

 

 

 

 



 

 

В
за

м
.и

н
в
. 
№

 

 

П
о

д
п

. 
и

 д
ат

а 

 

И
н

в
.№

 п
о

д
л
. 

       

257/12-2018-ОВОС 

Лист 

      
3 

Изм Кол.уч Лист №док. Подп. Дата 

 

 

3.5.2. Отходы, образующиеся в период строительства объекта ................................................. 68 
3.5.3. Отходы, образующиеся в период эксплуатации ................................................................ 72 
3.5.4. Сбор и временное хранение отходов. Возможные операции в области обращения с 

отходами................................................................................................................................ 74 

3.5.5. Мероприятия, направленные на снижение влияния образующихся отходов на 

состояние окружающей среды ............................................................................................ 75 

4. Перечень и расчет затрат на реализацию природоохранных мероприятий и 

компенсационных выплат ........................................................................................................... 77 
4.1. Расчет платы за размещение отходов ........................................................................................ 77 
4.2. Расчет платы за выбросы загрязняющих веществ .................................................................... 77 

5. Производственный экологический контроль (мониторинг) за характером изменения 

компонентов окружающей среды ............................................................................................... 79 
5.1. Производственный контроль в период строительства ............................................................. 79 
5.2. Производственный контроль в период эксплуатации .............................................................. 80 

6. Цель и потребность реализации, намечаемой хозяйственной и иной деятельности .......... 81 
7. Описание альтернативных вариантов достижения цели, намечаемой хозяйственной и 

иной деятельности, включая предлагаемый и «нулевой вариант» ..................................... 82 
8. Обоснование выбора варианта намечаемой хозяйственной и иной деятельности из всех 

рассмотренных альтернативных вариантов ............................................................................ 83 
9. Материалы общественных обсуждений, проводимых при проведении исследований и 

подготовке материалов по оценке воздействия на окружающую среду намечаемой 

хозяйственной и иной деятельности .......................................................................................... 84 

10. Резюме нетехнического характера .............................................................................................. 85 
 



 

 

В
за

м
.и

н
в
. 
№

 

 

П
о

д
п

. 
и

 д
ат

а 

 

И
н

в
.№

 п
о

д
л
. 

       

257/12-2018-ОВОС 

Лист 

      
4 

Изм Кол.уч Лист №док. Подп. Дата 

 

 

ТЕКСТОВАЯ ЧАСТЬ 

1. ВВЕДЕНИЕ 

Основной целью данного раздела проекта «Реконструкция прудового хозяйства 

рыбоводного комплекса «Биосфера-Фиш» в Лаишевском муниципальном районе Республики 

Татарстан» является оценка вредного воздействия на окружающую среду при строительных 

работах и дальнейшей эксплуатации.  

Оценка воздействия на окружающую среду (ОВОС) – вид деятельности по выявлению, 

анализу и учету прямых, косвенных последствий на окружающую среду планируемой 

хозяйственной и иной деятельности в целях принятия решения о возможности или 

невозможности ее осуществления. При этом воздействие понимается, как единовременный 

или периодический акт, либо постоянный процесс привноса или изъятия по отношению к 

окружающей среде любой материальной субстанции. Изменение принимается, как перемена 

(обратимая или необратимая) в средообразующих компонентах или их сочетаниях в 

результате оказанных воздействий. Последствия понимаются, как осознаваемое субъектом 

(человеком или определенной социальной группой) изменения в окружающей среде, 

приводящее к изменению условий жизни этого субъекта.  

Оценка воздействия на окружающую среду (ОВОС) выполнена во исполнение 

Федерального закона № 7-ФЗ «Об охране окружающей среды» от 10.01.2002 г. и в 

соответствии с требованиями Положения об оценке воздействия намечаемой хозяйственной 

деятельности на окружающую среду в РФ, утвержденного Приказом Государственного 

комитета РФ по охране окружающей среды от 16.05.2000 № 372.  

Целью ОВОС является определение характера, степени опасности, масштаба воздействия 

и других возможных последствий реализации проекта на состояние окружающей природной 

среды и здоровье населения, а также выявления последствий этого воздействия.  

Состав ОВОС принят в соответствии с рекомендациями «Практического пособия к СП 11-

101-95 по разработке раздела «Оценка воздействия на окружающую среду» при обосновании 

инвестиций в строительство предприятий, зданий и сооружений (Госстрой России, 1998), а 

также «Положением об оценке воздействия намечаемой хозяйственной и иной деятельности 

на окружающую среду в Российской Федерации», утверждённым приказом №372 от 

16.05.2000 г. государственного комитета РФ по охране окружающей среды с учётом 

специфических особенностей объекта.  

В перечень основных задач, которые решаются в процессе ОВОС, входят:  

1. Оценка состояния окружающей среды до реализации проектных решений, т.е. 

определение ее исходных (фоновых) характеристик и параметров компонентов, которые могут 

быть затронуты в процессе хозяйственной деятельности. Основным методом получения 

оценки являются проведение инженерно-экологических изысканий и комплекса лабораторных 

исследований. Полученные фоновые характеристики являются фактографической базой 

экологического контроля и мониторинга планируемой деятельности;  

2. Выявление основных факторов и видов вредного воздействия в связи с реализацией 

планируемой деятельности: химическое загрязнение атмосферного воздуха, подземных и 

поверхностных вод, загрязнение почв, физическое воздействие на окружающую среду и 

человека, ландшафтно-деструкционное воздействие и степень нарушения земель; определение 

лимитирующих экологических факторов устойчивости и уязвимых звеньев геосистемы;  

3. Обоснование показателей предельно-допустимого воздействия и правил 

природопользования, исходя из лимитирующих экологических факторов намечаемого вида 

деятельности;  

4. Создание наиболее благоприятных условий для поиска оптимальных технологических 

решений, способствующих минимизации неблагоприятных воздействий на окружающую 

среду и разработка мер компенсации вероятных неблагоприятных последствий 

проектируемого объекта на окружающую среду; 

5. Разработка рекомендаций и мероприятий по ограничению или нейтрализации всех 



 

 

В
за

м
.и

н
в
. 
№

 

 

П
о

д
п

. 
и

 д
ат

а 

 

И
н

в
.№

 п
о

д
л
. 

       

257/12-2018-ОВОС 

Лист 

      
5 

Изм Кол.уч Лист №док. Подп. Дата 

 

 

основных видов воздействия; выявление и принятие необходимых и достаточных мер по 

предупреждению возможных неприемлемых для общества потерь экологического, 

экономического и социального характера, связанных с намечаемой хозяйственной 

деятельностью. Оценка последствий воздействия основывается на расчете и всестороннем 

анализе комплексного ущерба окружающей среде.  

Основанием для разработки раздела «Реконструкция прудового хозяйства рыбоводного 

комплекса «Биосфера-Фиш» в Лаишевском муниципальном районе Республики Татарстан», 

послужили:  

 техническое задание на проведение оценка воздействия на окружающую среду  

 задание на проектирование по объекту «Реконструкция рыболовных водоемов ООО 

«Биосфера-Фиш» Лаишевского муниципального района Республики Татарстан», 

приложение №1 к договору №257/12-2018. 

Целями разработки материалов по оценке воздействия на окружающую среду являются: 

 анализ существующего состояния окружающей среды в районе размещения объекта; 

 рассмотрение альтернативных вариантов достижения цели намечаемой деятельности, 

обоснование выбора варианта намечаемой деятельности из рассмотренных 

альтернативных вариантов;  

 анализ степени воздействия объекта на окружающую среду, выявление и оценка всех 

видов потенциальных воздействий на окружающую среду;  

 перечень мероприятий по предотвращению и (или) снижению возможного 

негативного воздействия намечаемой хозяйственной деятельности на окружающую 

среду и рациональному использованию природных ресурсов как при выполнении 

работ по строительству берегозащитного сооружения, так и в период эксплуатации.  

Результатом проведения ОВОС является вывод о допустимости воздействия, намечаемой 

заказчиком деятельности, на окружающую среду. 



 

 

В
за

м
.и

н
в
. 
№

 

 

П
о

д
п

. 
и

 д
ат

а 

 

И
н

в
.№

 п
о

д
л
. 

       

257/12-2018-ОВОС 

Лист 

      
6 

Изм Кол.уч Лист №док. Подп. Дата 

 

 

2. ХАРАКТЕРИСТИКА НАМЕЧАЕМОГО СТРОИТЕЛЬСТВА 

2.1. Физико-географическое описание площадки строительства 

2.1.1. Климатическая характеристика района 

Для климатической характеристики района расположения проектируемого объекта 

использовались многолетние ряды данных наблюдений метеорологической станции МС Казань, 

письмо ФГБУ «УГМС Республики Татарстан», данные СП 131.13330.2012 «Строительная 

климатология». В соответствии с картой климатического районирования для строительства (СП 

131.13330.2012) участок изысканий относится к подрайону IIВ. 

Территория изысканий находится в умеренном климатическом поясе с отчётливо 

выраженными сезонами года, умеренно суровой снежной зимой и жарким летом. 

Непосредственно район изысканий расположен в Западном Предкамье Республики Татарстан и 

по климатическому районированию для строительства относится к подрайону IIВ. 

В пределах исследуемой территории воздушные массы перемещаются, главным образом, 

с запада на восток и преобладает циклоническая деятельность. Частая смена циклонов и 

антициклонов является причиной неустойчивой погоды. Циклоны приходят с Атлантики и 

сопровождаются ненастной погодой. Антициклоны приносят холодный арктический, а иногда, 

преимущественно летом, тёплый тропический воздух. Зимой с антициклонами связана ясная 

морозная погода, а летом и весной – сухая и жаркая. 

Весной имеют место меридиональные переносы, способствующие обмену воздушных 

масс между севером и югом, что вызывает как интенсивное таяние снега, так и типичные для 

весны возвраты холодов. 

Летом погода формируется, в основном, за счёт трансформации воздушных масс в 

антициклонах, чему способствует большой приток солнечной энергии. 

Район характеризуется положительным радиационным балансом. В течение года 

продолжительность солнечного сияния изменяется от 27 часов в декабре до 270-310 часов в 

летние месяцы. Зимой преобладает рассеянная солнечная радиация, а летом – прямая. При этом 

в зимнее время облачность ослабляет не только прямую радиацию, но и уменьшает отраженную 

радиацию, в результате замедляются потери тепла и охлаждение поверхности земли. 

Суммы солнечной радиации за год в среднем составляют 3300 МДж/м2, а годовой 

радиационный баланс близок к 1300 МДж/м2, причем с ноября по март он отрицательный. 

Средняя продолжительность теплого периода составляет 210, холодного – 155 дней. 

Рубежами их являются 4 апреля и 1 ноября. Началом лета считается дата перехода средней 

суточной температуры воздуха через 15°С в сторону более высоких значений, эта дата 

наблюдается 26-30 мая, концом – дата перехода средней суточной температуры через 10°С в 

сторону снижения, что отмечается в 20-х числах сентября. Следовательно, летний сезон в г. 

Казани длится около 4 месяцев. Лето теплое, в отдельные периоды жаркое, с температурой 

выше 25-30°С. Зима устанавливается не сразу. Некоторое время температура то опускается 

ниже 0°С, то поднимается выше, в связи с этим снежный покров то возникает, то стаивает. Этот 

период – предзимье, длится три недели. Он кончается с переходом средней суточной 

температуры воздуха через минус 5°С и появлением устойчивого снежного покрова. С этого 

времени начинается устойчивая зима. В итоге она вместе с предзимьем в Казани продолжается 

около 5 месяцев (ноябрь - март). 

Основной характеристикой термического режима служат средние месячные и годовые 

температуры воздуха. Средняя годовая температура воздуха по району изысканий 

положительна и составляет 4,1°С. Средняя месячная температура воздуха имеет хорошо 

выраженный годовой ход с максимумом в июле (19,9°С) и минимумом в январе (-11,9°С). 

Среднемесячные и среднегодовые значения основных характеристик температурного режима 

по метеостанции Казань приведены в таблице 6.1.1. 

 

Характеристик температурного режима 

I II III IV V VI VII VIII IX X XI XII Год 



 

 

В
за

м
.и

н
в
. 
№

 

 

П
о

д
п

. 
и

 д
ат

а 

 

И
н

в
.№

 п
о

д
л
. 

       

257/12-2018-ОВОС 

Лист 

      
7 

Изм Кол.уч Лист №док. Подп. Дата 

 

 

Средняя температура воздуха, °С 

-11,9 -11,3 -4,9 5,0 13,4 17,9 19,9 17,7 11,6 4,1 -3,5 -8,8 4,1 

Абсолютная максимальная температура воздуха, °С 

4,5 5,2 14,0 29,5 33,5 36,6 38,9 39,0 32,3 23,4 15,0 6,1 39,0 

Абсолютная минимальная температура воздуха, °С 

-46,8 -39,9 -31,7 -25,6 -5,6 -1,0 2,6 1,6 -4,1 -16,6 -29,1 -43,9 -46,8 

Среднее из абсолютных максимумов температуры воздуха, °С 

0,3 0,0 5,2 19,6 27,5 30,7 31,6 30,7 25,3 15,8 6,7 1,7 32,9 

Среднее из абсолютных минимумов температуры воздуха, °С 

-29,0 -27,3 -20,2 -8,0 0,0 4,5 8,8 6,2 0,3 -6,8 -17,0 -25,6 -32,2 

Относительная влажность воздуха имеет хорошо выраженный годовой ход, 

противоположный годовому ходу температуры воздуха, значения среднемесячных значений 

приведены в таблице 2.1.2. Среднегодовое значение относительной влажности составляет 74 %, 

минимум наблюдается в мае и составляет 57 %, а максимум в декабре – 85 %. 

 

Средняя месячная и годовая влажность воздуха, % 

I II III IV V VI VII VIII IX X XI XII Год 

83 79 75 66 57 65 66 69 75 79 84 85 74 

По количеству осадков данный район относится к зоне умеренного увлажнения, их 

годовое количество, в среднем, составляет 535,3 мм. Суммы осадков в отдельные годы могут 

значительно отклоняться от среднего значения. Максимальная сумма осадков за год составляет 

804,1 мм, минимальная – 336,0 мм. 

В среднем, максимальное количество осадков приходится на летние месяцы и составляет 

64,9 мм (июль), наименьшее количество отмечено в марте и апреле – 29,0 мм (таблица 2.1.3). 

 

Среднее месячное и годовое количество осадков, мм 

I II III IV V VI VII VIII IX X XI XII год 

36,4 29,5 29,0 31,7 38,3 61,9 65,6 60,4 50,6 49,3 41,6 41,0 535,3 

Среднемноголетняя сумма осадков за холодный период года (ноябрь-март) составляет 

177,5 мм, а за тёплый (апрель-октябрь) – 357,8 мм. 

Ветровой режим в Западном Предкамье (как и на всей территории Республики Татарстан) 

определяется барико-циркуляционными процессами, а также формой рельефа и характером 

подстилающей поверхности и открытостью места. Среднее годовое поле атмосферного 

давления характеризуется направленностью изобар с запада-юго-запада на восток-северо-

восток, что должно обусловливать преобладание ветров юго-западной четверти. Это 

подтверждают расчетные характеристики ветра по данным наблюдений метеорологической 

станции Казань, которые приведены в таблице 2.1.4 и представлены графически на рисунке 

2.1.1. Видно, что в целом за год преобладают южные ветры, несколько реже наблюдаются 

западные. Наименьшей повторяемостью отличаются северо-восточные и восточные ветры. 



 

 

В
за

м
.и

н
в
. 
№

 

 

П
о

д
п

. 
и

 д
ат

а 

 

И
н

в
.№

 п
о

д
л
. 

       

257/12-2018-ОВОС 

Лист 

      
8 

Изм Кол.уч Лист №док. Подп. Дата 

 

 

 
Рисунок 2.1.1. Среднемноголетняя годовая повторяемость направлений ветра, %. 

Преобладание ветров юго-западной четверти более резко выражено в холодный сезон, 

когда образуется и достигает своего максимального развития сибирский антициклон (азиатский 

максимум), ось которого располагается южнее исследуемого района. Преобладание западного 

тропосферного переноса при больших горизонтальных градиентах давления обусловливает 

большую повторяемость юго-западных и южных ветров с повышенными скоростями. В летние 

месяцы полоса повышенного давления  под влиянием нагрева приобретает менее определенные 

формы и направление, происходит перестройка барического поля и в связи с развитием 

циклонической деятельности наблюдается увеличение ветров с северной составляющей. 

 

Повторяемость направлений ветра и штилей, % 

Месяц С СВ В ЮВ Ю ЮЗ З СЗ Штиль 

I 7 4 7 20 25 12 17 8 8 

II 8 4 10 22 22 12 15 7 8 

III 7 5 10 19 23 13 17 6 9 

IV 10 10 13 16 17 10 17 7 8 

V 14 10 11 12 15 10 17 11 10 

VI 13 11 12 11 13 10 18 12 11 

VII 17 12 14 9 10 7 16 15 14 

VIII 16 10 12 10 11 9 18 14 13 

IX 12 6 11 11 16 11 20 13 12 

X 11 5 6 11 19 14 21 13 7 

XI 8 4 9 15 22 14 19 9 5 

XII 6 4 7 17 24 14 19 9 8 

Год 11 7 10 15 18 11 18 10 9 

В таблице 2.1.5 приведены среднемесячные скорости ветра по данным наблюдений. 

Скорости ветра, как правило, наблюдаются в холодный период года, в летний они значительно 

снижаются. 

 

Средняя месячная и годовая скорость ветра, м/с 

I II III IV V VI VII VIII IX X XI XII год 

2,6 2,7 2,5 2,5 2,4 2,2 2,0 2,0 2,2 2,5 2,6 2,6 2,4 

В таблице 2.1.6 приведено годовое распределение средней скорости ветра по градациям. 

Видно, что в течение года, преобладают ветры со скоростью 2-3 м/с, их повторяемость 

составляет 48,0 %. Повторяемость более сильных ветров уменьшается по мере увеличения их 

скорости. 



 

 

В
за

м
.и

н
в
. 
№

 

 

П
о

д
п

. 
и

 д
ат

а 

 

И
н

в
.№

 п
о

д
л
. 

       

257/12-2018-ОВОС 

Лист 

      
9 

Изм Кол.уч Лист №док. Подп. Дата 

 

 

 

Повторяемость различных градаций скорости ветра за год, % 

0-1 2-3 4-5 6-7 8-9 10-11 12-13 14-15 16-17 18-20 21-24 

31,5 48,0 15,9 3,5 0,9 0,2 0,0 0,0 0,0 0,0 - 

Характеристика климатических параметров для рассматриваемой территории в 

соответствии с СП 131.13330.2012 представлены в таблице 2.1.7 

 
Климатические параметры холодного периода года 

Температура воздуха наиболее холодных суток, °С, обеспеченностью 0,98 / 0,92 -41 / -33 

Температура воздуха наиболее холодной пятидневки, °С, обеспеченностью 0,98 / 0,92 -33 / -31 

Температура воздуха, °С, обеспеченностью 0,94 -16 

Абсолютная минимальная температура воздуха, °С -47 

Средняя суточная амплитуда температуры воздуха наиболее холодного месяца, °С 6,5 

Продолжительность, сут / средняя температура воздуха, °С, периода со средней суточной 

температурой воздуха 

≤0°С 
151 

-8,1 

≤8°С 
208 

-4,8 

≤10°С 
223 

-3,8 

Средняя месячная относительная влажность воздуха наиболее холодного месяца, % 83 

Средняя месячная относительная влажность воздуха в 15 ч наиболее холодного месяца, % 82 

Количество осадков за ноябрь - март, мм 171 

Преобладающее направление ветра за декабрь - февраль Ю 

Максимальная из средних скоростей ветра по румбам за январь, м/с 3,8 

Средняя скорость ветра, м/с, за период со средней суточной температурой воздуха ≤ 8 °С 3,4 

Климатические параметры теплого периода года 

Барометрическое давление, гПа 1002 

Температура воздуха, °С, обеспеченностью 0,95 24 

Температура воздуха, °С, обеспеченностью 0,98 28 

Средняя максимальная температура воздуха наиболее теплого месяца, °С 25,1 

Абсолютная максимальная температура воздуха, °С 39 

Средняя суточная амплитуда температуры воздуха наиболее теплого месяца, °С 9,9 

Средняя месячная относительная влажность воздуха наиболее теплого месяца, % 69 

Средняя месячная относительная влажность воздуха в 15 ч наиболее теплого месяца, % 56 

Количество осадков за апрель - октябрь, мм 368 

Суточный максимум осадков, мм 75 

Преобладающее направление ветра за июнь - август С, З 

Минимальная из средних скоростей ветра по румбам за июль, м/с 0 

Средняя месячная и годовая температуры воздуха, °С 

I II III IV V VI VII VIII IX X XI XII Год 

-11,6 -10,9 -4,3 5,3 13,2 17,6 19,7 17,4 11,5 4,2 -3,2 -8,9 4,2 

Среднее месячное и годовое парциальное давление водяного пара, гПа   

I II III IV V VI VII VIII IX X XI XII Год 

2,1 2,2 3,4 6,1 8,8 12,3 15,0 13,7 9,9 6,4 4,4 2,8 7,3 

Суточная амплитуда температуры наружного воздуха средняя по месяцам (числитель), максимальная по 

месяцам(знаменатель), оС 

I II III IV V VI VII VIII IX X XI XII 
 

6,5 

20,4 

7,6 

19,7 

8 

19,5 

8,1 

18,7 

10,7 

20,7 

11,9 

21,9 

11,1 

19,1 

10,8 

19,8 

9,2 

21,3 

6,1 

17,3 

5,2 

22,3 

6,2 

26,7  

В соответствии с графическими приложениями к СП 131.13330.2012 территория 

проведения изысканий относится: 

 климатическое районирование – IIВ; 

 строительно-климатическая зона - Зона 1 - наименее суровые условия;  

 среднее за год число дней с переходом температуры воздуха через 0°С – 60;  

 величина удельной энтальпии VI, кДж/кг, наружного воздуха в теплый период года – 

IV - I = 48,4 - 52,6. 

Район работ находится в нормальной зоне влажности (СП 50.13330.2012). 



 

 

В
за

м
.и

н
в
. 
№

 

 

П
о

д
п

. 
и

 д
ат

а 

 

И
н

в
.№

 п
о

д
л
. 

       

257/12-2018-ОВОС 

Лист 

      
10 

Изм Кол.уч Лист №док. Подп. Дата 

 

 

В соответствии с графическими приложениями СП 20.13330.2016 «Нагрузки и 

воздействия», территория проведения изысканий относится: 

 Карта 1 (Районирование территории РФ по весу снегового покрова) – V;  

 Карта 2 (Районирование территории РФ по средней скорости ветра м/с за зимний 

период) – 4;  

 Карта 3 (Районирование территории РФ по давлению ветра) – II;  

 Карта 4 (Районирование территории РФ по толщине стенки гололеда) – III;  

 Карта 5 (Районирование территории РФ по среднемесячной температуре воздуха ˚С в 

январе) - (-15); 

 Карта 6 (Районирование территории РФ по среднемесячной температуре воздуха ˚С в 

июле) - (+20). 

2.1.2. Рельеф и геоморфология 

В административном отношении площадка изысканий расположена в Лаишевском районе 

Республики Татарстан, в 600 м на юго-запад от д. Зимняя Горка. 

В соответствии с геоморфологическим районированием рассматриваемый район 

располагается в пределах Волго-Вятского плато Вятско-Камской возвышенности, на 

левобережье р. Меша, на поверхности I надпойменной террасы. 

Площадка изысканий расположена восточнее от бровки берега р. Меша, урез воды в реке 

зафиксирован на отметке 51.55 м. 

Площадка изысканий неровная, участками изрытая, участками с навалами грунта до 1-

1,5 м. Поверхность площадки характеризуется абсолютными отметками 55-58 м. 

На юго-восточной границы площадки изысканий расположены 3 искусственных водоема, 

урез воды в них зафиксирован на отметках 54.65, 54.80, 54.46 м. 

Берег реки участками заросший кустарником (ветла, тальник). 

2.1.3. Гидрологические условия территории 

Район проведения изысканий в гидрологическом отношении принадлежит водосбору 

р. Меша в нижней трети ее течения и расположен в междуречье устьевого участка р. Каипка и 

руслового участка р. Меша в нижней трети ее течения. 

Ближайшими к территории проведения изысканий, крупными водотоками являются – река 

Меша, протекает в непосредственной близости от границ объекта проектирования и Волжский 

участок Куйбышевского водохранилища – в 23,55 км к югу от территории проведения работ. 

 

Сведения из Государственного водного реестра 

Река Меша 

Код водного объекта 11010000312112100004194 

Тип водного объекта Река 

Название Меша 

Местоположение 11 км по пр. берегу вдхр Куйбышевское (Камский залив) 

Впадает в водохранилище вдхр Куйбышевское в 11 км от устья 

Бассейновый округ Нижневолжский бассейновый округ (11) 

Речной бассейн Волга от верховий Куйбышевского водохр до впадения в Каспий (1) 

Речной подбассейн нет (0) 

Водохозяйственный участок Камский участок Куйбышевского в-ща от устья р. Кама до пгт. Камское устье без 

р.Шешма и Волга (3) 

Длина водотока 204 км 

Водосборная площадь 4180 км² 

Код по гидрологической 

изученности 

112100419 

Номер тома по ГИ 12 

Выпуск по ГИ 1 

Впадают реки (км от устья) 16 км: река без названия, у с. Пепево 

39 км: река Шемелка 

49 км: река Сулица (Сула) 

71 км: река Нурминка 

http://textual.ru/gvr/index.php?card=184894
http://textual.ru/gvr/index.php?card=184899
http://textual.ru/gvr/index.php?card=184918
http://textual.ru/gvr/index.php?card=184917
http://textual.ru/gvr/index.php?card=184904


 

 

В
за

м
.и

н
в
. 
№

 

 

П
о

д
п

. 
и

 д
ат

а 

 

И
н

в
.№

 п
о

д
л
. 

       

257/12-2018-ОВОС 

Лист 

      
11 

Изм Кол.уч Лист №док. Подп. Дата 

 

 

95 км: река Киба 

102 км: река без названия, у с. Казыли 

122 км: река Нырса 

126 км: ручьи руч. Тямтибаш 

147 км: река Малая Меша 

Сведения о р. Каипка левый приток р. Меша, в связи с малыми морфометрическими 

характеристиками водного объекта в ГВР отсутствуют. 

Река Мёша является правым притоком Камы, впадает в Камский залив Куйбышевского 

водохранилища. Река берёт начало в 2 км к северу от д. Шепшенар Кукморского района. 

Бассейн реки Мёши расположен в северо-восточной части территории Татарстана и имеет 

общее направление с северо-востока на юго-запад. Река Мёша падает в Куйбышевское 

водохранилище справа (в Камский залив) у с. Караули. 

Река Мёша имеет длину 204 км и общую площадь водосборного бассейна 4180 км², общее 

падение 82 м, средняя высота водосбора 140 м. 

Водосбор реки представляет волнистую равнину, расчлененную долинами притоков и 

оврагами. Бассейн резко ассиметричен по форме, большая часть его гидрографической сети 

сосредоточена в правобережье. Грунты в верхней части водосбора супесчаные, в средней и 

нижней – преимущественно глинистые и суглинистые. Растительность лесостепная. В устьевой 

части местность изрезана мелкими озёрами и незначительно заболочена. Хорошо развитая 

гидрографическая сеть создаёт благоприятные условия для стока р.Мёши. 

Долина реки преимущественно трапецеидальная, на отдельных участках слабо выражена. 

Склоны ассиметричные, выпуклые, расчленены глубокими балками и оврагами с крутыми и 

отвесными склонами. Растительность степная, редко кустарниковая, встречаются небольшие 

массивы леса. 

Пойма начинается полосой 10 – 30 м, далее постепенно расширяется и достигает 

наибольшей ширины (3,8 км) на 28-м км от устья. Пойма высокорасположенная, 

двухсторонняя, сплошная, изредка чередующаяся по берегам. Растительность поймы луговая и 

кустарниковая, изредка лесная. В период весеннего половодья пойма затапливается на глубину 

1,5 – 2,5 м, в пониженных местах до 3,0 – 3,5 м. Продолжительность затопления от 2 дней в 

верховье до 10 – 15 дней на устьевом участке. 

Русло реки извилистое, местами разветвляется на рукава, образуя острова длинной 15 – 65 

м, шириной до 20 м, высотой до 3 м, заросшие луговой и кустарниковой растительностью. 

Ширина реки на перекатах до 10 м, глубина до 0,2 – 0,6 м, скорость течения достигает 1 – 2 

м/сек. Дно реки ровное, лишь на излучинах встречаются ямы глубиной 3 – 5 м. В половодье дно 

подвержено деформации. 

Поверхностные воды района проведения изысканий представлены бассейном реки Меша 

и ее левым притоком р. Каипка в приустьевой ее части. 

Прилегающая местность слабохолмистая равнина, изрезанная овражно-балочной сетью, 

частично распахана. Залесенность водосборной площади составляет 35,5%, лесные массивы 

расположены в средней и верхней части водосбора. 

Долина р. Каипка выражена, имеет корытообразную форму, долина двухсторонняя 

шириной до 120 м.  Пойма по днищу 25÷30м,  в период половодья затапливается водами 

основной реки (р. Меша), местами заболочена, левая высота 10÷16м, правая пологая высотой  

8÷10м. 

Растительность поймы луговая, местами встречается кустарниковая и древесная 

растительность. Русло ручья извилистое, ширина водотока в среднем 3м, максимальная глубина 

0,7 метра.   

Почвы - дерново-сильноподзолистые среднесуглинистого механического состава. 

Наблюдения за стоком р. Каипка (левый приток р. Меша) не ведутся, определение всех 

гидрологических характеристик производится согласно СНиП 2.01.14-83.   

Долина реки Меша пойменная. Склоны долины пологие, правый - суглинистый, занят 

пашней и лугом, левый – песчаный, занят сельскохозяйственными угодьями, частично покрыт 

кустарниковой растительностью и древостоем. Пойма левобережная, шириной до 320 м, ровная, 

частично затапливаемая. 

http://textual.ru/gvr/index.php?card=184903
http://textual.ru/gvr/index.php?card=184934
http://textual.ru/gvr/index.php?card=184909
http://textual.ru/gvr/index.php?card=184906
http://textual.ru/gvr/index.php?card=184908
https://ru.wikipedia.org/wiki/%D0%9A%D1%83%D0%B9%D0%B1%D1%8B%D1%88%D0%B5%D0%B2%D1%81%D0%BA%D0%BE%D0%B5_%D0%B2%D0%BE%D0%B4%D0%BE%D1%85%D1%80%D0%B0%D0%BD%D0%B8%D0%BB%D0%B8%D1%89%D0%B5
https://ru.wikipedia.org/wiki/%D0%9A%D1%83%D0%B9%D0%B1%D1%8B%D1%88%D0%B5%D0%B2%D1%81%D0%BA%D0%BE%D0%B5_%D0%B2%D0%BE%D0%B4%D0%BE%D1%85%D1%80%D0%B0%D0%BD%D0%B8%D0%BB%D0%B8%D1%89%D0%B5
https://ru.wikipedia.org/wiki/%D0%9A%D1%83%D0%BA%D0%BC%D0%BE%D1%80%D1%81%D0%BA%D0%B8%D0%B9_%D1%80%D0%B0%D0%B9%D0%BE%D0%BD


 

 

В
за

м
.и

н
в
. 
№

 

 

П
о

д
п

. 
и

 д
ат

а 

 

И
н

в
.№

 п
о

д
л
. 

       

257/12-2018-ОВОС 

Лист 

      
12 

Изм Кол.уч Лист №док. Подп. Дата 

 

 

Русло реки прямолинейное, шириной 30-40 см, илисто-песчаное, незначительно 

деформирующееся, зарастающее водной растительностью. Берега высотой 7-8 м, крутые, 

сложены суглинками, покрыты кустарниковой и древесной растительностью. 

Средний измеренный расход воды р. Меша  в створе временного гидроствора составил 

7,64  м³/с (период летней межени 2019 года). 

Для рек характерно высокое весеннее половодье, продолжительность которого составляет 

26 – 28 дней. За этот период приходит более 60 % объема их годового стока. Летом и осенью 

после ливневых или моросящих дождей проходят невысокие паводки. К концу осени 

устанавливается устойчивый низкий уровень воды – осенне-зимняя межень. Во второй декаде 

ноября устанавливается ледостав, продолжительность которого составляет в среднем 130 – 155 

дней.  

По источникам питания реки относятся к водотокам с преимущественно снеговым 

питанием и наибольшим стоком в весеннее время за счет массового поступления талых вод. 

Рыбохозяйственная характеристика реки Мёша, р. Каипка представлена согласно данным 

Камско-Уральского филиала ФГБУ «Главрыбвод» (приложение 1). 

Река Мёша – правобережный приток реки Кама, приток Камского отрога Куйбышевского 

водохранилища. 

Река протекает в Предкамье, по территории Сабинского, Кукморского, Тюлячинского, 

Пестречинского, Арского и Лаишевского районов Республики Татарстан. Исток реки 

расположен в 1,4 км к северо-востоку от н.п. Ятмас-Дусай Кукморского района Республики 

Татарстан, устье - у н.п. Карадули Лаишевского района Республики Татарстан. 

Длина реки составляет 204,0 км, площадь водосбора равна 4,18 тыс. км2 (Длины малых 

рек Республики Татарстан, Справочник, ИЭПС 2003 г., Водные объекты Республики Татарстан, 

АН РТ 2006 г.). Водосбор р. Мёша представляет собой холмистую равнину, расчлененную 

долинами многочисленных притоков, балками и оврагами. Бассейн водосбора резко 

ассиметричен, его лесистость составляет 15-24%. Широкая двухсторонняя, сплошная, с ровной 

поверхностью пойма реки, затапливаемая в половодье, в низовьях изрезана ложбинами, 

промоинами, старицами и озерами. Русло реки извилистое, местами разделяется на рукава, 

образуя острова. Для среднего и нижнего течения реки характерно преобладание плесовых 

участков. Нижнее течение находится в зоне подпора Куйбышевского водохранилища и 

образует широкий залив, пригодный для судоходства. Берега высокие и крутые. 

Река Мёша принимает 45 притоков, многие из которых протяженностью более 10 км. Река 

средней водности, притоки зарегулированы (46 прудов суммарным объемом 23,2 млн. м3). 

Питание смешанное, преимущественно снеговое (до 70%). Гидрологический режим 

характеризуется высоким половодьем и низкой продолжительной меженью. Распределение 

стока внутри года неравномерное. При среднем слое годового стока 162 мм, 113 мм приходится 

на период весеннего половодья, продолжительность которого составляет 30-35 дней. Межень 

устойчивая, 5,3 м3/сек в устье. В очень засушливые годы река в верховьях пересыхает. Модуль 

подземного питания 1,0-3,0 л/сек км2. Для зимнего периода характерен продолжительный 

устойчивый ледостав (толщина льда до 65 см), но иногда на перекатах река не замерзает 

(Государственный реестр особо охраняемых природных территорий Республики Татарстан, 

2007 г.). Грунт дна песчанно-глинистый, заиленный. 

Вода реки Мёша гидрокарбонатно-сульфатно-кальциевая, мягкая весной (1,5-3,0 мг-

экв./л) и жесткая в межень (6,0-9,0 мг-экв./л). Минерализация воды весной средняя (200,0-300,0 

мг/л), в межень повышенная (700-1000 мг/л), средняя мутность 998 г/м3. В ионном составе из 

катионов преобладает Са+2, из анионов – НСО3
-. В воде содержится повышенное по сравнению 

с другими ионами количество SO4
2-, что объясняется питанием реки подземными водами из 

отложений гипсоносных известняков. Химический состав верхней части Мёши в ее верхнем 

течении формируется в основном за счет поступающих в нее водных масс: самой Мёши с 

притоками р. Нысе, р. Казнаш, р. Сабы и Малой Мёши с притоками (Экологические проблемы 

малых рек Республики Татарстан (на примере рек Мёша, Казанка и Свияга), КГУ, АН РТ, 

ИЭПС, Казань, изд. «ФЭН», 2003 г.). 



 

 

В
за

м
.и

н
в
. 
№

 

 

П
о

д
п

. 
и

 д
ат

а 

 

И
н

в
.№

 п
о

д
л
. 

       

257/12-2018-ОВОС 

Лист 

      
13 

Изм Кол.уч Лист №док. Подп. Дата 

 

 

Высшая водная растительность р. Мёша представлена 25 видами. В верхнем течении реки 

видовое разнообразие крайне незначительно, отмечено 12 видов макрофитов, из которых 2 вида 

гидрофитов - ряска маленькая и многокоренник обыкновенный, и 3 вида гелофитов - хвощ 

приречный, частуха подорожниковая, ежеголовник всплывший. 

Ихтиофауна р. Мёша разнообразна. В низовьях реки обитают практически все виды, 

встречающиеся в Куйбышевском водохранилище: стерлядь, лещ, щука, судак, берш, густера, 

жерех, сазан, сом, голавль, плотва, чехонь, язь, белоглазка, окунь, серебряный карась, уклея, 

синец, ерш, вьюн, щиповка, верховка, пескарь и др. Вышеперечисленные виды рыб относятся к 

весенне-нерестующим видам, сроки их нереста - конец апреля - май - первая половина июня. 

Зимовальные ямы не зарегистрированы. 

В соответствии с приложением № 6 к «Правилам рыболовства для Волжско- Каспийского 

рыбохозяйственного бассейна», утвержденным Министерством сельского хозяйства РФ 

приказом № 453 от 18.11.2014 г., в устьевой части реки зарегистрирован нерестовый участок 

площадью 100 га. В 2018 г. в устьевой части р. Мёша образован государственный природный 

зоологический заказник регионального значения «Устье реки Мёши». Также в устьевой части 

(залив) расположен Лаишевский рыбопромысловый участок. Промышленное рыболовство на 

участке осуществляет ОАО «Лаишевский рыбзавод». 

Запрашиваемый участок реки находится в нижнем течении юго-восточнее н.п. Сокуры 

Лаишевского муниципального района Республики Татарстан. Ширина реки на данном участке 

до 85 м, глубина до 3 м. Берега пологие, поросшие луговой растительностью и кустарниками. 

Ихтиофауна на данном участке реки соответствует видам, характерным для реки в целом. 

Имеются места для нереста и нагула всех видов рыб обитающих в р. Мёша. Зимовальные ямы 

не зарегистрированы. 

Река активно используется для любительского рыболовства. 

В соответствии с критериями определения категорий водных объектов 

рыбохозяйственного значения, указанными в Постановлении Правительства РФ от 28.02.2019 г. 

№ 206 «Об утверждении Положения об отнесении водного объекта или части водного объекта к 

водным объектам рыбохозяйственного значения и определении категорий водных объектов 

рыбохозяйственного значения», реку Мёша можно отнести к рыбохозяйственным водоемам 

высшей категории. 

В соответствии с Правилами установления рыбоохранных зон, утвержденными 

Постановлением Правительства РФ от 06.10.2008 г. № 743, ширина рыбоохранной зоны для 

данного водотока может быть установлена в размере 200 м. 

Река Каипка (Брысса) – левобережный приток реки Мёша, приток 2-го порядка 

Камского отрога Куйбышевского водохранилища (р. Каипка - р. Мёша - Камский отрог 

Куйбышевского водохранилища). 

Река протекает в Предкамье по территории Лаишевского муниципального района 

Республики Татарстан. Исток реки расположен в 4,8 км северо-восточнее н.п. Пелёво 

Лаишевского района Республики Татарстан, устье - в 1,5 км западнее н.п. Зимняя горка 

Лаишевского муниципального района Республики Татарстан. 

Длина реки составляет 22,3 км, ширина - 1,5-9,0 м, площадь водосбора равна 202 км2 

(Длины малых рек Республики Татарстан, Справочник, ИЭПС 2003 г.). Бассейн водосбора резко 

ассиметричен, его лесистость составляет 25-45%, скорость течения 0,6 м/с. Русло реки 

извилистое, река принимает 4 притока. Река маловодная. Питание смешанное, 

преимущественно снеговое (до 70%). Гидрологический режим характеризуется высоким 

половодьем и низкой продолжительной меженью. Модуль подземного питания 1,0-3,0 л/сек 

км2. Для зимнего периода характерен продолжительный устойчивый ледостав (толщина льда до 

65 см). Грунт дна песчанно-глинистый, заиленный. 

Вода р. Каипка гидрокарбонатно-сульфатно-кальциевая, мягкая весной (1,5-3,0 мг-экв./л) 

и жесткая в межень (6,0-9,0 мг-экв./л). Минерализация воды весной средняя (200,0 - 300,0 мг/л), 

в межень повышенная (700-1000 мг/л), средняя мутность 998 г/м3. В ионном составе из 

катионов преобладает Са+2, из анионов – НСО3
-. В воде содержится повышенное по сравнению 

с другими ионами количество SO4
2 (Экологические проблемы малых рек Республики Татарстан 



 

 

В
за

м
.и

н
в
. 
№

 

 

П
о

д
п

. 
и

 д
ат

а 

 

И
н

в
.№

 п
о

д
л
. 

       

257/12-2018-ОВОС 

Лист 

      
14 

Изм Кол.уч Лист №док. Подп. Дата 

 

 

(на примере рек Мёша, Казанка и Свияга), КГУ, АН РТ, ИЭПС, Казань, изд. «ФЭН», 2003 г.). 

Высшая водная растительность р. Каипка представлена комплексом околоводной 

растительности: стрелолист обыкновенный, сусак зонтичный, частуха подорожниковая, осоки, 

рогоз, в вегетативный период развивается комплекс мягкой погруженной и полупогруженной 

растительности (водокрас обыкновенный, рдесты, харовые, нитчатка, ряска). Вдоль берегов 

растет кустарник. 

Ихтиофауна реки Каипка состоит из таких видов как щука, густера, голавль, плотва, язь, 

окунь, серебряный карась, уклея, ерш, вьюн, щиповка, верховка, пескарь. Вышеперечисленные 

виды рыб относятся к весенне-нерестующим видам, сроки их нереста - конец апреля - май - 

первая половина июня. В акватории реки имеются места для нереста и нагула всех видов рыб 

обитающих в ней. Зимовальные ямы не зарегистрированы. 

Промышленное рыболовство на реке отсутствует. 

Запрашиваемый участок реки находится в нижнем течении, юго-восточнее н.п. Сокуры 

Лаишевского муниципального района Республики Татарстан. Ширина реки на данном участке 

доходит до 9,0 м, глубины до 1,0-1,5 м. Берега пологие, поросшие древесно-кустарниковой 

растительностью. 

Ихтиофауна участка представлена следующими видами: щука, густера, голавль, плотва, 

язь, окунь, синец, серебряный карась, уклея, ерш, вьюн, щиповка, елец, верховка, пескарь. На 

реке имеются необходимые условия для нереста вышеперечисленных видов рыб. Зимовальные 

ямы на участке не зарегистрированы. 

Промышленное рыболовство отсутствует. Любительское рыболовство не развито. 

Рыбоводные предприятия в районе отсутствуют, и их размещение не намечается. 

В соответствии с критериями определения категорий водных объектов 

рыбохозяйственного значения, указанными в Постановлении Правительства РФ от 28.02.2019 г. 

№ 206 «Об утверждении Положения об отнесении водного объекта или части водного объекта к 

водным объектам рыбохозяйственного значения и определении категорий водных объектов 

рыбохозяйственного значения», реку Каипка можно отнести к рыбохозяйственным водоемам 

второй категории. 

В соответствии с Правилами установления рыбоохранных зон, утвержденными 

Постановлением Правительства РФ от 06.10.2008 г. № 743, ширина рыбоохранной зоны для 

данного водотока может быть установлена в размере 100 м. 

Водоохранные зоны, прибрежные защитные и береговые полосы, рыбоохранные зоны 

поверхностных водных объектов  

Водоохранная зона р. Меша установлена в размере 200 м, р. Каипка – 100 м. Ширина 

прибрежной защитной полосы р. Меша, р. Каипка составляет 50 м. Ширина береговой полосы 

р. Меша, р. Каипка равна 20 м. Рыбоохранная зона р. Меша установлена в размере 200 м, р. 

Каипка – 100 м. 

Участок производства работ расположен в границах водоохранной зоны, прибрежной 

защитной полосы, береговой полосы, рыбоохранной зоны р. Меша, р. Каипка. 

В соответствии с Водным кодексом РФ в границах водоохранных зон запрещаются: 

 использование сточных вод для удобрения почв; 

 размещение кладбищ, скотомогильников, мест захоронения отходов производства и 

потребления, радиоактивных, химических, взрывчатых, токсичных, отравляющих и 

ядовитых веществ; 

 осуществление авиационных мер по борьбе с вредителями и болезнями растений; 

 движение и стоянка транспортных средств (кроме специальных транспортных 

средств), за исключением их движения по дорогам и стоянки на дорогах и в 

специально оборудованных местах, имеющих твердое покрытие; 

 размещение автозаправочных станций, складов горюче-смазочных материалов (за 

исключением случаев, если автозаправочные станции, склады горюче-смазочных 

материалов размещены на территориях портов, судостроительных и судоремонтных 

организаций, инфраструктуры внутренних водных путей при условии соблюдения 



 

 

В
за

м
.и

н
в
. 
№

 

 

П
о

д
п

. 
и

 д
ат

а 

 

И
н

в
.№

 п
о

д
л
. 

       

257/12-2018-ОВОС 

Лист 

      
15 

Изм Кол.уч Лист №док. Подп. Дата 

 

 

требований законодательства в области охраны окружающей среды и настоящего 

Кодекса), станций технического обслуживания, используемых для технического 

осмотра и ремонта транспортных средств, осуществление мойки транспортных 

средств; 

 размещение специализированных хранилищ пестицидов и агрохимикатов, 

применение пестицидов и агрохимикатов; 

 сброс сточных, в том числе дренажных, вод; 

 разведка и добыча общераспространенных полезных ископаемых (за исключением 

случаев, если разведка и добыча общераспространенных полезных ископаемых 

осуществляются пользователями недр, осуществляющими разведку и добычу иных 

видов полезных ископаемых, в границах предоставленных им в соответствии с 

законодательством Российской Федерации о недрах горных отводов и (или) 

геологических отводов на основании утвержденного технического проекта в 

соответствии со статьей 19.1 Закона Российской Федерации от 21 февраля 1992 года N 

2395-1 "О недрах"). 

В границах водоохранных зон допускаются проектирование, строительство, 

реконструкция, ввод в эксплуатацию, эксплуатация хозяйственных и иных объектов при 

условии оборудования таких объектов сооружениями, обеспечивающими охрану водных 

объектов от загрязнения, засорения, заиления и истощения вод в соответствии с водным 

законодательством и законодательством в области охраны окружающей среды. Выбор типа 

сооружения, обеспечивающего охрану водного объекта от загрязнения, засорения, заиления и 

истощения вод, осуществляется с учетом необходимости соблюдения установленных в 

соответствии с законодательством в области охраны окружающей среды нормативов 

допустимых сбросов загрязняющих веществ, иных веществ и микроорганизмов. В целях 

настоящей статьи под сооружениями, обеспечивающими охрану водных объектов от 

загрязнения, засорения, заиления и истощения вод, понимаются: 

 централизованные системы водоотведения (канализации), централизованные 

ливневые системы водоотведения; 

 сооружения и системы для отведения (сброса) сточных вод в централизованные 

системы водоотведения (в том числе дождевых, талых, инфильтрационных, 

поливомоечных и дренажных вод), если они предназначены для приема таких вод; 

 локальные очистные сооружения для очистки сточных вод (в том числе дождевых, 

талых, инфильтрационных, поливомоечных и дренажных вод), обеспечивающие их 

очистку исходя из нормативов, установленных в соответствии с требованиями 

законодательства в области охраны окружающей среды и настоящего Кодекса; 

 сооружения для сбора отходов производства и потребления, а также сооружения и 

системы для отведения (сброса) сточных вод (в том числе дождевых, талых, 

инфильтрационных, поливомоечных и дренажных вод) в приемники, изготовленные 

из водонепроницаемых материалов. 

В отношении территорий садоводческих, огороднических или дачных некоммерческих 

объединений граждан, размещенных в границах водоохранных зон и не оборудованных 

сооружениями для очистки сточных вод, до момента их оборудования такими сооружениями и 

(или) подключения к системам, указанным в пункте 1 части 16 настоящей статьи, допускается 

применение приемников, изготовленных из водонепроницаемых материалов, 

предотвращающих поступление загрязняющих веществ, иных веществ и микроорганизмов в 

окружающую среду. 

В границах прибрежных защитных полос наряду с установленными для водоохранной 

зоны ограничениями запрещаются: 

 распашка земель; 

 размещение отвалов размываемых грунтов; 

 выпас сельскохозяйственных животных и организация для них летних лагерей, ванн. 

Береговая полоса предназначается для общего пользования. Каждый гражданин в праве 

пользоваться (без использования механических транспортных средств) береговой полосой 



 

 

В
за

м
.и

н
в
. 
№

 

 

П
о

д
п

. 
и

 д
ат

а 

 

И
н

в
.№

 п
о

д
л
. 

       

257/12-2018-ОВОС 

Лист 

      
16 

Изм Кол.уч Лист №док. Подп. Дата 

 

 

водных объектов общего пользования для передвижения и пребывания около них, в том числе 

для осуществления любительского и спортивного рыболовства и причаливания плавучих 

средств. 

Хозяйственная и иная деятельность в рыбоохранных зонах допускается при условии 

соблюдения требований законодательства о рыболовстве и сохранении водных биологических 

ресурсов, водного законодательства и законодательства в области охраны окружающей среды, 

необходимых для сохранения условий воспроизводства водных биологических ресурсов. 

В целях сохранения условий для воспроизводства водных биологических ресурсов 

устанавливаются ограничения, в соответствии с которыми в границах рыбоохранных зон 

запрещаются: 

 использование сточных вод в целях регулирования плодородия почв; 

 размещение кладбищ, скотомогильников, объектов размещения отходов производства 

и потребления, химических, взрывчатых, токсичных, отравляющих и ядовитых 

веществ, пунктов захоронения радиоактивных отходов; 

 осуществление авиационных мер по борьбе с вредными организмами; 

 движение и стоянка транспортных средств (кроме специальных транспортных 

средств), за исключением их движения по дорогам и стоянки на дорогах и в 

специально оборудованных местах, имеющих твердое покрытие; 

 размещение автозаправочных станций, складов горюче-смазочных материалов (за 

исключением случаев, если автозаправочные станции, склады горюче-смазочных 

материалов размещены на территориях портов, судостроительных и судоремонтных 

организаций, инфраструктуры внутренних водных путей при условии соблюдения 

требований законодательства в области охраны окружающей среды и Водного 

кодекса Российской Федерации), станций технического обслуживания, используемых 

для технического осмотра и ремонта транспортных средств, осуществление мойки 

транспортного средства; 

 размещение специализированных хранилищ пестицидов и агрохимикатов, 

применение пестицидов и агрохимикатов; 

 сброс сточных, в том числе дренажных, вод; 

 разведка и добыча общераспространенных полезных ископаемых (за исключением 

случаев, если разведка и добыча общераспространенных полезных ископаемых 

осуществляются пользователями недр, осуществляющими разведку и добычу иных 

видов полезных ископаемых, в границах предоставленных им в соответствии с 

законодательством Российской Федерации о недрах горных отводов и (или) 

геологических отводов на основании утвержденного технического проекта в 

соответствии со статьей 19_1 Закона Российской Федерации "О недрах"); 

 распашка земель; 

 размещение отвалов размываемых грунтов; 

 выпас сельскохозяйственных животных и организация для них летних лагерей, ванн. 

Ограничения осуществления хозяйственной и иной деятельности в рыбоохранных зонах 

вводятся при принятии Федеральным агентством по рыболовству решения об установлении 

рыбоохранных зон. 

Проектной документацией предусматривается реконструкция рыболовных прудов 

ООО «Биосфера-Фиш». 

Проведение работ по реконструкции рыболовных прудов ООО «Биосфера-Фиш» не 

противоречит режиму использования водоохранной и рыбоохранной зоны, прибрежной 

защитной и береговой полосы при условии соблюдения требований водного законодательства. 

2.1.4. Геологическая характеристика территории 

Подробное изучение геологических условий района проектирования проведена в рамках 

инженерно-геологических изысканий. 

В геологическом строении площадки изысканий принимают участие современные 

техногенные и элювиальные, и среднечетвертичные аллювиальные отложения. 



 

 

В
за

м
.и

н
в
. 
№

 

 

П
о

д
п

. 
и

 д
ат

а 

 

И
н

в
.№

 п
о

д
л
. 

       

257/12-2018-ОВОС 

Лист 

      
17 

Изм Кол.уч Лист №док. Подп. Дата 

 

 

С поверхности до глубины изучения 10,5 м геологическое строение площадки 

представляется сводным инженерно-геологическим разрезом в таблице 2.1.1. 

 

Сводный инженерно-геологический разрез 

№ ИГЭ Описание грунтов 
Мощность ИГЭ, м 

от до 

Современные элювиальные отложения еQIV 

1 Почвенно-растительный слой 0,05 1,00 

Современные техногенные отложения tQIV 

НС 
Насыпной грунт суглинистый коричневый, отсыпан сухим способом, 

слежавшийся 
0,90 2,90 

Среднечетвертичные аллювиальные отложения aQIII 

3вп 
Суглинок мягкопластичный черный с примесью органических веществ с 

прослоями песка 
1,50 4,10 

3б Суглинок коричневый тугопластичный с прослоями песка 0,50 2,40 

3в Суглинок мягкопластичный коричневый с прослоями песка 0,50 2,90 

6а 
Песок мелкий влажный, водонасыщенный коричневый средней плотности с 

прослойками суглинка 
0,30 7,00 

При выполнении инженерно-геологических изысканий на площадке изысканий были 

вскрыты специфические грунты: почвенно-растительный слой, техногенные насыпные грунты 

и грунты с примесью органических веществ. 

Почвенно-растительный слой вскрыт во всех скважинах, и его мощность составляет 0,05-

1,0 м. 

Почвенно-растительный слой в местах отрывки траншей и/или котлованов подлежит 

срезке с последующим использованием для целей рекультивации, использование в качестве 

основания фундаментов не рекомендуется. 

Насыпные грунты вскрыты в скважинах №№ 4 и 5, пробуренных вблизи обваловки 

существующих водоемов. Насыпные грунты характеризуются неоднородным составом и 

сложением, неравномерной плотностью и сжимаемостью. 

Использовать насыпные грунты в качестве основания сооружений не рекомендуется. 

Грунты с примесью органических веществ представлены суглинками мяг-копластичными 

ИГЭ № 3вп. Суглинки вскрыты в скважинах №№ 1-4 в интервале глубин 1-5,7 м. 

На площадке изысканий из геологических и инженерно-геологических процессов развито 

потенциальное подтопление и морозное пучение. 

Глубина сезонного промерзания грунтов согласно п. 5.5.3 СП 22.13330.2016 и табл. 5.1 СП 

131.13330.2012 составляет для суглинков 1.5 м. 

Площадка изысканий согласно приложению И СП 11-105-97 часть II от-носится к типу I-

А-1 – территории постоянно подтопленные в естественных условиях. 

Карстоопасность площадки изысканий В (п.СП 116.13330.2012), катего-рия устойчивости 

территории VI (таблица Е.1 приложение Е СП 116.13330.2012). 

В соответствии с картой районирования поверхностных проявлений кар-ста на 

территории ТАССР площадка изысканий расположена в карстовом рай-оне бассейна рек 

Казанка, Меша, Ашит Западной карстовой области. 

В соответствии с картой оценки карстоопасности территории Республики Татарстан 

(ФГУП «Противокарстовая и береговая защита», 2002 г.) площадка изысканий расположена в 

потенциально опасной зоне, при категории интенсив-ности провалообразования V-III. 

При проведении рекогносцировочного обследования площадки изыска-ний 

поверхностных проявлений карста не зафиксировано. 

По карте С ОСР-97 СП 14.13330.2014 фоновая сейсмичность площадки изысканий 

составляет для средних грунтовых условий 6 баллов. 

Грунты площадки изысканий по сейсмическим свойствам относятся к III категории, 

согласно СП 14.13330.2014, таблица 1. 

По категории сложности инженерно-геологических условий площадка изысканий 

относится к III категории (сложной), согласно СП 11-105-97 часть 1, приложение Б. 



 

 

В
за

м
.и

н
в
. 
№

 

 

П
о

д
п

. 
и

 д
ат

а 

 

И
н

в
.№

 п
о

д
л
. 

       

257/12-2018-ОВОС 

Лист 

      
18 

Изм Кол.уч Лист №док. Подп. Дата 

 

 

Более подробные сведения о геологическом строении участка работ представлены в 

отчете по инженерно-геологическим изысканиям 

2.1.5. Гидрогеологическая характеристика территории 

Согласно "Перечня бассейнов подземных вод территории СССР для ведения 

Государственного водного кадастра" (ВСЕГИНГЕО, 1988) и Сводной легенды Средне-

Волжской серии листов Государственной гидрогеологической карты России масштаба 

1:200000, утвержденной в 1993 г., территория Егорьевского сельского поселения относится к 

Камско-Вятскому артезианскому бассейну. Это гидрогеологическая область Западного 

Предкамья.  

Подробное изучение гидрогеологических условий района проектирования проведена в 

рамках инженерно-геологических изысканий. 

Гидрогеологические условия площадки изысканий характеризуются наличием подземных 

вод основного водоносного горизонта. 

Подземные воды вскрыты всеми скважинами на глубинах 1,2-5,2 м (абсолютные отметки 

51,91-55,52 м). Установившийся уровень зафиксирован на тех же глубинах и отметках. 

Водовмещающими грунтами служат пески, суглинки ИГЭ №№ 3вп, 3в, 6а. 

Водоупор не вскрыт. 

Подземные воды находятся в гидравлической связи с водами р. Меша и водой в 

искусственных водоемах. 

Площадка изысканий согласно приложению И СП 11-105-97 часть II относится к типу I-

А-1 – территории, постоянно подтопленные в естественных условиях. 

По результатам химического анализа подземные воды по содержанию сульфатов к 

бетонам на портландцементе марки W10-14 слабоагрессивны. К арматуре железобетонных 

конструкций при постоянном погружении неагрессивны, а при периодическом смачивании 

слабоагрессивны. 

Подземные воды участка изысканий соответствуют категории I, что свидетельствует о 

том, что подземные вод не защищены от миграции загрязняющих веществ с поверхностным 

стоком. 

На территории участка производства работ отсутствуют источники питьевого 

водоснабжения и их зоны санитарной охраны, месторождения подземных вод. 

2.1.6. Земельные ресурсы. Характеристика земель расположения объекта 

В административном отношении площадка изысканий расположена в Егорьевском 

сельском поселении Лаишевского муниципального района Республики Татарстан, в 600 м на 

юго-запад от д. Зимняя Горка. 

Территория участка производства работ, согласно данным сведений с официального сайта 

http://pkk5.rosreestr.ru «Публичная кадастровая карта», расположена в границах следующих 

земельных участков: 

 земельный участок с кадастровым номером 16:24:070802:2011, площадью 259017 м2, 

расположенным по адресу: Республика Татарстан, Лаишевский муниципальный 

район, Егорьевское сельское поселение; категория земель – земли 

сельскохозяйственного назначения, разрешенное использование – для 

сельскохозяйственного производства; по документу – для сельскохозяйственного 

производства. 

Заезд на территорию водоемов ООО «Биофсера Фиш» осуществляется по существующему 

местному проезду с выездом на трассу Казань- Лаишево. Для создания надежной связи 

рыбоводного предприятия с общей сетью автомобильных дорог района проектируется 

внутрихозяйственная объездная дорога шириной 8 м с дополнительными воротами на местный 

проезд. 

Современное состояние прудов. 

Вдоль северной границы территории ООО «Биосфера-Фиш» с пересечением реки Меша 



 

 

В
за

м
.и

н
в
. 
№

 

 

П
о

д
п

. 
и

 д
ат

а 

 

И
н

в
.№

 п
о

д
л
. 

       

257/12-2018-ОВОС 

Лист 

      
19 

Изм Кол.уч Лист №док. Подп. Дата 

 

 

проходит пять ниток кабелей связи: «Ростелеком», «Таттелеком». По территории рыбоводного 

комплекса ООО «Биосфера-Фиш» проходит на опорах ВЛ 10кв. 

Площадка под реконструкцию рыбоводных прудов неровная, участками изрытая, 

участками с навалами грунта. Поверхность площадки характеризуется абсолютными отметками 

55-58м. На площадке расположены шесть искусственных водоемов, из них четыре водоема 

расположены ближе к левобережью реки Меша в регулярно затапливаемой зоне. В период 

прохождения весеннего половодья за счет отложений твердого стока водоемы практически 

заилены. Вместо озер на местности отмечаются наличие сухих понижений, заросших 

кустарником. Отсутствие воды в понижениях трех прудов объясняется наличием фильтрующих 

песчаных грунтов. 

Три водоема используются для сезонного выращивания рыб естественной 

рыбопродуктивности. Общая площадь используемых трех водоемов составляет 4,5га. Берега 

водоемов и ручья Каипка заросли кустарниками и деревьями (ветла, тальник). Дно 

используемых водоемов имеют неровную форму, частично заилено.   

Урез воды в трех используемых водоемах и в ручье Каипка зафиксирован на отметках 

54,50÷54,80м. Урез воды реки Меша зафиксирован на отметке 51,55м в Балтийской системе 

высот. В обнажении левого склона реки Меша наблюдаются выходы мягкопластичных 

суглинков с прослоями песка и мелкозернистых водонасыщенных песков с прослоями 

суглинка, а также выходы грунтовых вод в виде мочажин и родников. 

Существующие водоемы бессточные. Водоподача в рыбоводные пруды осуществляется из 

запруды расположенного на ручье Каипка, преимущественно в период высокого стояния 

уровня воды ручья Каипка. В засушливый период подпитка прудов происходит только за счет 

инфильтрации грунтовых вод от ручья Каипка. Отмечено, что ручей Каипка в отдельные 

засушливые годы в летний период пересыхает, а в зимний период полностью промерзает. 

В многоводные годы при прохождении весеннего половодья река Меша затапливает 

пойму, и территорию существующих рыбоводных водоемов. 

После реконструкции   характеристики площадки составят: 

 отметка ограждающей дамбы, совмещенная с дорогой с внешней стороны, составляет 

– 58.40 м; 

 отметка внутренней проезжей части между прудами составляет – 58.40 - 57.00 м; 

 средняя высота плотины - 1.4 м; 

 заложение откосов – верхового 1:3, низового 1:2; 

 крепление гребня ограждающей дамбы - щебеночное t=20 см; 

 крепление низового откоса засевом трав по слою растительного грунта; 

 длина ограждающей дамбы, совмещенная с дорогой с внешней стороны - 1230 м; 

 длина внутренней проезжей части между прудами составляет – 562 м; 

 отметка НПУ прудов 1,2,3– 55,00м 

 отметка НПУ прудов 4,5,6 – 54,50м. 

На территории участка изысканий отсутствуют свалки и полигоны ТКО, кладбища, а 

также их санитарно-защитные зоны, санитарно-защитные зоны промпредприятий, 

сибиреязвенные скотомогильники и биотермические ямы, и их санитарно-защитные зоны, 

месторождения полезных ископаемых, в т.ч. общераспространённых, месторождения 

подземных вод.  

Участок изысканий расположен на землях сельскохозяйственного назначения, на 

земельном участке с кадастровым номером 16:24:070802:2011 (разрешенное использование – 

для сельскохозяйственного производства). 

Участок изысканийне затрагивает территории особо ценных продуктивных 

сельскохозяйственных угодий. 

Территория участка производства работ не затрагивает земель лесного фонда. Ближайший 

участок, относящийся к землям лесного фонда, расположен южнее участка проектирования, 

отнесен к защитным лесам (зеленые зоны) ГКУ «Лаишевское лесничество». 

На территории Егорьевского сельского поселения выделены дерново-среднеподзолистые, 

дерново-слабоподзолистые почвы и аллювиальные дерновые насыщенные карбонатные 



 

 

В
за

м
.и

н
в
. 
№

 

 

П
о

д
п

. 
и

 д
ат

а 

 

И
н

в
.№

 п
о

д
л
. 

       

257/12-2018-ОВОС 

Лист 

      
20 

Изм Кол.уч Лист №док. Подп. Дата 

 

 

(Почвенная карта Татарской АССР, 1989).  

Дерново-слабоподзолистые почвы являются более плодородными, чем дерново-

среднеподзолистые. Пахотный слой у этих типов почв белесовато-серого цвета, непрочной 

структуры или бесструктурный. По своим аграрным свойствам эти почвы близки к светло-

серым лесным почвам. 

Аллювиальные дерновые насыщенные карбонатные почвы расположены в пойменной 

части р. Меши. Аллювиальные почвы сформировались в условиях периодического затопления 

водами р. Меши, исходный материал для их формирования приносился паводковыми водами. 

Эти почвы благоприятны для возделывания овощных культур. 

Согласно данным Генерального плана Егорьевского сельского поселения, Схемы 

территориального планирования Лаишевского муниципального района РТ на территории 

участка проектирования распространены аллювиальные дерновые насыщенные карбонатные 

почвы. 

Естественные зональные почвы на участке изысканий сохранились частично. В результате 

антропогенного воздействия в районе участка изысканий были сформированы частично 

нарушенные почвы, с перемешанным профилем. В ходе проведенных почвенных исследований 

на участке проектирования данные группы выделены в следующие типы и подтипы:  

 Естественные почвы: 

• аллювиальные дерново-насыщенные карбонатные почвы; 

 Антропогенно-поверхностно-преобразованные естественные почвы: 

• агроаллювиальные дерновые насыщенные карбонатные почвы; 

 Антропогенно-глубоко-преобразованные почвы: 

• урбаноземы суглинистые; 

 Техногенные грунты: 

• грунты, запечатанные под сооружениями; 

• грунты, запечатанные под грунтовым покрытием. 

Естественные почвы представлены интразональными типами почв – аллювиальные 

дерново-насыщенные карбонатные почвы. 

Аллювиальные дерново-насыщенные карбонатные почвы формируются в поймах рек 

лесостепной, степной и сухостепной зон в условиях кратковременного увлажнения 

паводковыми водами. Большую часть года развиваются при атмосферном увлажнении и 

глубоком залегании почвенно-грунтовых вод, практически не оказывающих влияния на 

почвообразовательный процесс. 

Они приурочены к повышенным поверхностям островов, прирусловой, центральной и 

высокой поймам рек, дельтовым областям и конусам выноса временных водотоков. 

Формируются под разнотравно-мятликовыми, пырейными и вейниковыми лугами, ветлово-

тополевыми, вязовыми, липовыми и дубовыми лесами. Леса с разреженным травянистым 

покровом, реже мертвопокровные. 

Характер и величина наилка определяются удаленностью от живого русла реки. Поэтому 

почвы участков, где отлагается значительное количество наилка из быстро текущих полых вод, 

имеют песчаный или супесчаный механический состав; образование гумусированного 

горизонта прерывается очередным отложением наилка. Более высокий паводок оставляет более 

мощный наилок. Чередование лет с низким и высоким паводками приводит к чередованию 

слоев, различных по механическому составу и мощности. 

По мере удаления от русла реки отлагается все более тонкий материал, богатый 

элементами питания растений. Механический состав почв утяжеляется. 

Профиль почв имеет следующее морфологическое строение: 

Ad — дернина небольшой мощности, слабоуплотненная, темно-серая, землистая; 

А — гумусовый горизонт мощностью 3-20 см, серый, серо-бурый, непрочной комковатой 

структуры; 

В — переходный горизонт, слоистый, преимущественно супесчаного и песчаного 

механического состава, развит не всегда; 

СД — аллювий различного механического состава, ближе к руслу реки яснослоист, 



 

 

В
за

м
.и

н
в
. 
№

 

 

П
о

д
п

. 
и

 д
ат

а 

 

И
н

в
.№

 п
о

д
л
. 

       

257/12-2018-ОВОС 

Лист 

      
21 

Изм Кол.уч Лист №док. Подп. Дата 

 

 

песчаного и супесчаного механического состава, при удалении от русла реки состав отложений 

меняется на легкосуглинистый и суглинистый. 

Почвы содержат 1,5-8% гумуса, в составе которого гуминовые кислоты значительно 

преобладают над фульвокислотами, имеют реакцию, близкую к нейтральной (pHH2O>6,0), 

насыщены основаниями. 

Распространены в нижних частях склонов р. Меша и балок. 

Группа антропогенно-поверхностно-преобразованных естественных почв на участке 

изысканий представлена агропочвами, сформировавшихся на аллювиальных дерновых 

насыщенных карбонатных почвах в результате сельскохозяйственного освоения территории. 

Мощность изменений естественных свойств почв в профиле составляет менее 50 см. Верхний 

горизонт представлен перемешанными естественными горизонтами почв, нарушенных в 

результате вспахивания.  

Агроаллювиальные дерновые насыщенные карбонатные почвы распространены на 

сельхозугодиях в западной исеверной части участка изысканий. Характеризуются темно-серой 

буроватой окраской гумусового горизонта, комковатой структурой верхних горизонтов и 

буровато-коричневой цветами с комковато-ореховатой структурой нижних слоев.  

Группа антропогенно-глубоко-преобразованных почв на участке изысканий представлена 

урбаноземами, которые представляют собой группу антропогенно-глубоко-преобразованных 

почв, сформировавшихся на насыпных перемешанных, преобразованных грунтах. Мощность 

изменений естественных свойств почв в профиле урбаноземов составляет более 50 см. На 

участке изысканий обнаружен подтип урбанозем суглинистый, относящийся к подгруппе 

механически преобразованных почв, в которых произошла физико-механическая перестройка 

профиля. Распространены в пределах обочин автодорог, берегов искусственных прудов. 

Представлены техногенными образованиями – насыпными грунтами суглинистыми 

коричневыми, слежавшимися. Профиль их представлен чередующимися слоями грунта 

различной мощности и цвета, зависящими от характера антропогенных включений. Эти почвы 

принципиально отличаются физико-химическими и физическими свойствами от естественных 

ненарушенных почв. Почвенный профиль (собственно) урбаноземов состоит из подгоризонтов 

«урбик» (U1, U2 и т.д.). В почвенном профиле выделен слой насыпных перемешанных 

суглинистых грунтов. В почвенном профиле выделен слой насыпных перемешанных 

суглинистых грунтов. Цвет коричневый, структура горизонта - бесструктурная, почвы 

уплотнены с включениями корней растений и строительного мусора.  

Остальные территории участка изысканий представлены запечатанными грунтами 

(экраноземами) под сооружениями, грунтовым покрытием. Представлены сооружениями и 

автодорогами с грунтовым и резиновым покрытием. Запечатанные грунты характеризуются 

отсутствием плодородного слоя и растительного покрова, переуплотненными горизонтами и 

отсутствием взаимодействия с биотой и атмосферой. 

В соответствии с ГОСТ 17.5.3.06-85 «Охрана природы (ССОП). Земли. Требования к 

определению норм снятия плодородного слоя почвы при производстве земляных работ» норма 

снятия плодородного слоя для аллювиальных почв составляет 40-120 см. 

Согласно инженерно-геологическим изысканиям по настоящему объекту на участке 

проектирования с поверхности выделен почвенно-растительный слой мощностью от 0,05 до 

1,00 м и техногенные насыпные грунты мощностью от 0,90 до 2,60 м. При проведении 

земляных работ предполагается изъятие почвенно-растительного слоя с целью дальнейшей 

рекультивации территории. 

2.1.7. Характеристика растительности и животного мира 

По геоботаническому районированию Егорьевское сельское поселение располагается на 

границе хвойно-широколиственной, широколиственной и лесостепной зоны. Естественная 

растительность состоит из сосновых, сосново-березовых и березово-широколиственных лесов. 

В результате хозяйственного освоения в настоящее время большая часть территории 

Егорьевского сельского поселения распахана и занята сельскохозяйственными культурами. 

Естественная растительность сохранилась лишь на участках, не удобных для 



 

 

В
за

м
.и

н
в
. 
№

 

 

П
о

д
п

. 
и

 д
ат

а 

 

И
н

в
.№

 п
о

д
л
. 

       

257/12-2018-ОВОС 

Лист 

      
22 

Изм Кол.уч Лист №док. Подп. Дата 

 

 

сельскохозяйственного использования, – крутых склонах долин, оврагов и балок. 

По территории поселения разбросаны лесные массивы. По категории защитности леса 

поселения принадлежат к лесам, выполняющим функции защиты природных и иных объектов 

(леса лесопарковой и зеленой зоны), а также ценным лесам (леса, расположенные в лесостепной 

зоне).  

В поймах рек и днищах балок распространены разнотравные луга. В основном, это 

низинные луга, представленные злаковым разнотравьем (костер безостый, мятлик луговой, 

герань луговая, клевер луговой, люцерна хмелевая и т.д.). Луга, преимущественно, 

используются под сенокосы.  

При проведении инженерно-экологических изысканий охраняемые виды растений, 

занесенные в Красную книгу РТ и Красную книгу РФ, на участке изысканий не обнаружены. 

Территория участка производства работ не затрагивает земель лесного фонда. Ближайший 

участок, относящийся к землям лесного фонда, расположен южнее участка проектирования, 

отнесен к защитным лесам (зеленые зоны) ГКУ «Лаишевское лесничество». 

Высшая водная растительность р. Мёша представлена 25 видами. В верхнем течении реки 

видовое разнообразие крайне незначительно, отмечено 12 видов макрофитов, из которых 2 вида 

гидрофитов - ряска маленькая и многокоренник обыкновенный, и 3 вида гелофитов - хвощ 

приречный, частуха подорожниковая, ежеголовник всплывший. 

Высшая водная растительность р. Каипка представлена комплексом околоводной 

растительности: стрелолист обыкновенный, сусак зонтичный, частуха подорожниковая, осоки, 

рогоз, в вегетативный период развивается комплекс мягкой погруженной и полупогруженной 

растительности (водокрас обыкновенный, рдесты, харовые, нитчатка, ряска). Вдоль берегов 

растет кустарник. 

Естественная растительность на участке изысканий сохранилась частично. Растительный 

покров на обследованной территории беден, что связано с антропогенным использованием 

данной территории и расположением участка изысканий на подтопляемых территориях, на 

сельскохозяйственных угодьях в пределах населенного пункта. Растительность данного участка 

представлена водно-болотным и луговым комплексами. 

На исследуемой территории в ходе проведения маршрутных наблюдений естественные 

сообщества растений выделены в пойме, в районе расположения р. Меша и р. Каипка: 

тополево-ивовые разнотравно-осоково-злаковые сообщества. Травянистый ярус представлен 

разнотравно-осоково-злаковыми сообществами. Древесно-кустарниковый ярус представлен 

ивой белой, ивой белой, тополем черным, кленом ясенелистным, ольхой черной, липой 

сердцевидной, березой повислой, осиной обыкновенной.  

Участки древесно-кустарниковой растительность отмечены в пойменой части рек. Высота 

деревьев изменяется в среднем в пределах 10-18 м, диаметр стволов до 40 см, сомкнутость крон 

– 40-60%, усыхание и повреждения крон – 20%. В древесно-кустарниковом ярусе отмечен 

сухостой. Поросль и кустарники достигают 5 м, проективное покрытие 40-60%, усыхание крон 

10%. В видовом составе нижнего яруса доминируют травянистые растения семейства злаковых: 

вейник наземный, мятлик обыкновенный, костер безостый. К субдоминантам в сообществе 

относятся осока волосистая, осока черная. В акватории отмечены тростник, камыш, рогоз 

узколистный, ряска малая. В прибрежной части отмечены полынь горькая, клевер ползучий, 

марь белая, одуванчик лекарственный, ромашка лекарственная, цикорий обыкновенный, пижма 

обыкновенная, лопух большой, вьюн полевой, частуха подорожниковая, ситник, череда 

трехраздельная. Высота травостоя составляет 30-60 см, проективное покрытие – 60-80 %. 

Фитопланктон акваторий представлен эвгленовыми, синезелеными, зелеными и 

диатомовыми водорослями. 

Часть территории участка изысканий в функциональном отношении представлена 

сооружениями, дорогами. Данные территории выделены как участки без растительного 

покрова. 

Проектными решениями предусматриваются в том числе культуртехнические работы 

(корчевка деревьев и сухостоя): 

Корчевка кустарника и мелколесья   4 га / 240 м3 



 

 

В
за

м
.и

н
в
. 
№

 

 

П
о

д
п

. 
и

 д
ат

а 

 

И
н

в
.№

 п
о

д
л
. 

       

257/12-2018-ОВОС 

Лист 

      
23 

Изм Кол.уч Лист №док. Подп. Дата 

 

 

Валка, разделка деревьев и сухостоя Ø 16 см 250 шт / 188 м3 

Валка, разделка деревьев и сухостоя Ø 24 см 200 шт / 327 м3 

Валка, разделка деревьев и сухостоя Ø 32 см 200 шт / 860 м3 

Корчевка пней:     650 шт / 455 м3 

Животный мир Лаишевского района богат и разнообразен, что связано с географическим 

положением района (лежит на стыке тайги и широколиственных лесов), наличием большого 

количества водоемов и разнообразием ландшафтов. 

Это и определяет характер фауны. Встречаются таежные представители (глухарь, рябчик, 

куница, белка) и животные широколиственных лесов (кабан, косуля, лось, заяц-беляк, заяц-

русак, бобр, лисица, волк, енот, барсук, черный хорь, американская норка, крот, рысь), а также 

большое количество водоплавающих птиц, таких как утки, журавли, лебеди, гуси. 

Промысловое значение имеют белка, крот, заяц-беляк, куница. 

Много в районе и различных грызунов: лесная мышь, рыжегорлая мышь, полевки, хомяк. 

Широко представлены следующие виды птиц: зяблик, иволга, певчий дрозд, дрозд-деряба, 

дрозд-белобровик, малый, средний, пестрый, белоспинный дятлы, вертишейка, серая и пестрая 

мухоловки, соловей, большая, долгохвостая и хохлатая синицы, горлинка, вяхирь, ястреб-

перепелятник, ястреб-тетеревятник, тетерев, глухарь. На опушках лесов гнездятся лесной 

конюк, несколько видов овсянок, удод. По берегам водохранилища на высоких деревьях 

гнездятся черный коршун, пустельга, серая цапля. 

Поля и луга по количеству видов млекопитающих не богаты, но численность их достигает 

больших размеров. Наиболее многочисленны грызуны. Постоянными обитателями открытых 

пространств являются серая полевка, полевая мышь, серый хомяк, обыкновенный хомяк, заяц-

русак. 

В летний период фауна открытых пространств богата разнообразными видами птиц: 

жаворонки, перепела, луговой чекан, полевой и степной лунь, сизоворонка, подорлик, осоед. 

Водоплавающие: чирок-трескунок, обыкновенная кряква, серая утка, красноголовый 

нырок, гоголь, кулики, чайки, крачки, выпь, погоныш, болотный лунь, различные камышовки, 

лысухи, поганки, белолобые гуси, серые цапли. 

Млекопитающие водных пространств представлены выхухолью (краснокнижный вид), 

водяной крысой, ондатрой, речным бобром, американской норкой. 

На территории Лаишевского муниципального района всего обитает 1090 видов 

сосудистых растений и 342 вида животных, а коэффициент биологического разнообразия равен 

0,81 

Среди животных Егорьевского сельского поселения в границах лесных массивов 

встречаются таежные представители - глухарь, рябчик, белка, кабан. Богаче других 

представлены птицы, земноводные.  

Много различных грызунов: лесная мышь, реже полевки, хомяк. Широко представлены 

зяблик, иволга, певчий дрозд, дрозд-деряба, дрозд-белобровик, малый, средний, пестрый, 

белоспинный дятлы, др. На опушках лесов гнездятся лесной конек, несколько видов овсянок, 

удод. 

Видовое разнообразие обитателей полей и лугов богато и их численность существенна - 

особенно, грызунов.  

Вблизи р. Меши отмечаются водоплавающие птицы - обыкновенная кряква, серая утка, 

кулики, чайки, крачки, различные камышевки, белолобые гуси, др. Млекопитающие водных 

пространств представлены выхухолью, водяной крысой, ондатрой, речным бобром, 

американской норкой. 

Расположение участка изысканий в границах освоенных территорий угодий явилось 

одним из определяющих факторов характера фауны исследуемой территории. Животный мир 

участка производства работ достаточно беден. 

Почвенные беспозвоночные представлены преимущественно паукообразными и низшими 

формами насекомых, среди воздушных насекомых доминируют жуки, перепончатокрылые, 

чешуекрылые и двукрылые. 

Фауна наземных позвоночных участка изысканий представлена в основном 



 

 

В
за

м
.и

н
в
. 
№

 

 

П
о

д
п

. 
и

 д
ат

а 

 

И
н

в
.№

 п
о

д
л
. 

       

257/12-2018-ОВОС 

Лист 

      
24 

Изм Кол.уч Лист №док. Подп. Дата 

 

 

синантропными и одомашненными видами, из птиц это представители отряда 

воробьинообразных (ворона серая, галка, грач, голубь сизый, воробьи полевой и домовой, 

стриж черный, синица большая), из млекопитающих на территории могут оказаться собаки, 

мышь домовая и полевая, крыса серая, полевка рыжая и обыкновенная. 

Ихтиофауна р. Мёша разнообразна. В низовьях реки обитают практически все виды, 

встречающиеся в Куйбышевском водохранилище: стерлядь, лещ, щука, судак, берш, густера, 

жерех, сазан, сом, голавль, плотва, чехонь, язь, белоглазка, окунь, серебряный карась, уклея, 

синец, ерш, вьюн, щиповка, верховка, пескарь и др. Вышеперечисленные виды рыб относятся к 

весенне-нерестующим видам, сроки их нереста - конец апреля - май - первая половина июня. 

Зимовальные ямы не зарегистрированы. 

Ихтиофауна на рассматриваемом участке реки соответствует видам, характерным для 

реки в целом. Имеются места для нереста и нагула всех видов рыб обитающих в р. Мёша. 

Зимовальные ямы не зарегистрированы. 

Река активно используется для любительского рыболовства. 

Ихтиофауна реки Каипка состоит из таких видов как щука, густера, голавль, плотва, язь, 

окунь, серебряный карась, уклея, ерш, вьюн, щиповка, верховка, пескарь. Вышеперечисленные 

виды рыб относятся к весенне-нерестующим видам, сроки их нереста - конец апреля - май - 

первая половина июня. В акватории реки имеются места для нереста и нагула всех видов рыб 

обитающих в ней. Зимовальные ямы не зарегистрированы. 

Промышленное рыболовство на реке отсутствует. 

Ихтиофауна рассматриваемого участка р. Каипка представлена следующими видами: 

щука, густера, голавль, плотва, язь, окунь, синец, серебряный карась, уклея, ерш, вьюн, 

щиповка, елец, верховка, пескарь. На реке имеются необходимые условия для нереста 

вышеперечисленных видов рыб. Зимовальные ямы на участке не зарегистрированы. 

Промышленное рыболовство отсутствует. Любительское рыболовство не развито. 

Рыбоводные предприятия в районе отсутствуют, и их размещение не намечается. 

В составе зоопланктона р. Меша обнаружено 29 видов коловраток, 26 – ветвистоусых и 16 

- веслоногих ракообразных. Самоочищение пассивное. Преобладающей по численности и 

биомассе группой являются коловратки.  

Зообентос представлен в основном личинками насекомых, олигохетами, брюхоногими и 

двустворчатыми моллюсками. 

На территории участка изысканий отсутствуют местообитания охраняемых видов фауны. 

Территория строительства не является ключевым репродуктивным участком, через нее не 

проходят основные пути миграции каких-либо видов животных. Здесь отсутствуют гнездовья 

редких и исчезающих птиц. При проведении обследований участка редкие и находящиеся под 

угрозой исчезновения объекты животного мира, занесенные в Красную книгу РТ и Красную 

книгу РФ на участке не зафиксированы. 

2.1.8. Ландшафтная характеристика 

Егорьевское сельское поселение расположено в крайней северо-восточной части Волго-

Мешинского возвышенного ландшафтного района с восточно-европейскими сосново-

широколиственными (в настоящее время с преобладанием осинников и березняков) и 

сосновыми частично остепненными лесами на дерново-подзолистых почвах. Средние высоты 

ландшафтного района составляют около 83 м.  

В таблице ниже представлены основные с точки зрения ландшафтной дифференциации 

количественные показатели рассматриваемого ландшафтного района. 

 

Количественные показатели Волго-Мешинского возвышенного ландшафтного района в 

Егорьевском сельском поселении 

Характеристики ландшафтных районов 
Волго-Мешинский ландшафтный 

район 

Количество речных бассейнов в границах поселения 4 

Средняя абсолютная высота  Волго-Мешинского ландшафтного района (м) 83 



 

 

В
за

м
.и

н
в
. 
№

 

 

П
о

д
п

. 
и

 д
ат

а 

 

И
н

в
.№

 п
о

д
л
. 

       

257/12-2018-ОВОС 

Лист 

      
25 

Изм Кол.уч Лист №док. Подп. Дата 

 

 

Сумма биологически активных температур (°С) 2183 

Гидротермический коэффициент 1,7 

Максимальная высота снежного покрова (см) 34 

Первичная продуктивность природных экосистем (т/га год) 9,2 

Радиационный индекс сухости 1,2 

Годовая суммарная радиация (мДж/м2) 3919 

Годовая сумма осадков (мм) 610 

Густота оврагов в границах поселения км/км2 0,27 

Залесённость ландшафтного района (км2) 60,6 

Средний уклон (мин) 96 

Содержание гумуса 2,8 

Процессы урбанизации любого района сопряжены с нарушением составляющих 

природный ландшафт компонентов. Изменение связей на рассматриваемой территории привело 

к появлению нового комплекса – антропогенного ландшафта, преобразованного хозяйственной 

деятельностью человека. По функциональной принадлежности в районе участка изысканий в 

настоящее время сформирован промышленно-селитебный и сельскохозяйственный типы 

ландшафта. 

Район участка изысканий является освоенным, в целом территория участка изысканий 

относится к сильно измененным ландшафтам (по методическому подходу А. Г. Исаченко, 

1991).  

2.1.9. Особо охраняемые природные территории 

В соответствии с Распоряжением Правительства РФ от 31 декабря 2008 года № 2055-р 

«Об утверждении перечня особо охраняемых природных территорий федерального значения, 

находящихся в ведении Минприроды России», Письма Минприроды России от 20.02.2018 N 05-

12-32/5143, Схемой территориального планирования Республики Татарстан, на территории 

Республики Татарстан расположены следующие ООПТ федерального значения: 

 Волжско-Камский государственный природный биосферный заповедник; 

 Национальный парк «Нижняя Кама».  

В соответствии с данными данным Генерального плана Егорьевского сельского 

поселения, Схемы территориального планирования Лаишевского муниципального района РТ, 

Постановления Кабинета Министров Республики Татарстан от 24 июля 2009 года № 520 «Об 

утверждении Государственного реестра особо охраняемых природных территорий в Республике 

Татарстан и внесении изменений в отдельные постановления Кабинета Министров Республики 

Татарстан по вопросам особо охраняемых природных территорий» на территории Егорьевского 

сельского поселения выделена 1 особо охраняемая природная территория: гидрологический 

памятник природы регионального значения – река Мешей (правовой статус утвержден 

постановлением СМ ТАССР от 10.01.1978 г. № 25, постановлением КМ РТ от 29.12.2005 г. № 

644). 

Река Меша протекает по холмистой равнине, расчлененной долинами многочисленных 

притоков, балками и оврагами. Бассейн реки резко асимметричен, залесен на 15-24%. Нижнее 

течение, находясь в зоне влияния Куйбышевского водохранилища, превратилось в широкий 

залив, пригодный для судоходства. Берега реки высокие (2-4 м), иногда обрывистые, местами 

сливаются со склонами долины, в половодье сильно размываются. Река средней водности. В 

составе планктона обнаружено 29 видов коловраток, 26 - ветвистоусых и 16 - веслоногих 

ракообразных. Самоочищение пассивное. 

Меша - важный источник природного водоснабжения, имеет хозяйственное и культурно-

бытовое значение. Река используется во многих аспектах и, в частности, для развития 

прудового рыбного хозяйства, птицеводства и водоплавающей птицы, для развития туризма и 

летнего отдыха населения. 

Бассейн Меши, в основном, - сельскохозяйственный район с животноводческими 

фермами, летними лагерями КРС, скотомогильниками, кладбищами.  

С целью охраны территории памятника природы р.Меши требуется строгое соблюдение 

режима водоохранных зон в установленном законом порядке. 



 

 

В
за

м
.и

н
в
. 
№

 

 

П
о

д
п

. 
и

 д
ат

а 

 

И
н

в
.№

 п
о

д
л
. 

       

257/12-2018-ОВОС 

Лист 

      
26 

Изм Кол.уч Лист №док. Подп. Дата 

 

 

Особо охраняемые природные территории федерального и местного значения их 

охранные зоны и резервируемые земельные участки под особо охраняемые природные 

территории на территории Егорьевского сельского поселения, в том числе на в границах 

проектирования отсутствуют. 

Ближайшее ООПТ федерального значения – Волжско-Камский государственный 

природный биосферный заповедник (Сараловский участок) расположен на расстоянии более 

28 км юго-западнее участка производства работ. 

Северо-западная граница участка производства работ (земельного участка с кадастровым 

номером 16:24:070802:2011) граничит с памятником природы регионального значения «река 

Меша». 

 

Основные сведения о памятнике природы регионального значения «река Меша» 

Порядковый номер кадастрового дела 58 

Название Река Меша 

Категория памятник природы 

Значение региональное 

Профиль не определен 

Кластерность 1 

Площадь, га 
 

Ширина охранной зоны, м 0 

Местоположение, район РТ Кукморский, Лаишевский, Пестречинский, Сабинский, Тюлячинский 

Реквизиты правовых актов об 

организации ООПТ 

Постановление СМ ТАССР от 10.01.1978 № 25; Постановление КМ РТ 

от 29.12.2005 № 644 

Наличие международного статуса отсутствует 

Ведомственная подчиненность Государственный Комитет РТ по биоресурсам 

Участок производства работ расположен в границах водоохранной зоны, прибрежной 

защитной полосы, береговой полосы, рыбоохранной зоны р. Меша, являющейся памятником 

природы регионального значения. 

Проектной документацией предусматривается реконструкция рыболовных прудов 

ООО «Биосфера-Фиш». 

Данным проектом предусматриваются следующие мероприятия: 

 культуртехнические работы: корчевка деревьев и сухостоя; 

 очистка и углубление водоемов № 1,2,3 без противофильтрационного экрана; 

 устройство водоемов № 4,5,6 с противофильтрационным экраном;  

 устьевое сооружение с берегоукреплением; 

 строительство водоспускных сооружений с рыбоуловителями; 

 устройство водоподъемного сооружения на р. Каипка; 

 строительство водоподающих сооружений с рыбозащитным устройством; 

 расчистка и углубление р. Каипка; 

 устройство защитной дамы, лесопосадка, ограждение водоемов 

 насосная станция на р. Меша; 

 строительство с погружными насосами; 

 электроснабжение объекта; 

 электроосвещение объекта. 

Проектные решения не требует изменения размеров береговой полосы, прибрежной 

защитной полосы и водоохранной зоны водного объекта. 

Проведение работ по реконструкции рыболовных прудов ООО «Биосфера-Фиш» не 

противоречит режиму использования водоохранной и рыбоохранной зоны, прибрежной 

защитной и береговой полосы при условии соблюдения требований водного законодательства. 

Режим особой охраны территорий памятников природы определен в соответствии со 

ст. 27 Федерального закона от 14 марта 1995 г. N 33-ФЗ «Об особо охраняемых природных 

территориях».  



 

 

В
за

м
.и

н
в
. 
№

 

 

П
о

д
п

. 
и

 д
ат

а 

 

И
н

в
.№

 п
о

д
л
. 

       

257/12-2018-ОВОС 

Лист 

      
27 

Изм Кол.уч Лист №док. Подп. Дата 

 

 

 На территориях, на которых находятся памятники природы, и в границах их охранных 

зон запрещается всякая деятельность, влекущая за собой нарушение сохранности 

памятников природы. 

 Собственники, владельцы и пользователи земельных участков, на которых находятся 

памятники природы, принимают на себя обязательства по обеспечению режима 

особой охраны памятников природы. 

 Расходы собственников, владельцев и пользователей указанных земельных участков 

на обеспечение установленного режима особой охраны памятников природы 

федерального или регионального значения возмещаются за счет средств 

соответственно федерального бюджета и бюджетов субъектов Российской Федерации, 

а также средств внебюджетных фондов. 

При проведении работ на р. Меша необходимо соблюдать положения Постановления 

правительства РФ от 13 августа 1996 г №997 «Об утверждении Требований по предотвращению 

гибели объектов животного мира при осуществлении производственных процессов, а также при 

эксплуатации транспортных магистралей, трубопроводов, линий связи и электропередачи» (с 

изменениями и дополнениями). 

Проектная документация объектов, строительство, реконструкцию которых 

предполагается осуществлять в границах особо охраняемых природных территорий 

регионального и местного значения подлежит государственной экологической экспертизе 

регионального уровня (п.4.1. ст.12 Федерального закона от 23 ноября 1995 г. N 174-ФЗ "Об 

экологической экспертизе"). 

2.2. Краткие сведения о проектируемом объекте 

Проектной документацией по объекту «Реконструкция прудового хозяйства рыбоводного 

комплекса «Биосфера-Фиш» в Лаишевском муниципальном районе Республики Татарстан» 

предусматривается реконструкция рыболовных прудов ООО «Биосфера-Фиш». 

Вид строительства – реконструкция. 

Стадия проектирования – проектная документация. 

В административном отношении площадка изысканий расположена в Егорьевском 

сельском поселении Лаишевского муниципального района Республики Татарстан, в 600 м на 

юго-запад от д. Зимняя Горка. 

Территория участка производства работ, согласно данным сведений с официального сайта 

http://pkk5.rosreestr.ru «Публичная кадастровая карта», расположена в границах следующих 

земельных участков: 

 земельный участок с кадастровым номером 16:24:070802:2011, площадью 259017 м2, 

расположенным по адресу: Республика Татарстан, Лаишевский муниципальный 

район, Егорьевское сельское поселение; категория земель – земли 

сельскохозяйственного назначения, разрешенное использование – для 

сельскохозяйственного производства; по документу – для сельскохозяйственного 

производства. 

Заезд на территорию водоемов ООО «Биофсера Фиш» осуществляется по существующему 

местному проезду с выездом на трассу Казань- Лаишево. Для создания надежной связи 

рыбоводного предприятия с общей сетью автомобильных дорог района проектируется 

внутрихозяйственная объездная дорога шириной 8 м с дополнительными воротами на местный 

проезд. 

Механизация трудоемких процессов охватывает следующие основные виды работ: 

погрузку, разгрузку, транспортировку рыбы и различных грузов внутри предприятия и за его 

пределами: приготовление искусственных кормов и их раздачу: борьбу с зарастаемостью 

прудов водной растительностью: внесением удобрений в пруды: известкование ложа прудов: 

профилактическую антипаразитарную обработку рыбы.  

Нерестово-выростное хозяйство расположено между берегов двух рек – реки Меши и реки 

Каипки. Хозяйство проектируется по образцу рыбопитомников, построенных в прудовом 

рыбоводстве, где производителей содержат в маточных прудах, их нерест и инкубация икры 



 

 

В
за

м
.и

н
в
. 
№

 

 

П
о

д
п

. 
и

 д
ат

а 

 

И
н

в
.№

 п
о

д
л
. 

       

257/12-2018-ОВОС 

Лист 

      
28 

Изм Кол.уч Лист №док. Подп. Дата 

 

 

осуществляются в нерестовых прудах, а выращивание молоди – в выростных прудах. икры и 

мальковые пруды, в которых выращивают мальков для зарыбления ими выростных прудов. 

Хороший пруд должен иметь средние размеры. Оптимальным показателем в данном случае 

является площадь в пределах 30-50 м2. Маленький водоем для разведения рыбы потребует 

более серьезного ухода, а слишком большой будет невыгодным в экономическом плане. Для 

нагульных водоемов. для эффективности технологии должен быть соблюден целый ряд 

требований: использовать можно только проточную воду; пруд должен подлежать 

известкованию; необходимо производить техническую аэрацию воды.  

В избежание чрезмерной потери воды в результате просачивания. в грунты, укрепляем 

дамбы, откосы и ложе прудов полиэтиленовой пленкой. Сверху пленку нужно засыпать 

грунтом. Основным источником пополнения прудов водой является река Каипка. На ней 

устраивают плотину путем перегораживания части реки. Вторым источником для пополнения 

прудов является река Меша. Водозаборное сооружение представляет собой заглубленную 

насосную станцию, подача воды в пруды осуществляется по трубам. Кроме того, устройство 

новых прудов оборудуется Водосбросными сооружениями со съемными рыбозаградительными 

решетками.  

В рамках проекта для вылова и кратковременного содержания рыбы используют 

рыбоуловители. Его применение сокращает затраты труда на вылов рыбы и ускоряет этот 

процесс. Рыбу с водой перепускают в камеру рыбоуловителя, где ее содержат некоторое время, 

а затем вылавливают. 

 

Технико-экономические показатели. 

№ п/п Наименование показателей Ед. изм. Количество 

 . Гидротехническое решение.   

 Общие данные.    

1 
Местоположение объекта –  Егорьевское сельское поселение Лаишевского 

муниципального района Республики Татарстан 
  

2 Назначение -  расширение общей  площади прудов для разведения рыбы   

 . Гидрологические характеристики.   

1 Пруд 1 (сущ.):  реконструкция 

 Площадь зеркала пруда при НПУ га 0.5 

 Ёмкость пруда при НПУ тыс.м3 9.4 

 Отметка дна м 52.50 

 Отметка уреза м 55.00 

2 Пруд 2 (сущ.):  реконструкция 

 Площадь зеркала пруда при НПУ га 1.7 

 Ёмкость пруда при НПУ тыс.м3 35.4 

 Отметка дна м 52.50 

 Отметка уреза м 55.00 

3 Пруд 3 (сущ.):  реконструкция 

 Площадь зеркала пруда при НПУ га 2.6 

 Ёмкость пруда при НПУ тыс.м3 55.2 

 Отметка дна м 52.50 

 Отметка уреза м 55.00 

4 Пруд 4 ( проектируемый ):   

 Площадь зеркала пруда при НПУ га 2,2 

 Ёмкость пруда при НПУ тыс.м3 37.8 

 Отметка дна м 52.50 

 Отметка уреза м 54.50 

5 Пруд 5 ( проектируемый ):   

 Площадь зеркала пруда при НПУ га 1.8 

 Ёмкость пруда при НПУ тыс.м3 22.3 

 Отметка дна м 53.00 

 Отметка уреза м 54.50 

6 Пруд 6 ( проектируемый ):   

 Площадь зеркала пруда при НПУ га 0.7 

 Ёмкость пруда при НПУ тыс.м3 8.8 



 

 

В
за

м
.и

н
в
. 
№

 

 

П
о

д
п

. 
и

 д
ат

а 

 

И
н

в
.№

 п
о

д
л
. 

       

257/12-2018-ОВОС 

Лист 

      
29 

Изм Кол.уч Лист №док. Подп. Дата 

 

 

 Отметка дна м 53.00 

 Отметка уреза м 54.50 

7 Водосбросное сооружение совмещенным с водоспускным сооружением №1:  С пруда № 1 в пруд №2 

 Тип: автоматический   

 Тип входной оголовков: ковш из стальной трубы              Ø мм 1020  

 Длина сооружения                                                                        м 30  

 Диаметр водовода                                                                       мм 530  

 Задвижка Ø500 мм                                                                     шт. 1  

8 Водосбросное сооружение совмещенным с водоспускным сооружением №2:  
С пруда № 2 в 

рыбоуловитель 

 Тип: автоматический   

 Тип входной оголовков: ковш из стальной трубы              Ø мм 1020  

 Длина сооружения                                                                        м 58  

 Диаметр водовода                                                                       мм 820  

 Задвижка Ø800 мм                                                                     шт. 1  

9 Водосбросное сооружение совмещенным с водоспускным сооружением №3:  
С пруда № 3 в 

рыбоуловитель 

 Тип: автоматический   

 Тип входной оголовков: ковш из стальной трубы              Ø мм 1020  

 Длина сооружения                                                                        м 28  

 Диаметр водовода                                                                       мм 820  

 Задвижка Ø800 мм                                                                     шт. 1  

10 Водосбросное сооружение совмещенным с водоспускным сооружением №4:  
С пруда № 4 в 

рыбоуловитель 

 Тип: автоматический   

 Тип входной оголовков: ковш из стальной трубы              Ø мм 1020  

 Длина сооружения                                                                        м 33.5  

 Диаметр водовода                                                                       мм 820  

 Задвижка Ø800 мм                                                                     шт. 1  

11 Водосбросное сооружение совмещенным с водоспускным сооружением №5:  
С пруда № 5 в 

рыбоуловитель 

 Тип: автоматический   

 Тип входной оголовков: ковш из стальной трубы              Ø мм 1020  

 Длина сооружения                                                                        м 23  

 Диаметр водовода                                                                       мм 820  

 Задвижка Ø800 мм                                                                     шт. 1  

12 Водосбросное сооружение совмещенным с водоспускным сооружением №6:  
С пруда № 6 в 

рыбоуловитель 

 Тип: автоматический   

 Тип входной оголовков: ковш из стальной трубы              Ø мм 1020  

 Длина сооружения                                                                        м 30.5  

 Диаметр водовода                                                                       мм 820  

 Задвижка Ø800 мм                                                                     шт. 1  

13 Рыбоуловитель ж/б                                                                    шт. 3  

 Длина                                                                                              м 4.15  

 Ширина                                                                                          м 2.3  

 Высота                                                                                            м 1.7  

14 Отводящий водовод:   

 Длина сооружения                                                                        м 237  

 Диаметр водовода                                                                       мм 1020  

15 Водоподающие сооружение:   

 Длина сооружения                                                                        м 850  

 Диаметр водовода труба П/Э 100 SDR-21                               мм 400  

16 Водоподъемное сооружение на р.Каипка:   

 Длина сооружения                                                                        м 6.0  

 Напор                                                                                              м 1.5  

 Нижняя отметка                                                                            м 54.70  

17 Ограждающая дамба совмещенная с дорогой с внешней стороны   

 Длина дамбы                                                                                  м 1230.0  

 Ширина дамбы                                                                              м 8.0  

 Отметка дамбы                                                                              м 58.40  

 Крепление гребня щебнем М600 фр.20-40 t=0.2 м   

18 Внутренняя проезжая часть между прудами   

 Длина проезжей части                                                                  м 562  



 

 

В
за

м
.и

н
в
. 
№

 

 

П
о

д
п

. 
и

 д
ат

а 

 

И
н

в
.№

 п
о

д
л
. 

       

257/12-2018-ОВОС 

Лист 

      
30 

Изм Кол.уч Лист №док. Подп. Дата 

 

 

 Ширина проезжей части                                                               м 8.0  

 Отметка проезжей части                                                              м 
58.40-

57.00 
 

 Крепление гребня щебнем М600 фр.20-40 t=0.2 м   

19 Расчистка и спрямление р. Каипка   

 Расчетная глубина                                                                         м 1.50  

20 Берегоукрепление                                                                         м 40.0  

21 Водоохранная  зона   

 Длина                                                                                              м 2000  

22 
Насосная станция электрическая с погружными насосам с водозабором из р. 

Меша:                                                           шт 
1  

 Производительность                                                               л/сек 210  

 Напор                                                                                      м.в.ст 35  

 Мощность                                                                                   кВт 90  

 Насосы  марки SP250-2AA                                                        шт 3  

 Производительность                                                               л/сек 70  

 Напор                                                                                      м.в.ст 35  

 Мощность                                                                                   кВт 30  

23 Рыбазащита на р. Меша   

 
Щебеночный фильтр над приемной трубой из                         ст. труб Ø1000 

мм 
  

24 Электроснабжение КТП 250/10                                              шт. 1  

25 Электроосвещение водоемов   

 Длина   

 Светильник   

 Марка   

26 Ограждения из проф. настила   

 Длина                                                                                              м 1230  

 Высота                                                                                            м 2.15  

27 Лесопосадка                                                                                 га 0.22  

Современное состояние прудов.  

Вдоль северной границы территории ООО «Биосфера-Фиш» с пересечением реки Меша 

проходит пять ниток кабелей связи: «Ростелеком», «Таттелеком». По территории рыбоводного 

комплекса ООО «Биосфера-Фиш» проходит на опорах ВЛ 10кв. 

Площадка под реконструкцию рыбоводных прудов неровная, участками изрытая, 

участками с навалами грунта. Поверхность площадки характеризуется абсолютными отметками 

55-58м. На площадке расположены шесть искусственных водоемов, из них четыре водоема 

расположены ближе к левобережью реки Меша в регулярно затапливаемой зоне. В период 

прохождения весеннего половодья за счет отложений твердого стока водоемы практически 

заилены. Вместо озер на местности отмечаются наличие сухих понижений, заросших 

кустарником. Отсутствие воды в понижениях трех прудов объясняется наличием фильтрующих 

песчаных грунтов. 

Три водоема используются для сезонного выращивания рыб естественной 

рыбопродуктивности. Общая площадь используемых трех водоемов составляет 4,5га. Берега 

водоемов и ручья Каипка заросли кустарниками и деревьями (ветла, тальник). Дно 

используемых водоемов имеют неровную форму, частично заилено.   

Урез воды в трех используемых водоемах и в ручье Каипка зафиксирован на отметках 

54,50÷54,80м. Урез воды реки Меша зафиксирован на отметке 51,55м в Балтийской системе 

высот. В обнажении левого склона реки Меша наблюдаются выходы мягкопластичных 

суглинков с прослоями песка и мелкозернистых водонасыщенных песков с прослоями 

суглинка, а также выходы грунтовых вод в виде мочажин и родников. 

Существующие водоемы бессточные. Водоподача в рыбоводные пруды осуществляется из 

запруды расположенного на ручье Каипка, преимущественно в период высокого стояния 

уровня воды ручья Каипка. В засушливый период подпитка прудов происходит только за счет 

инфильтрации грунтовых вод от ручья Каипка. Отмечено, что ручей Каипка в отдельные 

засушливые годы в летний период пересыхает, а в зимний период полностью промерзает. 

В многоводные годы при прохождении весеннего половодья река Меша затапливает 



 

 

В
за

м
.и

н
в
. 
№

 

 

П
о

д
п

. 
и

 д
ат

а 

 

И
н

в
.№

 п
о

д
л
. 

       

257/12-2018-ОВОС 

Лист 

      
31 

Изм Кол.уч Лист №док. Подп. Дата 

 

 

пойму, и территорию существующих рыбоводных водоемов. 

После реконструкции   характеристики площадки составят: 

 отметка ограждающей дамбы, совмещенная с дорогой с внешней стороны, составляет 

– 58.40 м; 

 отметка внутренней проезжей части между прудами составляет – 58.40 - 57.00 м; 

 средняя высота плотины - 1.4 м; 

 заложение откосов – верхового 1:3, низового 1:2; 

 крепление гребня ограждающей дамбы - щебеночное t=20 см; 

 крепление низового откоса засевом трав по слою растительного грунта; 

 длина ограждающей дамбы, совмещенная с дорогой с внешней стороны - 1230 м; 

 длина внутренней проезжей части между прудами составляет – 562 м; 

 отметка НПУ прудов 1,2,3– 55,00м 

 отметка НПУ прудов 4,5,6 – 54,50м. 

Класс гидротехнического сооружения. 

Класс гидротехнического сооружения определяем согласно СП 58. 13330-2012 а.р. СНиП 

33-01-2003 «Гидротехнические сооружения. Основные положения».   

Класс гидротехнического сооружения в зависимости от высоты плотины и типа 

грунтового основания 

Ограждающая дамба на отм. 58.40 и на отм. 57.00 состоит из грунтового материала: 

суглинка. 

Основанием ограждающей дамбы на отм. 58.40 и на отм. 57.00 служат грунты: суглинки 

Средняя высота составляет -1,4м. 

Класс основного гидротехнического сооружения в зависимости от социально 

экономической ответственности и условий эксплуатации. 

Назначение пруда – трансформация водных ресурсов, защита земель от водной эрозии, 

улучшение экологической обстановки местности, для осуществления санитарных попусков и 

для снабжения водой нижележащие пруды.  

Класс гидротехнического сооружения в зависимости от последствий возможных 

гидродинамических аварий. 

В зону подтопления пруда не попадают объекты жилого фонда, предприятия, пахотные 

земли.  

Может быть причинен экологический ущерб. 

Исходя из этих показателей, гидротехническое сооружение относится к IV классу. 

Проектные решения. 

Данным проектом предусматриваются следующие мероприятия: 

 культуртехнические работы: корчевка деревьев и сухостоя; 

 очистка и углубление водоемов № 1,2,3 без противофильтрационного экрана; 

 устройство водоемов № 4,5,6 с противофильтрационным экраном;  

 устьевое сооружение с берегоукреплением; 

 строительство водоспускных сооружений с рыбоуловителями; 

 устройство водоподъемного сооружения на р. Каипка; 

 строительство водоподающих сооружений с рыбозащитным устройством; 

 расчистка и углубление р. Каипка; 

 устройство защитной дамы, лесопосадка, ограждение водоемов 

 насосная станция на р. Меша; 

 строительство с погружными насосами; 

 электроснабжение объекта; 

 электроосвещение объекта. 

Защитная дамба. 

Ремонт ограждающей дамбы производится согласно СП 39.13330.2012 а.р. СНиП 2.06.05-

84*, СП 38.13330.2012 а.р. СНиП 2.06.04-82, СП 23.13330.2020 а.р. СНиП 2.02.02-85, СП 



 

 

В
за

м
.и

н
в
. 
№

 

 

П
о

д
п

. 
и

 д
ат

а 

 

И
н

в
.№

 п
о

д
л
. 

       

257/12-2018-ОВОС 

Лист 

      
32 

Изм Кол.уч Лист №док. Подп. Дата 

 

 

45.13330.2012 а.р. СНиП 3.02.01-87, ГОСТ Р 52289-2004. 

После ремонта характеристики ограждающей дамбы составят: тип - земляная насыпная. 

 
№ п/п Наименование параметров  плотины Пруд 

1 Отметка гребня ограждающей дамбы,        м 58.40 

2 Ширина гребня ограждающей дамбы,        м 8,00 

3 Заложение откосов: верхового 1:3 

 низового 1:2 

4 Отметка НПУ прудов 1,2,3,                                              м 55,00 

5 Отметка НПУ прудов 4,5,6,                                              м 54,50 

6 Средняя высота ограждающей дамбы,        м 1,40 

7 Длина ограждающей дамбы,                        м 1230,0 

Досыпка грунта в тело ограждающей дамбы должна производиться с соблюдением 

требований существующих норм на производство работ послойно с уплотнением и 

увлажнением до оптимальной влажности.  

Перед досыпкой тела дамбы проектом предусматривается: 

1. Снятие некачественного грунта с гребня плотины; 

2. Снятие растительного грунта с низового откоса и участков основания;   

3. Досыпка гребня с тщательным уплотнением. 

Крепление гребня дамбы шириной В=8.00м - щебеночное t=0.20м. Щебень по проекту 

должен соответствовать следующим характеристикам: по прочности М600, фр. 40-70мм, 

Мрз.150, коэф. размягчения 0.75, водопоглощение не более 5%.  

В целях недопущения разрушения берега на участке насосной станции от волнового 

воздействия проектом предусматривается крепление каменной наброской t=40см по слою из 

ПГС t=20см до бермы с отметкой 56.00 м. Камень бутовый М600 фр. 40-150мм.  В районе 

водосбросного сооружения крепление берега предусматривается по слою ПГС t=20см и 

монолитным ж/бетоном t=15см.     

Откос дамбы предусматривается крепить засевом трав по слою растительного грунта.  

Водосбросное сооружение. 

Строительство водосбросного сооружения производится согласно СП 38. 13330. 2010, 

СНиП 2.06.04-82, СП 23.13330.2010 а.р. СНиП 2.02.02-85, СП 58.13330.2012 а.р. СНиП 33-01-

2003 и технических решений т.п. 413-36  

Сооружение предназначено для отвода воды из прудов для вылавливания рыб и 

проведения очистных мероприятий. 

Сброс излишков стока весенних и дождевых паводков предусматривается через 

водосбросное сооружение.  

Водосбросное сооружение состоит из следующих основных частей: входного оголовка и 

водопроводящей части.  

Водовод выполнен из стальных труб Ø1020 мм, длина которой составляет 237 м.  

 Входной оголовок ковшового типа, конструкции. Выход из прудов 2,3,4,5,6 предусмотрен 

ст. трубой Ø820 длиной 173 м, между прудами №1 и №2 стр. труба Ø530 длиной 30 м. 

На выходе сооружения в НБ предусматривается досыпка каменной призмы из камня 

марки 400. 

Длина трассы канала – 230м. 

Водовод из ст. труб Ø1020 выбрасывает воду в р. Меша. 

Очистка ложа реки Каипка и водоемов. 

Заиление водоёма – это заполнение емкости пруда наносами, вносимыми в него 

поверхностным стоком, а также наносами, образующимися в результате разрушения берегов. 

Процесс заиления характерен водоёмам, которые располагаются на притоках равнинных рек. 

Это объясняется низкой скоростью течения, которая является основным стимулирующим 

фактором постепенного накопления и отложения частиц. Донные отложения накапливаются на 



 

 

В
за

м
.и

н
в
. 
№

 

 

П
о

д
п

. 
и

 д
ат

а 

 

И
н

в
.№

 п
о

д
л
. 

       

257/12-2018-ОВОС 

Лист 

      
33 

Изм Кол.уч Лист №док. Подп. Дата 

 

 

дне водоёма как за счёт поступления в водоем извне, путём приноса мелкодисперных частиц 

почвы, глины и песка, так и путём образования органических веществ во время процессов 

эвтрофирования, циклов роста – отмирания макрофитов и жизнедеятельности гидробионтов.  

Донные отложения – важный компонент водных экосистем. Аккумулируя тяжёлые 

металлы, высокотоксичные органические вещества, донные отложения представляют собой 

постоянный источник вторичного загрязнения водоёма, что неблагоприятно сказывается на 

развитии гидробионтов водной экосистемы. Водосборная площадь водоема преимущественно 

расположена в лесостепной зоне наличие тяжелых металлов не выявлено. 

Рассматриваемый проектом водоём естественного происхождения, имеющего малый 

средний продольный уклон, тем самым относясь к равнинным видам водотоков. 

Согласно материалам топографической съёмки, на дне водоёма в верхнем бьефе земляной 

плотины накоплены донные отложения, мощностью слоя от 0,5 до 3,5 м. 

Согласно акта обследования и выбора площадок земельного участка объекта рыбоводного 

комплекса ООО «Биосфера-Фиш» от 25 апреля 2019 года ввиду значительного заиления и 

уменьшения полезной емкости ложа реки рекомендуется очистка от илистых отложений и 

углубление русла. 

Очистка ложа предусматривается сухим способом с разработкой грунта экскаватором 

емкостью ковша 0,65м3 с погрузкой на транспорт с вывозом в обработанные карьеры инертных 

материалов Порядок производства работ по очистке ложа: 

 После прохождения весеннего половодья полное опорожнение водоемов через 

водосбросное сооружение. 

 Возведение временных технологических грунтовых дорог в ложе. Отсыпка 

технологических дорог предусматривается из карьерного грунта с перевозкой 

автосамосвалами. 

 Строительство осушительного канала вдоль технологических дорог.   

 Разработка мокрых грунтов из ложа экскаваторами 0,65м3 с погрузкой на 

автосамосвалы. Перевозка, а/с до 3,5км для засыпки выработанных карьеров 

инертных материалов.   

 Демонтаж временных технологических дорог ложа.    

 Планировка засыпки участков засыпки выработанного карьера.   

 Строительство временного переезда по трассе землевозной дороги. 

Водозаборные сооружения забора води из реки Меша. 

Настоящий раздел проекта выполнен на основание: 

- задания на проектирование от 20.09.19г, 

- технологических данных по водопотреблению, 

- гидрологических данных по реке Меша, 

- материалов топографических изысканий, 

- материалов инженерно- геологических изысканий, 

- требований действующих норм по охране водных ресурсов, 

- требований норм рыбоохраны. 

Участок строительства представлен пологим уклоном в сторону реки Меша, с крутым 

обрывом нучастке примыкающем к урезу воды в реке. 

Грунты представлены: 

- почвенно- растительным слоем мощностью 0.1 м, 

- разнородными насыпными грунтами мощностью местами до 2х метров, 

- глинистыми грунтами мощностью до 2х метров, 

- песками мощностью до 2х метров. 

Урез воды в реке /НПУ/ отмечен на отметке 51.57 м. 

Расчетные расходы на водо-обеспечение технологических нужд приняты по расчетным 

данным и представлены табличной формой. 

Расчет потребности воды на водообмен прудов рыбхоза «Биосфера-Фиш» 

В составе рыбхоза предусмотрено и существуют: 



 

 

В
за

м
.и

н
в
. 
№

 

 

П
о

д
п

. 
и

 д
ат

а 

 

И
н

в
.№

 п
о

д
л
. 

       

257/12-2018-ОВОС 

Лист 

      
34 

Изм Кол.уч Лист №док. Подп. Дата 

 

 

 Нагульные пруды в количестве 4 штук общей площадью зеркала 6,8 га, емкостью 

138,8 тыс. м3. Согласно рекомендациям по разведению частиковых рыб с 

растительноядными рекомендуемая норма водообмена нагульных прудов для 

обогащения кислородом и выносу жизнедеятельности рыб оптимальным считается 10 

суток. 

 Выростные пруды в количестве 2 штук общей площадью зеркала 2,6 га, емкостью 36,4 

тыс. м3 с оптимальной нормой водообмена 10 суток. 

 

Расчетные расходы, сроки и периоды заполнения рыбоводных прудов (без учета потерь на 

фильтрацию и испарение) 

Нагульные 

пруды 

Площадь,   

га 

Емкость 

тыс. м3 

Расчетное 

период 

водообмена, 

сут. 

Суточный 

объем 

водообмена, 

м3/сут 

Расход 

водообмена, 

л/сек 

Расчет на 

испарение 

Продолжи-

тельность 

заполнения, 

сутки 

Расход 

заполнения 

л/сек 

Примечание 

1 2 3 4 5 6 7 8 9 10 

№1 0,5 10 10 1000 11,6 0,00008 15 7,7 

В летний 

период 

V - IX 

№2 1,7 35 10 3500 40,5 0,0003 15 27 - // - 

№3 2,6 52 10 5200 60,2 0,0004 15 40,1 - // - 

№4 2,2 41 10 4100 47,5 0,00035 15 31,6 - // - 

Выростной 

пруд №5 
1,8 25 10 2500 28,9 0,00028 10 28,9 - // - 

Выростной 

пруд №6 
0,8 10,6 15 1060 12,3 0,0001 10 12,3 - // - 

Σ 9,6 173,6   201   147,6  

Исходя из рельефа местности, расположения прудов, отметок уровня воды, принят состав 

водозаборных сооружений, схема сети подачи воды в пруды. 

Состав и схема работы водозаборных сооружений  

Забор воды из реки проектируется посредством оголовка, располагаемого на дне реки на 

расстоянии 6 метров от берега. 

Оголовок представлен сборной стальной трубой диаметром 1 метр и длиной 6 метров, 

заваренной по торцам стальным листом. 

На верхней половине трубы /рабочая зона/ прорезаны щелевые отверстия для забора воды. 

В целях исключения попадания молоди рыбы в трубу, предусматривается обсыпка трубы 

гравием размером 60-100ммв объеме 24 м3. 

Сборная труба укладывается на 4железобетонные опоры. 

Из сборной трубы вода самотеком поступаетпо трубе диаметром 500 мм в 

технологическую стальную трубу диаметром 1000мм длиной 7632 мм, в которой располагаются 

обсадные и напорные трубы от погружного насоса и подающий воду насос. 

Труба и установленные в ней подающие воду трубы и арматура, выводятся в подземную 

технологическую камеру размером 3000х3000мм и высотой 2800мм, предназначенную для 

подачи воды в сборную емкость диаметром 600мм, длиной 4 метра, расположенную вне 

технологической камеры, из которой вода подается в распределительную сеть. 

Также камера обеспечивает подъем и спуск погружных насосов, подающих воду в сеть. 

Для подачи воды в сеть предусматриваются проектом 3 насоса  

SP250-2АА фирмы Грундфос производительностью 70 л/сек, напором 35 м.в.ст. 

мощностью 30 кВт. 

Пуск и работа насоса регулируется приборами щита управления. 

Подающая сеть проектируется из полиэтиленовых труб по ГОСТ 18599-2001. 

Глубина залож6ения труб 1.7 метра от поверхности земли на естественное основание. 

На отводящей сети от оголовка предусматривается технологический колодец Д2000 мм 

для обеспечения условий производства работ по монтажу трубопроводов. С задвижкой Ø500 



 

 

В
за

м
.и

н
в
. 
№

 

 

П
о

д
п

. 
и

 д
ат

а 

 

И
н

в
.№

 п
о

д
л
. 

       

257/12-2018-ОВОС 

Лист 

      
35 

Изм Кол.уч Лист №док. Подп. Дата 

 

 

мм 

Все сети и конструкции сооружений подлежат гидроизоляции. 

Строительно- монтажные работы производить в соответствие со: 

СНиП 3.04.05 «Наружные сети водоснабжения и канализации», а также должны 

соблюдаться также требования:  

СНиП 3.01.01-85* Организация строительного производства. СНиП 12-01-2004: 

Организация строительства (с 01.01.2005 . СНиП III-4-80*). Техника безопасности в 

строительстве. и других норм и правил, стандартов и ведомственных нормативных  

документов, утвержденных в соответствии со СНиП 1.01.02-83. 

Мероприятия, обеспечивающие надежность при эксплуатации сооружений. 

Эксплуатацию всего комплекса гидросооружений ведет организация, принявшая на 

баланс, данный объект, задачей которого является обеспечение нормальной и бесперебойной 

работы сооружений, для чего проводят следующие мероприятия: 

1. Охрана водоемов, водосбросного и водоспускного сооружений от повреждений.  

2. Тщательный осмотр узлов сооружений перед началом половодья, исправление всех 

дефектов, составление актов на ремонт и своевременное их проведение. 

3. Периодическое обкалывание льда вокруг сооружений. 

4. Прочистка отверстий от наносов и мусора. 

5. Круглосуточное дежурство в период прохождения паводков. 

6. Поддержание нормального подпорного уровня не выше отметки принятой проектом. 

Вся водохозяйственная система с момента приема ее в эксплуатацию должна находиться 

под постоянным надзором персонала, ответственного за ее сохранность и правильную 

эксплуатацию. 

Надежность и бесперебойность работы системы в большей степени зависит от правильной 

эксплуатации, своевременного выполнения профилактических мероприятий и соблюдения 

требований безопасности. 

В задачи ремонтно-эксплуатационной службы входят: 

- эксплуатация сооружений; 

- ремонт сооружений; 

- организация линейной службы. 

Наполнение водоемов и пропуск половодья. 

Передача в эксплуатацию водоемов после капитального ремонта производится только 

после заполнения и пропуска первого весеннего половодья.    

В первый год эксплуатации наполнение производить на 2/3 напора для выявления 

недостатков в работе сооружений и стабилизации сооружения при неполном напоре. 

В период наполнения водоемов ведутся систематические наблюдения за состоянием всех 

сооружений. 

При появлении аварийных признаков, наполнение прекращают и опорожняют водоем для 

устранения аварии. Выясняется и фиксируется причина. Повышение горизонта воды в водоемы 

выше установленного проектом категорически запрещается. 

В подготовительные работы по пропуску половодья входят: 

• освидетельствование комиссией состояния гидротехнических сооружений и крепления 

нижнего бьефа; 

• завершение ремонта всех сооружений, участвующих в пропуске расходов воды; 

• очистка устройств по борьбе с сором и плавающими предметами; 

• обязательная очистка сооружений от снега и льда и мусора; 

• согласование порядка пропуска половодья с эксплуатационными службами выше и 

нижерасположенных гидроузлов и с другими заинтересованными организациями; 

• установление порядка работы водоспускного сооружения, режима сброса воды, льда, 

сора; 

• подготовка аварийного запаса инструментов, механизмов, материалов, спецодежды и 

транспортных средств; 

http://www.estateline.ru/legislation/445/
http://www.estateline.ru/legislation/445/
http://snipov.net/c_4621_snip_95782.html
http://snipov.net/c_4621_snip_95782.html
http://docs.cntd.ru/document/456067602


 

 

В
за

м
.и

н
в
. 
№

 

 

П
о

д
п

. 
и

 д
ат

а 

 

И
н

в
.№

 п
о

д
л
. 

       

257/12-2018-ОВОС 

Лист 

      
36 

Изм Кол.уч Лист №док. Подп. Дата 

 

 

• усиление электроосвещения акватории на подходах к гидроузлу; 

• организация аварийных бригад и составление расписания круглосуточных дежурств; 

• приведение в исправное состояние проездов на территорию узла сооружений. 

В соответствии с эксплуатационной схемой и прогнозом половодья пропуск его 

производят при открытой задвижке на водоспускном сооружении. 

При этом не допускается превышение максимального уровня воды в верхнем бьефе, 

резких изменений величин сбрасываемых расходов воды, размывов в нижнем бьефе. 

Аварийный запас материалов, инструментов, инвентаря на водоемах. 

В районе узла сооружений должна быть предусмотрена площадка для складирования 

аварийного запаса строительных материалов.  

Ценные материалы, такие как гвозди, цемент, мешки и др. должны храниться во 

временном складе. Самые необходимые инструменты и инвентарь складываются в ящик около 

водосбросного сооружения. При необходимости нужно привлекать через районные 

противопаводковые комиссии на аварийно-спасательные работы, технические средства 

мелиоративно-строительных организаций, КП, а также мобилизовать местное население. 

Восстановление сооружения осуществляют в целях ликвидации аварий. В случае аварии, 

прежде всего, необходимо локализовать разрушительную работу воды и предохранять 

сооружение от дальнейшего разрушения, срочно снизить уровень верхнего бьефа, укрепить 

сооружения в зоне прорыва путем отсыпки в воду мешков с землей, камня и т.д. 

При восстановлении земляной плотины заделывают промоину, тщательно уплотняя грунт, 

обеспечивая надежный контакт его со старой насыпью и необходимую водонепроницаемость 

(для чего в местах контакта делают зубья). 

Наблюдение за состоянием и работой гидросооружений. 

Систематические наблюдения проводят за: 

- режимом водотока (уровни в верхнем и нижнем бьефах, расходы воды через 

водоспускные сооружения); 

- размывами и отложениями наносов в верхнем и нижнем бьефах гидроузла и каналах 

подводящих и отводящих; 

-  фильтрацией через сооружения в основании и в обход (фильтрационные давления, 

расходы, явления суффозии); 

- осадкам и другими деформациями сооружений, их частей и оснований; 

- деформациями (переработка, оползни, обвалы, эрозия) береговых склонов. 

Наблюдения ведутся весь период паводка. Периодические осмотры сооружений 

осуществляют перед, и после пропуска паводка и осенью при подготовке сооружений к зимней 

эксплуатации.  Один раз в год выполняется подробный осмотр всех сооружений узла. 

Результаты всех осмотров заносятся в паспорта сооружений, в которых фиксируются также 

объемы и время ремонтных работ. 

Гарантированные санитарные попуски в нижний бьеф в каждом конкретном пруду 

осуществляется в объеме и порядке, указанном в проекте пруда, регулированием задвижкой на 

водоспускном сооружении. 

Ремонт гидротехнических сооружений. 

Ремонт может быть текущим (планово-предупредительный и срочный) и капитальным. 

Планово-предупредительный ремонт производится периодически в плановом порядке и 

заключается в осуществлении мероприятий, предупреждающих возможность повреждений или 

отдаляющих срок их возможного появления. 

Срочный ремонт служит для незамедлительного исправления обнаруженных в процессе 

эксплуатации или дефектов сооружений. 

Текущий ремонт сооружений охватывает небольшую часть сооружения, не требует 

сложных технических мероприятий и выполняется обычно силами эксплуатационного 

персонала. 

Капитальный ремонт охватывает исправление или изменение конструкции больших 

участков или крупных элементов сооружений, требует сложных технических мероприятий и 



 

 

В
за

м
.и

н
в
. 
№

 

 

П
о

д
п

. 
и

 д
ат

а 

 

И
н

в
.№

 п
о

д
л
. 

       

257/12-2018-ОВОС 

Лист 

      
37 

Изм Кол.уч Лист №док. Подп. Дата 

 

 

выполняется силами специализированных строительных организаций. 

Время производства ремонтных работ назначается с учетом сезонного характера работы 

мелиоративных сооружений, обычно в осенне-зимний период, когда можно снять напор с 

сооружений, осушить водопроводящие сооружения и производить работы насухо или при 

малых глубинах воды. 

Текущие ремонтные работы заключаются в ликвидации зон повышенной фильтрации в 

земляных сооружениях, заполнении грунтом с уплотнением трещин, просадок, провалов в 

земляных сооружениях, утепление дренажных устройств для предупреждения их промерзания, 

окраске и смазке оборудования и т.п. 

Восстановление сооружения осуществляют в целях ликвидации происшедшей аварии. В 

случае аварии (например, прорыва плотины) прежде всего, необходимо ограничить 

(локализовать) разрушительную работу воды и предохранить сооружение от дальнейшего 

разрушения, срочно снизить уровень верхнего бьефа, укрепить сооружения в зоне прорыва 

путем отсыпки в воду мешков с землей, камня и т.п. При восстановлении земляных плотин 

заделывают промоину, тщательно уплотняя грунт, обеспечивая надежный контакт его со старой 

насыпью и необходимую водонепроницаемость (для чего в местах контакта делают зубья). 

Техника безопасности при эксплуатации пруда. 

В зимний период запрещается передвижение людей по тонкому или трещиноватому льду. 

Особое внимание должно быть обращено на безопасность работ в закрытых сооружениях 

(трубчатых). Заполнение их водой после осмотра и ремонта производят только после вывода 

всех людей, удаления всех вспомогательных   приспособлений. 

Ремонтируемые участки сооружений с наступлением темноты необходимо дополнительно 

освещать. 

Эксплуатационные мероприятия в чаше водоемов и на примыкающих территориях. 

Запрещается сброс в водоемы, каких бы то ни было неочищенных сточных вод, должна 

быть обеспечена санитарная очистка территории населенных пунктов, животноводческих ферм, 

промышленных предприятий и мест специфического загрязнения, попадающих в зону действия 

пруда. При зарастании водоемов болотная растительность должна регулярно выкашиваться. В 

случае фиксирования заболеваний малярией необходимо осуществлять специальный комплекс 

противомалярийных мероприятий под надзором и по рекомендациям районной санитарной 

службы. 

Должны быть обеспечены мероприятия по предупреждению быстрого заиления водоемов. 

Эксплуатационная служба. 

Эксплуатационной службе передается: 

- материалы проекта; 

- акт приемки и испытаний сооружений; 

- исполнительные чертежи, журналы работ, акты скрытых работ. 

Насосная станция 

Исходные данные для разработки проекта 

Настоящий раздел проекта выполнен на основании: 

-  задания на проектирование от 20.09.19г, 

- расчетных данных по водопотреблению для обеспечения технологических нужд  

рыбоводного предприятия, 

- гидрологических данных по реке Меша, 

- материалов топографических изысканий, 

- материалов инженерно- геологических изысканий, 

- требований действующих норм по охране водных ресурсов, 

- требований норм рыбоохраны. 

Характеристика участка строительства 

Согласно материалов топографических изысканий участок строительства 

представлен пологим склоном к реке Меша. Береговая часть участка представлена 35 



 

 

В
за

м
.и

н
в
. 
№

 

 

П
о

д
п

. 
и

 д
ат

а 

 

И
н

в
.№

 п
о

д
л
. 

       

257/12-2018-ОВОС 

Лист 

      
38 

Изм Кол.уч Лист №док. Подп. Дата 

 

 

градусным склоном к реке.  

Согласно данных геологических изысканий грунты представлены: 

- почвенно- растительным слоем мощностью 0.1 м, 

-  разнородными насыпными грунтами мощностью до 2х метров, 

- глинистыми грунтами мощностью до 2х метров, 

- песками мощностью до 2х метров. 

Согласно гидрогеологических данных НПУ имеет отметку 51.57 м. Согласно 

технологических данных, требуемый расход   для обеспечения технологических нужд 

составляет 201 л/сек. Исходя из рельефа местности, расположения прудов, отметок уровней 

воды в реке, принят состав водозаборных сооружений и трубопроводов. 

Назначение водозаборных сооружений 

Водозаборные сооружения проектируются для обеспечения водообмена в проектируемых 

прудах рыбоводного хозяйства «Биосфера-ФИШ»  

Состав водозаборных сооружений: 

- водосборный оголовок, 

-самотечный трубопровод от оголовка - трубы диаметром 0.5 метра, 

-технологическая труба, в которой располагаются трубопроводы и насосы,  

подающие воду в камеру с задвижками, 

- сборная емкость, располагаемая на расстоянии шесть метров от камеры, из которой вода 

забирается на технологические нужды предприятия, 

- водопроводный колодец.  

Конструкции сооружений: 

Водосборный оголовок 

- водосборный оголовок /емкость/ проектируется из стальной трубы диаметром 1 метр с 

толщиной стенки 0.01 метра.  

Труба принята по ГОСТ 10704-91 длиной 6 метров, заварена по торцам стальным листом 

толщиной 10 мм. На верхней половине трубы /рабочая зона/ прорезаны щелевые отверстия для 

притока воды. Количество отверстий 80 штук, размеры отверстий длина 0.31, ширина 0.05 

метра. Отверстия прорезаются под углом 60 градусов внутрь трубы для сокращения потерь на 

входе в емкость. В целях защиты попадания рыбы в оголовок. проектируется его обсыпка двумя 

слоями щебня диаметром 60 и 100 мм. Объем щебня на устройство оголовка -24 куб. метра. 

Оголовок устанавливается на дне реки на четырех фундаментных плитах, укладываемых на 

щебенчатую подготовку толщиной 0.2 метра. Предусматривается изоляция оголовка двумя 

слоями битума. Оголовок располагается на дне реки на расстоянии 6 метров от берега. Столб 

воды над оголовком составляет 2.57 метра. 

Сборная труба. 

Сборная труба, отводящая воду из оголовка, проектируется из стальной трубы по ГОСТ 

10704-91диаметром 0.5 метра с толщиной стенки 0.01 метра. Прокладка трубы 

предусматривается с уклоном 0.001 в сторону технологической трубы диаметром 1 метр. 

Изоляция отводящей трубы проектируется двумя слоями битума. 

Технологическая труба. 

Технологическая труба проектируется из стальной требы диаметром 1 м и толщиной 

стенки 0.01 метра, высота трубы 7.8 метра. Труба устанавливается на железобетонную плиту 

ПН10 диаметром 1.5 м толщиной 0.12 метра.  На плиту ПН10 укладывается стальной лист 

толщиной 0.1метра. Основанием под трубой является щебенчатая подготовка толщиной 0.1 м и 

уплотненный песок толщиной 0.2 м.  В трубе установлены три подающих погружных насоса 

фирмы Грундфос производительностью 70 л/сек при напоре 35 м.в.ст., N=30 кВт, А=25А, 

U=300в, n=2900 об/мин. Работа насосов /включение и выключение/, предусматриваются 

дежурным оператором исходя из технологического регламента обслуживания прудов. Также 

оператором дистанционно контролируются расход и давление в трубопроводах. Для 

визуального наблюдения показаний предусмотрена установка манометров и расходометров на 



 

 

В
за

м
.и

н
в
. 
№

 

 

П
о

д
п

. 
и

 д
ат

а 

 

И
н

в
.№

 п
о

д
л
. 

       

257/12-2018-ОВОС 

Лист 

      
39 

Изм Кол.уч Лист №док. Подп. Дата 

 

 

каждой напорной трубе. Расходомеры приняты марки US800-11 Д150 фланцевые. Манометры 

стандартные -ТМ-310 Приборы устанавливаются на каждом трубопроводе. Насосы 

располагаются в обсадных трубах диаметром 0.3 метра. Обсадные трубы приняты из стальных 

труб по ГОСТ 10704-91. Напорные трубопроводы насоса выполняются из стальных 

трубопроводов диаметром 0.15 метра ГОСТ 10704-91. Обсадные и напорные трубопроводы 

подлежат окраске масляной краской за два раза. 

Технологическая подземная камера 

Технологическая камера служит для размещения в ней арматуры, задвижек на напорных 

трубопроводах насосов, щита управления работой насосов, подъема или спуска насосов, 

расходомеров и манометров. Установленные в технологической трубе диаметром 1 метр, 

напорные трубопроводы, обсадные трубы, выводятся в подземную камеру размером 3,0х3,0 

метра в плане и высотой 2.8 метра.  

Конструкции камеры:  

-днище – железобетонная плита размером 3.6 метра, толщиной 0.25 метра,  

марка бетона В15. 

- стены из армированного бетона толщиной 0.3 метра марки В15, 

- перекрытие железобетонная плита размером 3.6 метра, толщиной 0.25 марка  

бетона В15. 

На плите перекрытия установлены две железобетонные горловины КС7.6 и КС7.9 

диаметром 0.6 и 1 метр, служащие соответственно для спуска персонала и подъема или спуска 

насосов. В днище камеры предусмотрен колодец из сборного железобетона размером 

0.5х0.5х0.5 метра для сбора возможных проливов или поступления воды. Откачка воды из 

приямка предусматривается дренажным насосом ГНОМ10-10, N=0.75 кВт, 

производительностью10 м3/час, напором 10 м.в.ст. Для вентиляции камеры предусмотрены 

приток и вытяжки из стальных труб диаметром 100 мм, выводимых на два метра от 

поверхности земли. Конструкции камеры подлежат битумной изоляции за два раза. 

Сборная емкость 

Сборная емкость проектируется для приема воды из трех напорных линий насосов 

диаметром 0.15 метра каждая, выводимых из подземной технологической камеры. Сборную 

емкость выполняется из стальной трубы диаметром 0.6 метра длиной 0.4 метра ГОСТ 10704-91 

с толщиной стены 0 01м, расположенную на расстоянии четырех метров от технологической 

подземной камеры. Из сборной емкости вода подается в распределительную сеть. До 

подключения распределительной сети, отводящий патрубок сборной емкости глушится 

заглушкой диаметром 0.4 метра. Сборная емкость подлежит битумной гидроизоляции за два 

раза. Подающая воду в сборную емкость сеть, проектируется из полиэтиленовых труб ПЭ 32 

SDR160х14.6 по ГОСТ 18599-2001. Глубина заложения труб 1.7 метра до верха трубы, 

основание естественное. 

Водопроводный колодец. 

На отводящей сети от оголовка предусматривается технологический водопроводный 

колодец из колец КС20.9 диаметром 0.2 метра, служащий для отключения трубопровода от 

оголовка в случае выполнения ремонтных работ в технологической трубе диаметром 1метр, 

также обеспечения производства работ по монтажу трубопровода от оголовка. Колодец 

оборудуется задвижкой диаметром 0.5 метра и монтируется из железобетонных колец КС 20.9 

диаметром 0.2 метра по ТПР901-90-11.84. В основании колодца закладывается плита 

железобетонная плита ПН20 размером 2.5х0.14 метра по ТПР901-90-11.84. Перекрытие: плита 

ПП20 размером 2.2х0.16метра по ТПР901-90-11.84. Горловина: КС7.9 размером 0.7 х0.9 Н 

метра ТПР901-90-11.84. Все сети и конструкции сооружения подлежат битумной 

гидроизоляции. 



 

 

В
за

м
.и

н
в
. 
№

 

 

П
о

д
п

. 
и

 д
ат

а 

 

И
н

в
.№

 п
о

д
л
. 

       

257/12-2018-ОВОС 

Лист 

      
40 

Изм Кол.уч Лист №док. Подп. Дата 

 

 

3. РЕЗУЛЬТАТЫ ОЦЕНКИ ВОЗДЕЙСТВИЯ ОБЪЕКТА СТРОИТЕЛЬСТВА 

НА ОКРУЖАЮЩУЮ СРЕДУ. ПЕРЕЧЕНЬ МЕРОПРИЯТИЙ ПО 

СНИЖЕНИЮ НЕГАТИВНОГО ВОЗДЕЙСТВИЯ НАМЕЧАЕМОЙ 

ХОЗЯЙСТВЕННОЙ ДЕЯТЕЛЬНОСТИ 

3.1. Атмосферный воздух 

3.1.1. Воздействие объекта на атмосферный воздух и характеристика источников 

выбросов загрязняющих веществ  

Проектной документацией по объекту «Реконструкция прудового хозяйства рыбоводного 

комплекса «Биосфера-Фиш» в Лаишевском муниципальном районе Республики Татарстан» 

предусматривается реконструкция рыболовных прудов ООО «Биосфера-Фиш». 

Согласно СанПиН 2.2.1/2.1.1.1200-03 источниками воздействия на среду обитания и 

здоровье человека являются объекты, для которых уровни создаваемого загрязнения за 

пределами промышленной площадки превышают 0,1 ПДК. 

Каждый источник выброса характеризуется размерами, высотой, конфигурацией и 

расположением на местности. 

Кроме разнообразного материального воздействия на окружающую среду (загрязнения 

атмосферного воздуха, почвы, водных объектов), строительство проектируемого объекта 

неизбежно связано с воздействиями, которое оказывают электромагнитные поля, шум и 

вибрация, сопровождающие работу основного оборудования. 

Шумовое и вибрационное воздействие объектов определяется шумом и вибрацией при 

работе машин и механизмов, а также работой передающего оборудования, уровень загрязнения, 

которого не превышает нормативных значений за границей территории. Шумовое воздействие 

намечаемой деятельности минимально и сводится к шуму от транспорта и строительной 

техники. 

Фоновые концентрации 

Фоновая концентрация - статистически достоверная максимальная разовая концентрация 

примеси, значение которой превышается в 5% случаев. Фоновые концентрации являются ха-

рактеристикой загрязнения атмосферы, создаваемого всеми источниками выбросов на рассмат-

риваемой территории. 

Фоновые концентрации загрязняющих веществ атмосферного воздуха в населенных 

пунктах, расположенных в районе территории изысканий приняты согласно Временным 

рекомендациям «Фоновые концентрации вредных (загрязняющих) веществ для городских и 

сельских поселений, где отсутствуют регулярные наблюдения за загрязнением атмосферного 

воздуха» на период 2019 - 2023 гг. (Письмо Росгидромета от 16 августа 2018 г. №20-44/282) с 

учетом численности населения (до 10 тыс.человек). 

Таблица 3.1.1 

Значение фоновых концентраций загрязняющих веществ, мг/м3 

Загрязняющее вещество Единица измерения Сф 

Взвешенные вещества мг/м3 0,199 

Диоксид серы мг/м3 0,018 

Оксид углерода мг/м3 1,8 

Диоксид азота мг/м3 0,055 

Оксид азота мг/м3 0,038 

Сероводород мг/м3 - 

Бенз(а)пирен нг/м3 1,5 

Согласно «Методическому пособию по расчету, нормированию и контролю выбросов 

загрязняющих веществ в атмосферный воздух», 2012г. фоновые концентрации пыли, 

определяемые весовым методом на стационарных постах Росгидромета, характеризуют 

суммарную концентрацию всех твердых веществ, поступающих в атмосферу. Для такой 

суммарной концентрации пыли гигиенический критерий качества атмосферного воздуха 

отсутствует, поэтому значения фоновой концентрации пыли, измеряемой на постах 



 

 

В
за

м
.и

н
в
. 
№

 

 

П
о

д
п

. 
и

 д
ат

а 

 

И
н

в
.№

 п
о

д
л
. 

       

257/12-2018-ОВОС 

Лист 

      
41 

Изм Кол.уч Лист №док. Подп. Дата 

 

 

Росгидромета, не используются при нормировании выбросов. 

 

3.1.2. Оценка воздействия проектируемого объекта на атмосферный воздух в период 

строительства 

Воздействие на атмосферный воздух в период строительства пруда происходит при 

производстве следующих работ: 

- работа автотранспортной техники (ист. 6501); 

- работа строительной техники (ист. 6502); 

- сварочные работы (ист. 6503); 

- окрасочные работы (ист. 6504); 

- перегрузка песка (ист.6505); 

- перегрузка щебня (ист.6506); 

- битумные работы (ист. 6507); 

- заправка техники (ист.6508). 

Воздействие на атмосферный воздух в период строительства объекта согласно ПОС 

составляет 4 мес. 

Количественные и качественные характеристики выбросов загрязняющих веществ в 

атмосферу от источников выбросов проектируемых объектов с указанием исходных данных 

приведены ниже. 

Работа транспортной и строительно-монтажной техники 

Вся техника с точки зрения выбросов в атмосферу может быть сведена к выбросам от 

дизелей разной мощности (от 36 до 60 кВт, от 61 до 100кВт и от 101 до 160 кВт и т.д.), согласно 

Методике проведения инвентаризации выбросов загрязняющих веществ в атмосферу для баз 

дорожной техники. М. 1998г. Валовые выбросы определены для спецтехники на основании 

объема работ и производительности, для а/м по грузоподъемности и количеству доставляемого 

сырья и оборудования, а также вывозимых отходов. Результаты представлены в приложении 

А1. 

Сварочные работы. 

Сварочные работы производятся сварочными агрегатами с использованием ручной 

дуговой сварки электродами УОНИ 13/45. Выбросы загрязняющих веществ неорганизованные, 

выбрасываются оксиды азота, оксид углерода, оксиды железа, марганца, фтористые 

соединения, углерода оксид. 

Расчет выбросов от сварочных работ проводился по «Методике расчета выделений 

(выбросов) загрязняющих веществ в атмосферу при сварочных работах (на основе удельных 

показателей). НИИ Атмосфера 1997 г.». Результаты представлены в приложении А2. 

Окрасочные работы 

Расчет выбросов от лакокрасочных работ проводился по «Методике расчета выделений 

(выбросов) загрязняющих веществ в атмосферу при нанесении лакокрасочных материалов (по 

величинам удельных выделений). НИИ Атмосфера, 1997 г». Выбросы загрязняющих веществ 

неорганизованные. Результаты представлены в приложении А3. 

Пересыпка песка 

Расчет производился в соответствии с "Временными методическими указаниями по 

расчету выбросов загрязняющих веществ (пыли) в атмосферу при складировании и перегрузке 

сыпучих материалов на предприятиях речного флота", Белгород, БТИСМ, 1992 г. и п. 1.2.5 

"Методического пособия по расчету, нормированию и контролю выбросов загрязняющих 

веществ в атмосферный воздух", СПб, 2012 г. В атмосферный воздух выбрасывается пыль 

неорганическая до 70% SiO2. 

Результаты представлены в приложении А4. 

Пересыпка щебня 

Расчет производился в соответствии с "Временными методическими указаниями по 

расчету выбросов загрязняющих веществ (пыли) в атмосферу при складировании и перегрузке 

сыпучих материалов на предприятиях речного флота", Белгород, БТИСМ, 1992 г. и п. 1.2.5 



 

 

В
за

м
.и

н
в
. 
№

 

 

П
о

д
п

. 
и

 д
ат

а 

 

И
н

в
.№

 п
о

д
л
. 

       

257/12-2018-ОВОС 

Лист 

      
42 

Изм Кол.уч Лист №док. Подп. Дата 

 

 

"Методического пособия по расчету, нормированию и контролю выбросов загрязняющих 

веществ в атмосферный воздух", СПб, 2012 г. В атмосферный воздух выбрасывается пыль 

неорганическая до 70% SiO2. 

Результаты представлены в приложении А5. 

Битумные работы  

Расчет производился в соответствии с Методикой проведения ИВ ЗВ в атмосферу для 

асфальтобетонных заводов; разработчик: НИИАТ; год утв.:1998. Выбросы происходят при 

хранении и перегрузке битумной мастики. В атмосферный воздух выбрасываются 

углеводороды предельные С12-С19.  

Результаты представлены в приложении А6.  

Заправка техники 

Расчет производился в соответствии с "Методическими указаниями по определению 

выбросов загрязняющих веществ в атмосферу из резервуаров», утв. приказом Госкомэкологии 

России №199 от 08.04.98. Выбрасываются: сероводород, смесь углеводородов предельных.  

Результаты представлены в приложении А7. 

Период строительства принят 4 месяца. Учитывая однотипность проводимых работ на 

объекте, в данном проекте был выбран участок строительства, наиболее близко расположенный 

к границе жилой зоны (жилые дома с участками по ул. Ленина, ул. Нариманова) минимальное 

расстояние 10 м. Расчеты рассевания ЗВ с долями ПДК проведены для этой площадки. 

Значения максимально разовых и суммарных выбросов загрязняющих веществ в 

атмосферу от объекта в период строительно-монтажных работ  представлены в таблице ниже. 

Таблица 3.1.2 

Перечень веществ, выбрасываемых в атмосферу в период строительства 

Код Наименование вещества ПДКмр/ПДКсс/ОБУВ 
Класс 

опасности 

Выброс вещества 

г/с т/г 

1 2 3 4 5 6 

Работа транспортной  техники – ист. 6501 

0301 Азота диоксид (Азот (IV) оксид) 0,2 / 0,04 / - 3 0,0000889 0,000101 

0304 Азота оксид (Азот (II) оксид) 0,4 / -/ - 3 0,0000144 0,000016 

0328 Углерод (Сажа) 0,15 / 0,05 / - 3 0,0000083 0,000009 

0330 
Сера диоксид (Ангидрид 

сернистый) 
0,5 / 0,05 / - 3 0,0000150 0,000017 

0337 Углерод оксид 5 / 3 / - 4 0,0001694 0,000192 

2732 Керосин - / - / 1,2 - 0,0000278 0,000032 

Работа строительной  техники – ист. 6502 

0301 Азота диоксид (Азот (IV) оксид) 0,2 / 0,04 / - 3 0,0004863 0,001148 

0304 Азота оксид (Азот (II) оксид) 0,4 / -/ - 3 0,0000790 0,000187 

0328 Углерод (Сажа) 0,15 / 0,05 / - 3 0,0000727 0,000170 

0330 
Сера диоксид (Ангидрид 

сернистый) 
0,5 / 0,05 / - 3 0,0000968 0,000211 

0337 Углерод оксид 5 / 3 / - 4 0,0021086 0,004360 

2732 Керосин - / - / 1,2 - 0,0002862 0,000613 

Сварка стальных труб  - ист. 6503 

0123 Железа оксид - / 0,04 / - 3 0,0051768 0,002795 

0143 Марганец и его соединения 0,01 / 0,001 / - 2 0,0004653 0,000251 

0203 
Хром (в пересчете на хрома (VI) 

оксид) 
- / 0,0015 / - 1 0,0002908 0,000157 

0344 Фториды плохо растворимые 0,2 / 0,03 / - 2 0,0010470 0,000565 

Окрасочные работы – ист. 6504 

0616 Ксилол (смесь изомеров) 0,2 / - / - 3 0,00095486 0,0001375 

2902 Взвешенные вещества 0,5 - / - 3 0,01119792 0,004500 

Пересыпка песка –ист. 6505 

2907 Пыль неорганическая>70% SiO2 0,15/-/- 3 0,012500 0,554884 

Пересыпка щебня - ист. 6506 

2909 
Пыль неорганическая до 20% 

SiO2 
0,5/ - / - 3 0,006298 0,019300 

Битумные работы – ист.6507 



 

 

В
за

м
.и

н
в
. 
№

 

 

П
о

д
п

. 
и

 д
ат

а 

 

И
н

в
.№

 п
о

д
л
. 

       

257/12-2018-ОВОС 

Лист 

      
43 

Изм Кол.уч Лист №док. Подп. Дата 

 

 

2754 
Углеводороды предельные 

C12-C19 
1 /- / - 4 0,0008508 0,0009804 

Заправка техники – ист. 6508 

0333 
Дигидросульфид 

(Сероводород) 
0,008/-/ - 2 0,0000213 7,000000E-07 

2754 
Углеводороды предельные 

C12-C19 
1 /- / - 4 0,0075737 0,000261 

Итого:16  наименований   0,04983 0,590888 

Группа сумм. 6043  (2) 330,333 

Группа сумм. 6046  (2) 337,2908 

Группа сумм. 6204   (2) 301,330 

Таблица 3.1.3 

Общее количество выбросов ЗВ на период строительства 

Код Наименование вещества ПДКмр/ПДКсс/ОБУВ 
Класс 

опасности 

Выброс вещества 

г/с т/г 

1 2 3 4 5 6 

0123 Железа оксид - / 0,04 / - 3 0,0051768 0,002795 

0143 Марганец и его соединения 0,01 / 0,001 / - 2 0,0004653 0,000251 

0203 
Хром (в пересчете на хрома 

(VI) оксид) 
- / 0,0015 / - 1 0,0002908 0,000157 

0301 
Азота диоксид (Азот (IV) 

оксид) 
0,2 / 0,04 / - 3 0,0005752 0,001249 

0304 Азот (II) оксид (Азота оксид) 0,4 /-/- 3 0,0000934 0,000203 

0328 Углерод (Сажа) 0,15 / 0,05 / - 3 0,000081 0,000179 

0330 
Сера диоксид (Ангидрид 

сернистый) 
0,5 / 0,05 / - 3 0,0001118 0,000228 

0333 
Дигидросульфид 

(Сероводород) 
0,008/-/ - 2 0,0000213 7E-07 

0337 Углерод оксид 5 / 3 / - 4 0,002278 0,004552 

0344 Фториды плохо растворимые 0,02 / 0,005 / - 2 0,001047 0,000565 

0616 Ксилол (смесь изомеров) 0,2 / - / - 3 0,0009549 0,000138 

2732 Керосин - / - / 1,2 - 0,000314 0,000645 

2754 
Углеводороды предельные 

C12-C19 
1 /- / - 4 0,0084245 0,001241 

2902 Взвешенные вещества 0,5 - / - 3 0,0111979 0,0045 

2907 
Пыль неорганическая: >70%  

SiO2 
0,15 / - / - 3 0,0125 0,554884 

2909 
Пыль неорганическая: до 70-

20% SiO2 
0,5 / - / - 3 0,006298 0,0193 

Итого:16  веществ   0,0498299 0,590888 

Группа сумм. 6043  (2) 330,333 

Группа сумм. 6046  (2) 337,2908 

Группа сумм. 6204   (2) 301,330 

Таким образом, в период реконструкции прудов  в атмосферный воздух выбрасывается 16 

наименований вредных веществ, и 3 группы, обладающие эффектом суммации вредного 

воздействия. Общее количество выбросов составляет 0,0498299 г/с и 0,590888 т/г, из них: 

- вещества I класса опасности –  1 наименование (Хром (в пересчете на хрома (VI) оксид)) 

- вещества II класса опасности – 3 наименования (Марганец и его соединения, 

Сероводород, Фториды плохо растворимые); 

- вещества III класса опасности – 8 наименований (Железа оксид, Азота диоксид, Азота 

оксид, Углерод черный (Сажа), Сера диоксид, Ксилол, Пыль неорганическая: >70% SiO2; Пыль 

неорганическая: 70-20% SiO2, Пыль неорганическая: до 70-20% SiO2); 

- вещества IV класса опасности – 3 наименования (Углерод оксид, Углеводороды 

предельные C12-C19, Взвешенные вещества); 

- вещества с неустановленным классом опасности  - 1 наименование (Керосин). 

Параметры выбросов загрязняющих веществ в атмосферу представлены в приложении А6. 



 

 

В
за

м
.и

н
в
. 
№

 

 

П
о

д
п

. 
и

 д
ат

а 

 

И
н

в
.№

 п
о

д
л
. 

       

257/12-2018-ОВОС 

Лист 

      
44 

Изм Кол.уч Лист №док. Подп. Дата 

 

 

3.1.3. Расчет и анализ приземных концентраций загрязняющих веществ в период 

проведения строительно-монтажных работ 

Строительно-монтажные работы производятся по всей площадке строительства, для них 

характерно неравномерное распределение источников выделения и неодновременность их 

работы. С целью определения степени влияния выбросов при производстве работ на 

загрязнение атмосферного воздуха все выбросы отнесены на одну площадку, расположенную 

непосредственно рядом с жилой зоной, расстояние составляет 10 м, и к расчету приняты 

максимальные выбросы по всем технологическим операциям.  

Расчеты выполнены в программе УПРЗА «ЭКОЛОГ», версия 4.50., согласованной  ГГО 

им. А.И. Воейкова.  

Для расчетов загрязнения атмосферы в период СМР принят коэффициент 

целесообразности расчетов 0,1 ПДК. Данный коэффициент занесен в программу для 

проведения предварительного расчета на предельно-максимальную приземную концентрацию. 

Скорость ветра определяется путем перебора значений от 0,5 м/с до U, а направление 

ветра определяется путем автоматического перебора с интервалом 1о. Расчет проводился для 

летнего периода. Система координат принята условной.  

В ходе предварительного расчета УПРЗА определила, что предельный максимум по 

веществам, для которых при проведении расчета рассеивания требуется учет фона,  составил 

величину менее 0,1 ПДК, все вещества исключаются из детальных расчетов, т.е. проведение 

расчета по данным веществам считается нецелесообразным и учет фона для данных веществ не 

требуется  

Уровни загрязнения атмосферы и результаты расчетов в соответствии с ГОСТ 17.2.3.02-78 

и нормативными документами Госкомгидромета приведены в виде карт-схем рассеивания 

вредных веществ в приземном слое атмосферы расчетного прямоугольника.  

Результаты расчетов рассеивания загрязнения атмосферы выбросами строительных работ 

с максимальными приземными концентрациями  в долях ПДК, приведены в таблице ниже. 

Таблица 3.1.4 

Максимальные приземные концентрации загрязняющих веществ для данной площадки в период 

строительства 

Код Наименование вещества 

Максимальные приземные концентрации  

(доли ПДК) на границе жилой зоны  

без учета фона  /  с учетом фона 

0123 Железа оксид Расчет  не целесообразен 

0143 Марганец и его соединения 0,06 

0203 Хром (в пересчете на хрома (VI) оксид) Расчет  не целесообразен 

0301 Азота диоксид (Азот (IV) оксид) 0,00/0,28 

0304 Азот (II) оксид (Азота оксид) 0,00/0,1 

0328 Углерод (Сажа) 0,00 

0330 Сера диоксид (Ангидрид сернистый) 0,00/0,04 

0333 Дигидросульфид (Сероводород) 0,01 

0337 Углерод оксид 0,00/0,36 

0344 Фториды плохо растворимые 0,01 

0616 Ксилол 0,01 

2732 Керосин 0,00 

2902 Взвешенные вещества 0,05 

2754 Углеводороды предельные C12-C19 0,02 

2907 Пыль неорганическая >70% SiO2 0,13 

2908 Пыль неорганическая: 70-20% SiO2 Расчет  не целесообразен 

2909 Пыль неорганическая: до 70-20% SiO2 0,02 

6043 Группа сумм (330,333) 0,01 

6046 Группа сумм (337,2908) Расчет  не целесообразен 

6204 Группа сумм (301,330) 0,00/0,19 

Процентный вклад источников представлен в приложении А8. 

По результатам оценки воздействия видно, что в период эксплуатации проектируемого 



 

 

В
за

м
.и

н
в
. 
№

 

 

П
о

д
п

. 
и

 д
ат

а 

 

И
н

в
.№

 п
о

д
л
. 

       

257/12-2018-ОВОС 

Лист 

      
45 

Изм Кол.уч Лист №док. Подп. Дата 

 

 

объекта не произойдёт значительного увеличения концентраций загрязняющих веществ в 

районе размещения объекта. Максимальные приземные концентрации вредных веществ будут 

находиться в пределах допустимых концентраций для воздуха населённых мест. 

3.1.4. Оценка воздействия проектируемого объекта на атмосферный воздух в период 

эксплуатации 

В период эксплуатации после реконструкция рыболовных прудов ООО «Биосфера-Фиш» 

проведения работ загрязняющие вещества в атмосферный воздух выделяться не будут. 

 

3.1.5. Мероприятия по сокращению выбросов загрязняющих веществ в атмосферу 

В целях охраны воздушной среды от загрязнения вредными выбросами проектом 

предусматриваются следующие мероприятия: 

 контроль и автоматизация технологических процессов для предупреждения 

аварийных ситуаций, соответственно уменьшения выбросов вредных веществ в 

атмосферу за счет точного соблюдения заданных технологических параметров; 

Мероприятия по охране атмосферного воздуха от загрязнения при штатном режиме 

строительства, включают: 

 доставку сыпучих реагентов и материалов на стройплощадку в герметичной таре; 

 приготовление и обработка растворов предусмотрена с использованием нетоксичных 

реагентов; 

Реализация указанных мероприятий сводит до минимума ущерб, наносимый 

атмосферному воздуху. 

3.1.6. Мероприятия по регулированию выбросов загрязняющих веществ при 

неблагоприятных метеорологических условиях 

Уровень загрязнения приземных слоев атмосферы во многом зависит от 

метеорологических условий. В некоторых случаях метеорологические условия способствуют 

накоплению вредных веществ в воздухе района расположения объекта. Для предупреждения 

указанных явлений осуществляют регулирование и сокращение вредных выбросов 

загрязняющих веществ проектируемого объекта в атмосферу. 

При подготовке мероприятий по сокращению выбросов в периоды НМУ рассматривались 

величины вклада всех источников выбросов в общий уровень загрязнения атмосферы. Для 

этого использовались расчетные формулы максимальной концентрации примесей в воздухе, 

приведенные в «МРР-2017». 

3.1.7. Оценка шумового воздействия проектируемого объекта 

Период строительства  

В период проведения строительных работ основные негативные последствия будут 

связаны с шумовым воздействием. В связи с этим, для оценки уровня шума был проведен 

акустический расчёт шума от работы строительной техники и оборудования. 

В соответствии с требованиями СНиП 23-03-2003 нормируемыми параметрами 

непостоянного шума являются эквивалентные уровни звука LАэкв, дБА, и максимальные уровни 

LАмакс, дБА.  

Оценка уровня шума была выполнена в соответствии со следующими документами: 

СН 2.2.4/2.1.8.562-96 «Санитарные нормы. Шум на рабочих местах, в помещениях жилых, 

общественных зданий и на территории жилой застройки»; 

СниП 23-03-2003 «Защита от шума»; 

ГОСТ 12.1.003-83 «Система стандартов безопасности труда. Шум. Общие требования 

безопасности». 

 

Источниками шума при строительстве объекта будут автотранспорт и оборудование, 

представленное ниже. 

Минимальное расстояние от границы проведения работ до границы жилой зоны 10 м.  



 

 

В
за

м
.и

н
в
. 
№

 

 

П
о

д
п

. 
и

 д
ат

а 

 

И
н

в
.№

 п
о

д
л
. 

       

257/12-2018-ОВОС 

Лист 

      
46 

Изм Кол.уч Лист №док. Подп. Дата 

 

 

Эквивалентный уровень шума от грузового автомобиля – 44,2 дБа, максимальный уровень 

шума – 73,5 дбА.  Для автотранспорта следует учесть длительность воздействия источника 

шума (30 мин) 

Уровень звука источника шума с учетом суммарной длительности действия 

рассчитывается по формулам: 

𝐿𝐴.Экв= 𝐿𝐴.Экв.ц +10 lg 𝑡𝑐ум.-27 

𝐿𝐴.макс= 𝐿𝐴.макс.ц +10 lg 𝑡𝑐ум.-27 , 

где  - эквивалентный уровень звука за полный цикл характерного воздействия 

источника шума, дБА 

 - максимальный уровень звука за полный цикл характерного воздействия 

источника шума, дБА; 

- суммарная длительность воздействия, мин. 

𝐿𝐴.Экв= 𝐿𝐴.Экв.ц +10 lg 𝑡𝑐ум.-27= 44,2 + 10 lg30 – 27 = 31,97 дБА 

𝐿𝐴.макс= 𝐿𝐴.макс.ц +10 lg 𝑡𝑐ум.-27 = 73,5+ 10 lg30 – 27=61,27 дБА. 

Расчет уровня звука от автотранспорта в расчетной точке на границе селитебной зоны 

(РТ) 

- - - ; 

- - - , где 

 

- шумовая характеристика источника шума, дБА 

- снижение уровня шума в зависимости от расстояния между расчетной точкой и 

источником шума 

𝐿𝐴.раст 1= 10 lg r/𝑟0 = 10 lg 10/7,5 = 1,25 дБА,  

где r – расстояние между расчетной точкой и акустическим центром. 

 - для автотранспорта – 7,5 м 

 - снижение уровня шума в зависимости от угла между расчетной точкой и 

акустическим центром  

= 10 lg(а/180) = 10 lg (0/180) =0 дБА,  

где а – угол между расчетной точкой и акустическим центом – о град 

- снижение уровня шума вследствие поглощения шума воздухом на расстоянии 

= 5 r/1000 =5·10/1000 =0,05 дБА,  

где r – расстояние между расчетной точкой и акустическим центром  

Уровень звука от автотранспорта в расчетной точке (РТ1 )  

30,67 

59,97 

 

Расчет шума от сварочного устройства (ИШ№2) 

Lw - суммарный максимальный уровень звуковой мощности – 72 дБА; 

Ожидаемые уровни звукового давления в расчетной точке определяются по формуле: 

;lg10
1000

lg10lg20 
r

ФrLL a
w


 

где Lw-октавный уровень звуковой мощности 

Ф – фактор направленности источника шума (для источников с равномерным излучением 

Ф=1) 

 - пространственный угол излучения источника, рад (2π) 

R –расстояние от акустического центра источника шума до расчетной точки  

Βа – затухание звука в атмосфере, дБ/км (по табл 5 СНиП 23-03-2003 принято 0) 

Уровень звука L в расчетных  точках составит: 

РТ - 10 м 

Lмакс =72-20lg10+10lg1-0-10lg6,28 = 44,02 Дба   

 



 

 

В
за

м
.и

н
в
. 
№

 

 

П
о

д
п

. 
и

 д
ат

а 

 

И
н

в
.№

 п
о

д
л
. 

       

257/12-2018-ОВОС 

Лист 

      
47 

Изм Кол.уч Лист №док. Подп. Дата 

 

 

Расчет шума от экскаватора (ИШ№3) 

Lw - суммарный максимальный уровень звуковой мощности – 74 дБА; 

Ожидаемые уровни звукового давления в расчетной точке определяются по формуле: 

;lg10
1000

lg10lg20 
r

ФrLL a
w


 

где Lw-октавный уровень звуковой мощности 

Ф – фактор направленности источника шума (для источников с равномерным излучением 

Ф=1) 

 - пространственный угол излучения источника, рад (2π) 

R –расстояние от акустического центра источника шума до расчетной точки  

Βа – затухание звука в атмосфере, дБ/км (по табл 5 СНиП 23-03-2003 принято 0) 

Уровень звука L в расчетной  точке составит: 

РТ1 - 10 м 

Lмакс =74-20lg10+10lg1-0-10lg6,28 =46,02 дБА 

 

Расчет шума от бульдозера (ИШ№4) 

Lw - суммарный максимальный уровень звуковой мощности – 73 дБА; 

Ожидаемые уровни звукового давления в расчетной точке определяются по формуле: 

;lg10
1000

lg10lg20 
r

ФrLL a
w


 

где Lw-октавный уровень звуковой мощности 

Ф – фактор направленности источника шума (для источников с равномерным излучением 

Ф=1) 

 - пространственный угол излучения источника, рад (2π) 

R –расстояние от акустического центра источника шума до расчетной точки 

Βа – затухание звука в атмосфере, дБ/км (по табл 5 СНиП 23-03-2003 принято 0) 

Уровень звука L в расчетной  точке составит: 

РТ1 - 10 м 

Lмакс =73-20lg10+10lg1-0-10lg6,28 = 45,02 дБА 

 

Расчет шума от автокрана (ИШ№5) 

Lw - суммарный максимальный уровень звуковой мощности – 65 дБА; 

Ожидаемые уровни звукового давления в расчетной точке определяются по формуле: 

;lg10
1000

lg10lg20 
r

ФrLL a
w


 

где Lw-октавный уровень звуковой мощности 

Ф – фактор направленности источника шума (для источников с равномерным излучением 

Ф=1) 

 - пространственный угол излучения источника, рад (2π) 

R –расстояние от акустического центра источника шума до расчетной точки 

Βа – затухание звука в атмосфере, дБ/км (по табл 5 СНиП 23-03-2003 принято 0) 

Уровень звука L в расчетной  точке составит: 

РТ1 - 10 м 

Lмакс =65-20lg10+10lg1-0-10lg6,28 = 53,02 дБА 

 

Расчет шума от катка (ИШ№6) 

Lw - суммарный максимальный уровень звуковой мощности – 66 дБА; 

Ожидаемые уровни звукового давления в расчетной точке определяются по формуле: 

;lg10
1000

lg10lg20 
r

ФrLL a
w


 



 

 

В
за

м
.и

н
в
. 
№

 

 

П
о

д
п

. 
и

 д
ат

а 

 

И
н

в
.№

 п
о

д
л
. 

       

257/12-2018-ОВОС 

Лист 

      
48 

Изм Кол.уч Лист №док. Подп. Дата 

 

 

где Lw-октавный уровень звуковой мощности 

Ф – фактор направленности источника шума (для источников с равномерным излучением 

Ф=1) 

 - пространственный угол излучения источника, рад (2π) 

R –расстояние от акустического центра источника шума до расчетной точки  

Βа – затухание звука в атмосфере, дБ/км (по табл 5 СНиП 23-03-2003 принято 0) 

Уровень звука L в расчетной  точке составит: 

РТ1 - 10 м 

Lмакс =66-20lg10+10lg1-0-10lg6,28 =54,02 дБА 

 

 

Суммарный уровень шума от всех источников определяется по формуле: 

Lсумм =10 lg 


n

i

Lwi

1

1.0

10  

 где Lwi - уровень звуковой мощности источника шума, дБА;  

п — общее число источников шума 

Таким образом 

для  РТ1 - 10 м 

Lсумм = 57,83 

Таблица 3.1.5 

Нормативные значения постоянного шума для территории, непосредственно прилегающих к 

жилым зданиям, согласно СН 2.2.4/2.1.8.562-96: 

Местонахождение 
Время 

суток 

Уровни звукового давления, дБ, в октавных 

полосах со среднегеометрическими частотами, Гц 
LA макс, 

дБА 

6
3
 

1
2

5
 

2
5

0
 

5
0

0
 

1
0

0
0
 

2
0

0
0
 

4
0

0
0
 

8
0

0
0
 

Территории, непосредственно 

прилегающие к жилым домам, 

зданиям поликлиник, зданиям 

амбулаторий, диспансеров, домов 

отдыха, пансионатов, домов-

интернатов для престарелых и 

инвалидов, детских дошкольных 

учреждений, школ и других учебных 

заведений, библиотек 

с 7 до 

23 ч. 
75 66 59 54 50 47 45 44 70 

с 23 до 

7 ч. 
67 57 49 44 40 37 35 33 60 

Расчет уровня звука в расчетных точках на рабочих местах 

Ожидаемые уровни звукового давления в расчетной точке определяются по формуле: 

 

где Lw-октавный уровень звуковой мощности 

Ф – фактор направленности источника шума (для источников с равномерным излучением 

Ф=1) 

- пространственный угол излучения источника, рад (2π) 

R –расстояние от акустического центра источника шума до расчетной точки  

Βа – затухание звука в атмосфере, дБ/км (по табл 5 СНиП 23-03-2003 принято 0) 

Расчет шума от сварочного устройства РТ2 - 2 м 

Lмакс =72-20lg2+10lg1-0-10lg6,28 = 58 дБА 

Расчет шума от экскаватора РТ3 – 2 м 

Lмакс =74-20lg2+10lg1-0-10lg6,28 = 60 дБА 

Расчет шума от бульдозера РТ4 - 2 м 

Lмакс =73-20lg2+10lg1-0-10lg6,28 = 61 дБА 

;lg10
1000

lg10lg20 
r

ФrLL a
w







 

 

В
за

м
.и

н
в
. 
№

 

 

П
о

д
п

. 
и

 д
ат

а 

 

И
н

в
.№

 п
о

д
л
. 

       

257/12-2018-ОВОС 

Лист 

      
49 

Изм Кол.уч Лист №док. Подп. Дата 

 

 

Расчет шума от автокрана РТ5 - 2 м 

Lмакс =65-20lg2+10lg1-0-10lg6,28 = 58Дба 

Расчет шума от катка РТ6 - 2 м 

Lмакс =66-20lg2+10lg1-0-10lg6,28 = 59Дба 

 

Предельно допустимые уровни звукового давления, уровни звука для рабочих мест 

согласно СН 2.2.4/2.1.8.562-96 

Таблица 3.1.6 

Предельно допустимые уровни звукового давления, уровни звука для рабочих мест согласно СН 

2.2.4/2.1.8.562-96 

№ пп 
Вид трудовой деятельности, рабочее 

место 

Уровни звукового давления, дБ, в октавных 

полосах со среднегеометрическими частотами, 

Гц 

Уровни звука и 

эквивалентные 

уровни 

63 125 250 500 1000 2000 4000 8000 звука (в дБА) 

 

Выполнение всех видов работ (за 

исключением перечисленных в п.п. 1-4 

и аналогичных им) на постоянных 

рабочих местах в производственных 

95 87 82 78 75 73 71 69 80 

Таким образом, в период проведения строительно-монтажных работ шумовое воздействие 

на границе жилой зоны (РТ1) и на рабочих местах (РТ2-РТ6) будет соответствовать 

предъявляемым санитарно-гигиеническим требованиям. Следует учесть, что в ночное время 

работы производиться не будут.  

Особых мероприятий по защите от шума жилой зоны не требуется 

Период эксплуатации 

В период эксплуатации после реконструкция рыболовных прудов ООО «Биосфера-Фиш» 

источников шума наблюдаться не будет. 

 

3.1.8. Мероприятия по защите от шума 

Разработка мер борьбы с вредным действием шумов и вибраций должна начинаться на 

стадии проектирования техпроцессов и машин, разработки конструктивных и объемно-

планировочных решений производственных помещений и генерального плана предприятия. 

Основными источниками вибраций являются различные технологические установки 

(двигатели), строительная техника (молоты, пневмовибрационная техника). Особенность 

действия вибраций заключается в том, что эти механические упругие колебания 

распространяются по грунту и оказывают свое воздействие на фундаменты различных 

сооружений, вызывая затем звуковые колебания в виде структурного шума. Зона действия 

вибраций определяется величиной их затухания в упругой среде (грунте) и в среднем эта 

величина составляет примерно 1 дБ/м.  

Допустимые величины параметров вибрации на постоянных рабочих местах следует 

принимать в соответствии с требованиями СН 2.2.4/2.1.8.566-96 «Производственная вибрация, 

вибрация в помещениях жилых и общественных зданий». 

Для устранения вредного воздействия вибрации на работающих следует предусматривать 

следующие мероприятия:  

 снижение вибрации в источнике ее образования конструктивными или 

технологическими мерами; 

 уменьшение вибрации на пути ее распространения средствами виброизоляции и 

вибропоглощения; 

 дистанционное управление, исключающее передачу вибрации на рабочие места;  

 средства индивидуальной защиты  

 организационные мероприятия (рациональные режимы труда и отдыха, лечебно-

профилактические и другие мероприятия). 



 

 

В
за

м
.и

н
в
. 
№

 

 

П
о

д
п

. 
и

 д
ат

а 

 

И
н

в
.№

 п
о

д
л
. 

       

257/12-2018-ОВОС 

Лист 

      
50 

Изм Кол.уч Лист №док. Подп. Дата 

 

 

3.2. Водные ресурсы 

3.2.1. Потребность в воде в период строительства 

В процессе выполнения комплекса строительно-монтажных работ возникает потребность 

в воде для следующих нужд: 

- хозяйственно-питьевых; 

- технических; 

- пожаротушения. 

Для выполнения комплекса строительно-монтажных работ не планируется строительство 

каких-либо сложных временных зданий и сооружений. В состав санитарно-бытовых 

помещений входят: гардеробные, душевые, умывальни, санузлы, помещения для обогрева. 

Бытовые и административные здания на площадке строительства размещаются таким 

образом, чтобы они обеспечивали удобное обслуживание рабочих, и в то же время, не мешали 

производству работ. 

Расход воды на технические нужды слагается из следующих потребителей: уход за 

бетоном, обслуживание и мойка строительных машин, другие нужды. Расход воды на 

приготовление бетонной смеси и раствора не производится, т.к. бетон привозной. 

Обеспечение водой для хозяйственно-питьевых и технических нужд будет осуществляться 

подрядной организацией в специальных бачках на договорных условиях.  

Качество воды подаваемой на хозяйственно-питьевые нужды, должно соответствовать 

требованиям ГОСТ 2874-82 и СанПиН 2.1.14.1074-01 «Питьевая вода». Питьевые установки 

располагаются не далее 75 м от рабочих мест.  

Использованную при производстве работ воду сливать в отдельную емкость. Откачка 

бытовых стоков осуществляется передвижными средствами с последующим вывозом на 

очистные сооружения на договорных условиях. 

Водоснабжение в период строительства предполагается осуществлять подвозной водой в 

подготовительный период и от проектируемых сетей водоснабжения в основной период. 

Пожаротушение в подготовительный период строительства предполагается осуществлять 

первичными средствами пожаротушения, и от проектируемых пожарных гидрантов в основной 

период строительства. Строительные площадки оборудуются противопожарными щитами со 

стандартным набором средств пожаротушения и передвижной пожарной помпой. 

Потребность строительства в воде представлена согласно разделу ПОС: 

Потребность в воде на хозяйственно-питьевые нужды, пожаротушение. 

Расчет потребности воды определяется согласно МДС 12-46.2008. 

Расход воды на хозяйственно-бытовые потребности, л/с: 

,
60

П

3600

КП

1

ддчрx

хоз
t

q

t

q
Q   

где qx – 15 л – удельный расход воды на хозяйственно-питьевые потребности 

работающего; 

Пр – 24чел. численность работающих в наиболее загруженную смену; 

Кч = 2 – коэффициент часовой неравномерности потребления воды; 

qд = 30 л – расход воды на прием душа одним работающим; 

Пд – численность пользующихся душем (до 80 % Пр); 

t1 = 45 мин – продолжительность использования душевой установки; 

t = 8 ч – число часов в смене. 

слQ /24,0
45*60

16,8*30

8*3600

2*24*51
хоз   

Расход воды на производственные нужды в л/сек определяется по формуле: 

,
3600

чпп
нпр

t

КПq
КQ 

 
где qп =500 л – расход воды на производственного потребителя (поливка бетона, заправка 

и мытье машин и т.д.); 



 

 

В
за

м
.и

н
в
. 
№

 

 

П
о

д
п

. 
и

 д
ат

а 

 

И
н

в
.№

 п
о

д
л
. 

       

257/12-2018-ОВОС 

Лист 

      
51 

Изм Кол.уч Лист №док. Подп. Дата 

 

 

Пп – число производственных потребителей в наиболее загруженную смену; 

Кч = 1,5 – коэффициент часовой неравномерности водопотребления; 

t = 8 ч – число часов в смене; 

Кн = 1,2 – коэффициент на неучтенный расход воды. 

слQ /565,0
8*3600

5,1*24*500
2,1пр 

 
Расход воды для пожаротушения на период строительства и эксплуатации Qпож =10л/с. 

Все строительные рабочие обеспечиваются доброкачественной питьевой водой, 

отвечающей требованиям действующих санитарных правил и нормативов. Потребность в воде 

для хозяйственно-бытовых нужд удовлетворяется за счет привозной воды, доставка которой 

осуществляется в автоцистернах или  передвижных емкостях, которые располагаются не далее 

75м от рабочих мест.  

Вода для хозяйственно-питьевых нужд привозная бутилированная, соответствующая 

ГОСТ «Вода питьевая», СанПиН 2.1.4.1116-02 «Питьевая вода. Гигиенические требования к 

качеству воды, расфасованной в емкости. Контроль качества». Хранение воды 

предусматривается в привезенной таре.      На период эксплуатации гидротехнического 

сооружения потребность в хозяйственно-питьевой воде – не предусматривается, в связи с 

отсутствием постоянных рабочих мест. 

В качестве приемника бытовых сточных вод на стройплощадке служит биотуалет 

Эконом «Лето».  

Накопленные биотуалетами бытовые стоки откачиваются специализированным 

автотранспортом с последующим вывозом на существующие специализированные очистные 

предприятия. 

Для пожаротушения на стройплощадке предусматривается емкость наземной установки и 

переносная дизельная мотопомпа. 

3.2.2. Воздействие объекта на водные ресурсы 

Район проведения изысканий в гидрологическом отношении принадлежит водосбору 

р. Меша в нижней трети ее течения и расположен в междуречье устьевого участка р. Каипка и 

руслового участка р. Меша в нижней трети ее течения. 

Поверхностные воды района проведения изысканий представлены бассейном реки Меша 

и ее левым притоком р. Каипка в приустьевой ее части. 

В соответствии с критериями определения категорий водных объектов 

рыбохозяйственного значения, указанными в Постановлении Правительства РФ от 28.02.2019 г. 

№ 206 «Об утверждении Положения об отнесении водного объекта или части водного объекта к 

водным объектам рыбохозяйственного значения и определении категорий водных объектов 

рыбохозяйственного значения», реку Мёша можно отнести к рыбохозяйственным водоемам 

высшей категории. 

В соответствии с критериями определения категорий водных объектов 

рыбохозяйственного значения, указанными в Постановлении Правительства РФ от 28.02.2019 г. 

№ 206 «Об утверждении Положения об отнесении водного объекта или части водного объекта к 

водным объектам рыбохозяйственного значения и определении категорий водных объектов 

рыбохозяйственного значения», реку Каипка можно отнести к рыбохозяйственным водоемам 

второй категории. 

Водоохранная зона р. Меша установлена в размере 200 м, р. Каипка – 100 м. Ширина 

прибрежной защитной полосы р. Меша, р. Каипка составляет 50 м. Ширина береговой полосы 

р. Меша, р. Каипка равна 20 м. Рыбоохранная зона р. Меша установлена в размере 200 м, р. 

Каипка – 100 м. 

Проектной документацией по объекту «Реконструкция прудового хозяйства рыбоводного 

комплекса «Биосфера-Фиш» в Лаишевском муниципальном районе Республики Татарстан» 

предусматривается реконструкция рыболовных прудов ООО «Биосфера-Фиш». 

Данным проектом предусматриваются следующие мероприятия: 

 культуртехнические работы: корчевка деревьев и сухостоя; 



 

 

В
за

м
.и

н
в
. 
№

 

 

П
о

д
п

. 
и

 д
ат

а 

 

И
н

в
.№

 п
о

д
л
. 

       

257/12-2018-ОВОС 

Лист 

      
52 

Изм Кол.уч Лист №док. Подп. Дата 

 

 

 очистка и углубление водоемов № 1,2,3 без противофильтрационного экрана; 

 устройство водоемов № 4,5,6 с противофильтрационным экраном;  

 устьевое сооружение с берегоукреплением; 

 строительство водоспускных сооружений с рыбоуловителями; 

 устройство водоподъемного сооружения на р. Каипка; 

 строительство водоподающих сооружений с рыбозащитным устройством; 

 расчистка и углубление р. Каипка; 

 устройство защитной дамы, лесопосадка, ограждение водоемов 

 насосная станция на р. Меша; 

 строительство с погружными насосами; 

 электроснабжение объекта; 

Воздействие на р. Меша и р. Каипка в результате реализации проектных решений будет 

складываться из: 

- воздействие на пойменную часть водотока в результате строительных работ в пределах 

полосы отвода; 

- воздействие на водосборную площадь водотока строительных работ в пределах полосы 

отвода. 

Данное воздействие возникает в результате: 

 отчуждения строительной площадки производства работ; 

 устройства временных дорог, съездов и организация временного водоотвода; 

 очистки и подготовки территории; 

 выемки траншеи под боковую подпорную стенку, устройства шпунтового ряда и 

забивки свай боковой подпорной, бетонирования шапочного бруса, полости свай, 

боковой подпорной стенки, анкерных плит, монтажа анкерных устройств; 

 устройства насыпи из минерального грунта, засыпки пазух песком средней крупности, 

разравнивания и возврата растительного грунта на откос; 

 укладки и разравнивания каменной наброски; 

Строительные работы проводятся в меженный период при минимальных уровнях воды в 

реке. Согласно технологии производства работ, устройство берегозащитного сооружения 

предусмотрено вести посуху при наименьших уровнях воды в реке в меженный период. 

3.2.3. Оценка воздействия на водные биологические ресурсы 

Негативное воздействие, оказываемое наводные биоресурсы при реализации работ 

составит: 

 от временного повреждения поймы; 

 от постоянного повреждения поймы; 

 от временного повреждения водосборной площади водоема; 

 от постоянного повреждения водосборной площади водоема. 

При одновременных на одном и том же участке (или в одном и том же объеме воды) 

частичной или полной потере водных биоресурсов и их кормовых организмов в результате 

негативного воздействия намечаемой деятельности его последствия определяются по 

наибольшему из двух этих компонентов во избежание повторного счета согласно 39 пункту 

Методики, или максимальному из всех.  

Соответственно, совокупная величина ущерба в данном случае составит 101,702 кг 

(23,341 кг – постоянный, 78,361 кг - временный). 

В целях возмещения негативного воздействия водным биологическим ресурсам 

рекомендуется выпуск в акваторию Куйбышевского водохранилища молоди рыб в одном из 

вариантов: 

 стерляди (средней массой не менее 10 г) в количестве 2590 экземпляров; 

 растительноядных видов рыб (средней массой 120-150 г) в количестве 141 

экземпляров; 

 сазана (средней массой  не менее 150 г) в количестве 391 экземпляра. 



 

 

В
за

м
.и

н
в
. 
№

 

 

П
о

д
п

. 
и

 д
ат

а 

 

И
н

в
.№

 п
о

д
л
. 

       

257/12-2018-ОВОС 

Лист 

      
53 

Изм Кол.уч Лист №док. Подп. Дата 

 

 

Вид мероприятия, планируемого для возмещения вреда водным биоресурсам сроки 

производства работ и места зарыбления, исходя из необходимости сохранения водных 

биоресурсов и условий их воспроизводства для обеспечения возмещения нанесенного 

воздействия в полном объеме согласовывается со Средневолжским территориальным 

управлением Росрыболовства (г. Самара). 

3.2.4. Мероприятия по снижению воздействия на водную среду 

Охрана вод во время строительства 

В качестве одного из важнейших водоохранных мероприятий для предотвращения 

загрязнения, засорения и истощения водоемов проектом предусматривается условие 

соблюдения режима водоохранных зон и прибрежно-защитных полос, рыбоохранных зон. 

Персональная ответственность за выполнение мероприятий, связанных с защитой 

поверхностных вод от загрязнения, возлагается на руководителя строительства. 

До начала производства работ рабочие и инженерно-технический персонал должны 

пройти инструктаж по соблюдению требований охраны окружающей среды при выполнении 

работ по расчистке. 

Размещение строительного городка и иных элементов стройплощадки будет 

располагаться за пределами водоохраннох зон. Санитарно-гигиеническое обслуживание 

рабочих на период строительства предусмотрено в вагон - домиках, имеющих помещения: 

биотуалет, комнату отдыха и приема пищи; умывальные с гардеробными; медицинские уголки 

с набором аптечек и оборудования для оказания первой медицинской помощи. 

В соответствии с Водным кодексом РФ в границах водоохранных зон запрещаются: 

 использование сточных вод для удобрения почв; 

 размещение кладбищ, скотомогильников, мест захоронения отходов производства и 

потребления, радиоактивных, химических, взрывчатых, токсичных, отравляющих и 

ядовитых веществ; 

 осуществление авиационных мер по борьбе с вредителями и болезнями растений; 

 движение и стоянка транспортных средств (кроме специальных транспортных 

средств), за исключением их движения по дорогам и стоянки на дорогах и в 

специально оборудованных местах, имеющих твердое покрытие; 

 размещение автозаправочных станций, складов горюче-смазочных материалов (за 

исключением случаев, если автозаправочные станции, склады горюче-смазочных 

материалов размещены на территориях портов, судостроительных и судоремонтных 

организаций, инфраструктуры внутренних водных путей при условии соблюдения 

требований законодательства в области охраны окружающей среды и настоящего 

Кодекса), станций технического обслуживания, используемых для технического 

осмотра и ремонта транспортных средств, осуществление мойки транспортных 

средств; 

 размещение специализированных хранилищ пестицидов и агрохимикатов, 

применение пестицидов и агрохимикатов; 

 сброс сточных, в том числе дренажных, вод; 

 разведка и добыча общераспространенных полезных ископаемых (за исключением 

случаев, если разведка и добыча общераспространенных полезных ископаемых 

осуществляются пользователями недр, осуществляющими разведку и добычу иных 

видов полезных ископаемых, в границах предоставленных им в соответствии с 

законодательством Российской Федерации о недрах горных отводов и (или) 

геологических отводов на основании утвержденного технического проекта в 

соответствии со статьей 19.1 Закона Российской Федерации от 21 февраля 1992 года N 

2395-1 "О недрах"). 

В границах водоохранных зон допускаются проектирование, строительство, 

реконструкция, ввод в эксплуатацию, эксплуатация хозяйственных и иных объектов при 

условии оборудования таких объектов сооружениями, обеспечивающими охрану водных 

объектов от загрязнения, засорения, заиления и истощения вод в соответствии с водным 



 

 

В
за

м
.и

н
в
. 
№

 

 

П
о

д
п

. 
и

 д
ат

а 

 

И
н

в
.№

 п
о

д
л
. 

       

257/12-2018-ОВОС 

Лист 

      
54 

Изм Кол.уч Лист №док. Подп. Дата 

 

 

законодательством и законодательством в области охраны окружающей среды. Выбор типа 

сооружения, обеспечивающего охрану водного объекта от загрязнения, засорения, заиления и 

истощения вод, осуществляется с учетом необходимости соблюдения установленных в 

соответствии с законодательством в области охраны окружающей среды нормативов 

допустимых сбросов загрязняющих веществ, иных веществ и микроорганизмов. В целях 

настоящей статьи под сооружениями, обеспечивающими охрану водных объектов от 

загрязнения, засорения, заиления и истощения вод, понимаются: 

 централизованные системы водоотведения (канализации), централизованные 

ливневые системы водоотведения; 

 сооружения и системы для отведения (сброса) сточных вод в централизованные 

системы водоотведения (в том числе дождевых, талых, инфильтрационных, 

поливомоечных и дренажных вод), если они предназначены для приема таких вод; 

 локальные очистные сооружения для очистки сточных вод (в том числе дождевых, 

талых, инфильтрационных, поливомоечных и дренажных вод), обеспечивающие их 

очистку исходя из нормативов, установленных в соответствии с требованиями 

законодательства в области охраны окружающей среды и настоящего Кодекса; 

 сооружения для сбора отходов производства и потребления, а также сооружения и 

системы для отведения (сброса) сточных вод (в том числе дождевых, талых, 

инфильтрационных, поливомоечных и дренажных вод) в приемники, изготовленные 

из водонепроницаемых материалов. 

В отношении территорий садоводческих, огороднических или дачных некоммерческих 

объединений граждан, размещенных в границах водоохранных зон и не оборудованных 

сооружениями для очистки сточных вод, до момента их оборудования такими сооружениями и 

(или) подключения к системам, указанным в пункте 1 части 16 настоящей статьи, допускается 

применение приемников, изготовленных из водонепроницаемых материалов, 

предотвращающих поступление загрязняющих веществ, иных веществ и микроорганизмов в 

окружающую среду. 

В границах прибрежных защитных полос наряду с установленными для водоохранной 

зоны ограничениями запрещаются: 

 распашка земель; 

 размещение отвалов размываемых грунтов; 

 выпас сельскохозяйственных животных и организация дляних летних лагерей, ванн. 

Береговая полоса предназначается для общего пользования. Каждый гражданин в праве 

пользоваться (без использования механических транспортных средств) береговой полосой 

водных объектов общего пользования для передвижения и пребывания около них, в том числе 

для осуществления любительского и спортивного рыболовства и причаливания плавучих 

средств. Хозяйственная и иная деятельность в рыбоохранных зонах допускается при условии 

соблюдения требований законодательства о рыболовстве и сохранении водных биологических 

ресурсов, водного законодательства и законодательства в области охраны окружающей среды, 

необходимых для сохранения условий воспроизводства водных биологических ресурсов. 

В целях сохранения условий для воспроизводства водных биологических ресурсов 

устанавливаются ограничения, в соответствии с которыми в границах рыбоохранных зон 

запрещаются: 

 использование сточных вод в целях регулирования плодородия почв; 

 размещение кладбищ, скотомогильников, объектов размещения отходов производства 

и потребления, химических, взрывчатых, токсичных, отравляющих и ядовитых 

веществ, пунктов захоронения радиоактивных отходов; 

 осуществление авиационных мер по борьбе с вредными организмами; 

 движение и стоянка транспортных средств (кроме специальных транспортных 

средств), за исключением их движения по дорогам и стоянки на дорогах и в 

специально оборудованных местах, имеющих твердое покрытие; 

 размещение автозаправочных станций, складов горюче-смазочных материалов (за 

исключением случаев, если автозаправочные станции, склады горюче-смазочных 



 

 

В
за

м
.и

н
в
. 
№

 

 

П
о

д
п

. 
и

 д
ат

а 

 

И
н

в
.№

 п
о

д
л
. 

       

257/12-2018-ОВОС 

Лист 

      
55 

Изм Кол.уч Лист №док. Подп. Дата 

 

 

материалов размещены на территориях портов, судостроительных и судоремонтных 

организаций, инфраструктуры внутренних водных путей при условии соблюдения 

требований законодательства в области охраны окружающей среды и Водного 

кодекса Российской Федерации), станций технического обслуживания, используемых 

для технического осмотра и ремонта транспортных средств, осуществление мойки 

транспортного средства; 

 размещение специализированных хранилищ пестицидов и агрохимикатов, 

применение пестицидов и агрохимикатов; 

 сброс сточных, в том числе дренажных, вод; 

 разведка и добыча общераспространенных полезных ископаемых (за исключением 

случаев, если разведка и добыча общераспространенных полезных ископаемых 

осуществляются пользователями недр, осуществляющими разведку и добычу иных 

видов полезных ископаемых, в границах предоставленных им в соответствии с 

законодательством Российской Федерации о недрах горных отводов и (или) 

геологических отводов на основании утвержденного технического проекта в 

соответствии со статьей 19_1 Закона Российской Федерации "О недрах"); 

 распашка земель; 

 размещение отвалов размываемых грунтов; 

 выпас сельскохозяйственных животных и организация для них летних лагерей, ванн. 

Ограничения осуществления хозяйственной и иной деятельности в рыбоохранных зонах 

вводятся при принятии Федеральным агентством по рыболовству решения об установлении 

рыбоохранных зон. 

Проектом предусмотрены следующие мероприятия, направленные на сохранение 

биоресурсов и среды их обитания: 

 производственный экологический контроль за влиянием осуществляемой 

деятельности на состояние биоресурсов и среды их обитания; 

 отбор и анализ проб поверхностной воды и донных отложений в соответствии с 

программой мониторинга. 

 проведение администрацией мероприятий направленных на контроль за выловом 

водных биоресурсов и запрет на вылов водных биоресурсов незаконными способами; 

 выполнение работ в период минимального воздействия (в маловодный период) на 

водотоки; 

 проведение строительства с учетом ограждения территории строительства вал-

кановой с целью предотвращения попадание поверхностных сточных вод с 

территории строительства в реку; 

 сбор загрязненных поверхностных стоков с территорий обвалованных и 

отбортованных технологических площадок, строительных городков исключение 

попадания буровых растворов в водную среду; 

 недопущение захламленности рабочих площадок; 

 размещение отвалов плодородного (размываемого) грунта за пределами прибрежной 

защитной полосы; 

 использование исправной техники и контроль за ее состоянием; 

 упорядочение складирования и транспортирования сыпучих и других материалов; 

 поддержание береговой зоны в местах производства работ в надлежащем санитарном 

состоянии; 

 соблюдение требований к водному режиму водных объектов; 

 предотвращению несанкционированных съездов к водным объектам; 

 запрещению мойки машин в водных объектах; 

 контроль по сохранению гидрологического и гидробиологического режимов водоема; 

 запрет вылова водных биоресурсов в нерестовый период; 

 предупреждение и устранение загрязнений водных объектов рыбохозяйственного 

значения, соблюдение нормативов качества воды и требований к водному режиму 



 

 

В
за

м
.и

н
в
. 
№

 

 

П
о

д
п

. 
и

 д
ат

а 

 

И
н

в
.№

 п
о

д
л
. 

       

257/12-2018-ОВОС 

Лист 

      
56 

Изм Кол.уч Лист №док. Подп. Дата 

 

 

водного объекта; 

 выполнение условий и ограничений планируемой деятельности, необходимых для 

предупреждения или уменьшения негативного воздействия на биоресурсы и среду их 

обитания (условий отведения сточных вод, выполнения работ в водоохранных, 

рыбоохранных зонах, а также ограничений по срокам и способам производства работ 

на акватории); 

 проведение мероприятий по устранению последствий негативного воздействия на 

состояние биоресурсов и среды их обитания  

 соблюдение режима использования водоохранных и рыбоохранных зон, прибрежных 

защитных полос 

Проектной документацией по объекту «Реконструкция прудового хозяйства рыбоводного 

комплекса «Биосфера-Фиш» в Лаишевском муниципальном районе Республики Татарстан» 

предусматривается реконструкция рыболовных прудов ООО «Биосфера-Фиш». 

Данным проектом предусматриваются следующие мероприятия: 

 культуртехнические работы: корчевка деревьев и сухостоя; 

 очистка и углубление водоемов № 1,2,3 без противофильтрационного экрана; 

 устройство водоемов № 4,5,6 с противофильтрационным экраном;  

 устьевое сооружение с берегоукреплением; 

 строительство водоспускных сооружений с рыбоуловителями; 

 устройство водоподъемного сооружения на р. Каипка; 

 строительство водоподающих сооружений с рыбозащитным устройством; 

 расчистка и углубление р. Каипка; 

 устройство защитной дамы, лесопосадка, ограждение водоемов 

 насосная станция на р. Меша; 

 строительство с погружными насосами; 

 электроснабжение объекта; 

 электроосвещение объекта. 

По окончанию строительных работ на объекте следует выполнить ликвидационные 

работы: 

 Очистить стройплощадки от строительного и бытового мусора и вывезти его на 

организованный полигон ТКО или передпть организациям имеющим соответсвующие 

лицензии на переработку данных видов отходов. 

 Площадки для контейнеров, стоянки техники, а так же временные здания и 

сооружения со стройплощадки демонтировать и вывезти на базу подрядчика. 

 Освободившуюся площадь от временных зданий и сооружений и от демонтированных 

площадок спланировать и выполнить их рекультивацию. 

Охрана вод на период эксплуатации 

Охрана поверхностных вод рек в период эксплуатации заключается в соблюдении 

требования режима использования водооханных зон, прибрежных защитных полос и береговых 

полос и соблюдении режим особой охраны территорий памятников природы в соответствии со 

ст. 27 Федерального закона от 14 марта 1995 г. N 33-ФЗ. 

Сооружения должны удовлетворять нормативной документации по устойчивости, 

прочности, долговечности. Сооружения и конструкции, находящиеся под напором воды, а 

также их основания и примыкания должны удовлетворять нормативным (проектным) 

показателям водонепроницаемости и фильтрационной прочности. 

Сооружения должны предохраняться от повреждений, вызываемых неблагоприятными 

физическими, химическими и биологическими процессами, воздействием нагрузок и воды. 

Повреждения должны быть своевременно устранены. 

Сооружения, находящиеся в эксплуатации более 25 лет, независимо от их состояния 

должны периодически подвергаться многофакторному исследованию с оценкой их прочности, 

устойчивости и эксплуатационной надежности с привлечением специализированных 

организаций. По результатам исследований должны быть приняты меры к обеспечению 



 

 

В
за

м
.и

н
в
. 
№

 

 

П
о

д
п

. 
и

 д
ат

а 

 

И
н

в
.№

 п
о

д
л
. 

       

257/12-2018-ОВОС 

Лист 

      
57 

Изм Кол.уч Лист №док. Подп. Дата 

 

 

технически исправного состояния гидротехнических сооружений и их безопасности. 

Наблюдение за состоянием и работой сооружений 

Систематические наблюдения проводят за: 

 режимом водотока (проводятся на стационарном гидрологическом посту 

Росгидромета (ГП р. Меша – с. Пестрецы)); 

 размывами и отложениями наносов у сооружения; 

 осадкам и другими деформациями сооружений, их частей и оснований; 

 деформациями (переработка, оползни, обвалы, эрозия) береговых склонов. 

Мероприятия санитарно-эпидемиологического характера 

Для санитарно-бытовых нужд работающих на строительной площадке предусмотрены 

биотуалеты. Отходы (осадки) из выгребных ям стоки по мере наполнения емкостей биотуалетов 

(но не реже одного раза в месяц) будут откачиваться ассенизационной машиной 

специализированной организации, и вывозиться на городские биологические очистные 

сооружения (БОС), согласно заключенному договору. 

Сведения о сборе ливневых вод с территории строительного городка и территории 

строительства 

Строительный городок ограждается от стоков с верхлежащей территории вал-кановой. 

Ограждение территории строительства от стоков с верхлежащей территории осуществляется 

придорожным кюветам временной дороги от карьера до стройплощадки и съезда. С территории 

строительного городка поверхностные сточные воды собираются в приямках по придорожным 

кюветам временных дорог. С целью задержания поверхностного стока и предотвращения его 

просачивания для обустройства приямков используется местный суглинистый грунт. По мере 

накопления поверхностных стоков предполагается его сбор и вывоз специализированной 

организацией на очистные сооружения на договорных условиях. 

3.3. Земельные ресурсы 

3.3.1. Оценка воздействия объекта на земельные ресурсы 

В административном отношении площадка изысканий расположена в Егорьевском 

сельском поселении Лаишевского муниципального района Республики Татарстан, в 600 м на 

юго-запад от д. Зимняя Горка. 

Территория участка производства работ, согласно данным сведений с официального сайта 

http://pkk5.rosreestr.ru «Публичная кадастровая карта», расположена в границах следующих 

земельных участков: 

 земельный участок с кадастровым номером 16:24:070802:2011, площадью 259017 м2, 

расположенным по адресу: Республика Татарстан, Лаишевский муниципальный 

район, Егорьевское сельское поселение; категория земель – земли 

сельскохозяйственного назначения, разрешенное использование – для 

сельскохозяйственного производства; по документу – для сельскохозяйственного 

производства. 

Заезд на территорию водоемов ООО «Биофсера Фиш» осуществляется по существующему 

местному проезду с выездом на трассу Казань- Лаишево. Для создания надежной связи 

рыбоводного предприятия с общей сетью автомобильных дорог района проектируется 

внутрихозяйственная объездная дорога шириной 8 м с дополнительными воротами на местный 

проезд. 

Современное состояние прудов. 

Вдоль северной границы территории ООО «Биосфера-Фиш» с пересечением реки Меша 

проходит пять ниток кабелей связи: «Ростелеком», «Таттелеком». По территории рыбоводного 

комплекса ООО «Биосфера-Фиш» проходит на опорах ВЛ 10кв. 

Площадка под реконструкцию рыбоводных прудов неровная, участками изрытая, 

участками с навалами грунта. Поверхность площадки характеризуется абсолютными отметками 

55-58м. На площадке расположены шесть искусственных водоемов, из них четыре водоема 



 

 

В
за

м
.и

н
в
. 
№

 

 

П
о

д
п

. 
и

 д
ат

а 

 

И
н

в
.№

 п
о

д
л
. 

       

257/12-2018-ОВОС 

Лист 

      
58 

Изм Кол.уч Лист №док. Подп. Дата 

 

 

расположены ближе к левобережью реки Меша в регулярно затапливаемой зоне. В период 

прохождения весеннего половодья за счет отложений твердого стока водоемы практически 

заилены. Вместо озер на местности отмечаются наличие сухих понижений, заросших 

кустарником. Отсутствие воды в понижениях трех прудов объясняется наличием фильтрующих 

песчаных грунтов. 

Три водоема используются для сезонного выращивания рыб естественной 

рыбопродуктивности. Общая площадь используемых трех водоемов составляет 4,5га. Берега 

водоемов и ручья Каипка заросли кустарниками и деревьями (ветла, тальник). Дно 

используемых водоемов имеют неровную форму, частично заилено.   

Урез воды в трех используемых водоемах и в ручье Каипка зафиксирован на отметках 

54,50÷54,80м. Урез воды реки Меша зафиксирован на отметке 51,55м в Балтийской системе 

высот. В обнажении левого склона реки Меша наблюдаются выходы мягкопластичных 

суглинков с прослоями песка и мелкозернистых водонасыщенных песков с прослоями 

суглинка, а также выходы грунтовых вод в виде мочажин и родников. 

Существующие водоемы бессточные. Водоподача в рыбоводные пруды осуществляется из 

запруды расположенного на ручье Каипка, преимущественно в период высокого стояния 

уровня воды ручья Каипка. В засушливый период подпитка прудов происходит только за счет 

инфильтрации грунтовых вод от ручья Каипка. Отмечено, что ручей Каипка в отдельные 

засушливые годы в летний период пересыхает, а в зимний период полностью промерзает. 

В многоводные годы при прохождении весеннего половодья река Меша затапливает 

пойму, и территорию существующих рыбоводных водоемов. 

После реконструкции   характеристики площадки составят: 

 отметка ограждающей дамбы, совмещенная с дорогой с внешней стороны, составляет 

– 58.40 м; 

 отметка внутренней проезжей части между прудами составляет – 58.40 - 57.00 м; 

 средняя высота плотины - 1.4 м; 

 заложение откосов – верхового 1:3, низового 1:2; 

 крепление гребня ограждающей дамбы - щебеночное t=20 см; 

 крепление низового откоса засевом трав по слою растительного грунта; 

 длина ограждающей дамбы, совмещенная с дорогой с внешней стороны - 1230 м; 

 длина внутренней проезжей части между прудами составляет – 562 м; 

 отметка НПУ прудов 1,2,3– 55,00м 

 отметка НПУ прудов 4,5,6 – 54,50м. 

На территории участка изысканий отсутствуют свалки и полигоны ТКО, кладбища, а 

также их санитарно-защитные зоны, санитарно-защитные зоны промпредприятий, 

сибиреязвенные скотомогильники и биотермические ямы, и их санитарно-защитные зоны, 

месторождения полезных ископаемых, в т.ч. общераспространённых, месторождения 

подземных вод.  

Участок изысканий расположен на землях сельскохозяйственного назначения, на 

земельном участке с кадастровым номером 16:24:070802:2011 (разрешенное использование – 

для сельскохозяйственного производства). 

Участок изысканийне затрагивает территории особо ценных продуктивных 

сельскохозяйственных угодий. 

Территория участка производства работ не затрагивает земель лесного фонда. Ближайший 

участок, относящийся к землям лесного фонда, расположен южнее участка проектирования, 

отнесен к защитным лесам (зеленые зоны) ГКУ «Лаишевское лесничество». 

На территории Егорьевского сельского поселения выделены дерново-среднеподзолистые, 

дерново-слабоподзолистые почвы и аллювиальные дерновые насыщенные карбонатные 

(Почвенная карта Татарской АССР, 1989).  

Дерново-слабоподзолистые почвы являются более плодородными, чем дерново-

среднеподзолистые. Пахотный слой у этих типов почв белесовато-серого цвета, непрочной 

структуры или бесструктурный. По своим аграрным свойствам эти почвы близки к светло-

серым лесным почвам. 



 

 

В
за

м
.и

н
в
. 
№

 

 

П
о

д
п

. 
и

 д
ат

а 

 

И
н

в
.№

 п
о

д
л
. 

       

257/12-2018-ОВОС 

Лист 

      
59 

Изм Кол.уч Лист №док. Подп. Дата 

 

 

Аллювиальные дерновые насыщенные карбонатные почвы расположены в пойменной 

части р. Меши. Аллювиальные почвы сформировались в условиях периодического затопления 

водами р. Меши, исходный материал для их формирования приносился паводковыми водами. 

Эти почвы благоприятны для возделывания овощных культур. 

Согласно данным Генерального плана Егорьевского сельского поселения, Схемы 

территориального планирования Лаишевского муниципального района РТ на территории 

участка проектирования распространены аллювиальные дерновые насыщенные карбонатные 

почвы. 

Естественные зональные почвы на участке изысканий сохранились частично. В результате 

антропогенного воздействия в районе участка изысканий были сформированы частично 

нарушенные почвы, с перемешанным профилем. В ходе проведенных почвенных исследований 

на участке проектирования данные группы выделены в следующие типы и подтипы:  

 Естественные почвы: 

• аллювиальные дерново-насыщенные карбонатные почвы; 

 Антропогенно-поверхностно-преобразованные естественные почвы: 

• агроаллювиальные дерновые насыщенные карбонатные почвы; 

 Антропогенно-глубоко-преобразованные почвы: 

• урбаноземы суглинистые; 

 Техногенные грунты: 

• грунты, запечатанные под сооружениями; 

• грунты, запечатанные под грунтовым покрытием. 

В соответствии с ГОСТ 17.5.3.06-85 «Охрана природы (ССОП). Земли. Требования к 

определению норм снятия плодородного слоя почвы при производстве земляных работ» норма 

снятия плодородного слоя для аллювиальных почв составляет 40-120 см. 

Согласно инженерно-геологическим изысканиям по настоящему объекту на участке 

проектирования с поверхности выделен почвенно-растительный слой мощностью от 0,05 до 

1,00 м и техногенные насыпные грунты мощностью от 0,90 до 2,60 м. При проведении 

земляных работ предполагается изъятие почвенно-растительного слоя с целью дальнейшей 

рекультивации территории. 

Класс гидротехнического сооружения. 

Класс гидротехнического сооружения определяем согласно СП 58. 13330-2012 а.р. СНиП 

33-01-2003 «Гидротехнические сооружения. Основные положения».   

Класс гидротехнического сооружения в зависимости от высоты плотины и типа 

грунтового основания 

Ограждающая дамба на отм. 58.40 и на отм. 57.00 состоит из грунтового материала: 

суглинка. 

Основанием ограждающей дамбы на отм. 58.40 и на отм. 57.00 служат грунты: суглинки 

Средняя высота составляет -1,4м. 

Класс основного гидротехнического сооружения в зависимости от социально 

экономической ответственности и условий эксплуатации. 

Назначение пруда – трансформация водных ресурсов, защита земель от водной эрозии, 

улучшение экологической обстановки местности, для осуществления санитарных попусков и 

для снабжения водой нижележащие пруды.  

Класс гидротехнического сооружения в зависимости от последствий возможных 

гидродинамических аварий. 

В зону подтопления пруда не попадают объекты жилого фонда, предприятия, пахотные 

земли.  

Может быть причинен экологический ущерб. 

Исходя из этих показателей, гидротехническое сооружение относится к IV классу. 

Проектные решения. 

Проектной документацией по объекту «Реконструкция прудового хозяйства рыбоводного 

комплекса «Биосфера-Фиш» в Лаишевском муниципальном районе Республики Татарстан» 



 

 

В
за

м
.и

н
в
. 
№

 

 

П
о

д
п

. 
и

 д
ат

а 

 

И
н

в
.№

 п
о

д
л
. 

       

257/12-2018-ОВОС 

Лист 

      
60 

Изм Кол.уч Лист №док. Подп. Дата 

 

 

предусматривается реконструкция рыболовных прудов ООО «Биосфера-Фиш». 

Данным проектом предусматриваются следующие мероприятия: 

 культуртехнические работы: корчевка деревьев и сухостоя; 

 очистка и углубление водоемов № 1,2,3 без противофильтрационного экрана; 

 устройство водоемов № 4,5,6 с противофильтрационным экраном;  

 устьевое сооружение с берегоукреплением; 

 строительство водоспускных сооружений с рыбоуловителями; 

 устройство водоподъемного сооружения на р. Каипка; 

 строительство водоподающих сооружений с рыбозащитным устройством; 

 расчистка и углубление р. Каипка; 

 устройство защитной дамы, лесопосадка, ограждение водоемов 

 насосная станция на р. Меша; 

 строительство с погружными насосами; 

 электроснабжение объекта; 

 электроосвещение объекта. 

Крепление площади рекультивации - травяная смесь, газонная. 

Расчистку водного объекта производить согласно рабочего графика строительства за 

исключением нерестового периода (15.04- 15.06). 

Все строительно-монтажные работы в т.ч. движение строительной техники, производятся 

только в пределах полосы отвода. 

Производство и приемку земляных работ следует выполнять в соответствии с 

требованиями СП 45.13330.2012 «Земляные сооружения, основания и фундаменты. 

Актуализированная редакция СНиП 3.02.01-87» и проектов производства работ, 

разрабатываемых на основании ПОС, в технологической последовательности и в сроки, 

определяемые графиком производства работ и ППР.  

Земляные работы при строительстве включает в себя снятие и возврат растительного 

грунта. 

Засыпку с уплотнением должна производиться согласно СП 45.13330.2012 при 

оптимальной влажности в рыхлом состоянии слоями толщиной не более 20 см с тщательным 

уплотнением каждого слоя. 

Плодородный слой почвы снимается на фактическую глубину и укладывается в отвал, а 

по окончании работ используется для обустройства и восстановления полосы отвода 

нарушенной при строительстве. Смешивание растительного грунта с минеральным грунтом, 

загрязняющими жидкостями, отходами, либо его использование для засыпки траншей не 

допускается. 

3.3.2. Мероприятия по охране и рациональному использованию земляных ресурсов 

При проведении строительных работ негативное воздействие на земельный покров может 

быть обусловлено попаданием образующихся строительных отходов и бытового мусора. Во 

избежание этого предлагаемый комплекс природоохранных мероприятий в рамках ПМ ООС 

позволит исключить попадание отходов на прилегающий земельный покров. 

В соответствии с существующими санитарно-экологическими требованиями временное 

хранение строительных отходов запланировано в местах их основного образования, т.е. на 

участках, непосредственно прилегающих к объектам строительства, что позволит максимально 

сократить площадь нарушаемых земель. Поскольку строительство будет вестись постадийно, 

общее количество единовременно хранящихся отходов составит незначительную величину, что 

предотвратит необходимость увеличения мест временного хранения отходов как в 

количественном, так и в площадном отношении. 

Большинство видов образующихся строительных отходов будут инертными по 

отношению к компонентам ОС. Следовательно, их негативное воздействие на ОС может 

выражаться только с точки зрения возможности захламления территории, поэтому в данный 

период основное внимание должно быть уделено как предотвращению такой возможности, так 

и своевременной утилизации отходов с последующим благоустройством мест временного 



 

 

В
за

м
.и

н
в
. 
№

 

 

П
о

д
п

. 
и

 д
ат

а 

 

И
н

в
.№

 п
о

д
л
. 

       

257/12-2018-ОВОС 

Лист 

      
61 

Изм Кол.уч Лист №док. Подп. Дата 

 

 

хранения по окончании строительства. 

При проектировании вертикальной планировки проектные отметки территории 

назначаются исходя из условий сохранения естественного рельефа, почвенного покрова, отвода 

поверхностных вод со скоростями, исключающими возможность эрозии почвы, минимального 

объема земляных работ с учетом использования вытесняемых грунтов на площадке 

строительства. 

Снижению воздействия на земли будут способствовать следующие мероприятия, 

предусмотренные проектом: 

 проведение строительных работ строго в пределах строительной площадки, 

передвижение транспортной и строительной техники осуществляется на специально 

организуемых площадках; 

 недопущение слива в грунт ГСМ; 

 запрещен выход на производство работ строительной техники, имеющей подтекание 

горюче-смазочных материалов. 

 ежедневный сбор и складирование отходов в специальные бункеры с последующим 

вывозом на полигон ТБО; 

 устройство и дальнейшее использование подъездных дорог для доставки 

строительных материалов и техники; 

 контроль за оборудованием, используемым в строительстве, для предупреждения 

аварийных ситуаций; 

 техническое обслуживание строительных машин автотранспорта производится на 

базах строительных организаций, вне отведенной площадки; 

 на выезде с территорий строительства устраивается площадка для мойки колес 

автотранспорта и ходовых частей гусеничных механизмов; 

 соблюдение оптимального графика поступления оборудования и материалов для 

предотвращения загромождения строительной площадки, а также сокращения 

времени хранения оборудования и материалов на строительной площадке; 

 использование переносных биотуалетов в период строительства; 

 осуществление выборочного дозиметрического контроля строительных материалов и 

конструкций, используемых при строительстве. 

Негативные процессы, влияющие на состояние земель в период эксплуатации объекта, 

могут быть устранены путем выполнения следующих мероприятий: 

 обеспечить регулярную уборку территории и размещение образующихся бытовых 

отходов на специальных площадках с мусоросборными контейнерами. 

В объем строительно-монтажных работ включены работы по рекультивации территории. 

Рекультивация – это комплекс работ направленных на восстановление продуктивности и 

народнохозяйственной ценности нарушенных земель, а так же на улучшение условий 

окружающей среды в соответствии с интересами общества. 

Рекультивация нарушенных земель является самым необходимым и действенным 

мероприятием, позволяющим снизить отрицательное влияние строительных работ на землю, 

почвенный покров. 

Рекультивации подлежат земли, нарушенные при строительстве. Рекультивация 

нарушенных земель включает в себя комплекс работ, направленных на восстановление 

продуктивности земель, а также на улучшение состояния  окружающей среды. 

Общие требования к рекультивации земель устанавливаются ГОСТ 17.5.3.04-83 «Охрана 

природы. Земли. Общие требования к рекультивации земель». 

Приказом МПР РФ и Роскомзема от 22 декабря 1995г. № 525/67 «Об утверждении 

Основных положений о рекультивации земель, снятии, сохранении и рациональном 

использовании плодородного слоя почвы» предусмотрено проведение рекультивации 

нарушенных земель в два этапа - технический и биологический. 

Техническая рекультивация предусматривает выполнение следующих видов работ: 

 засыпка и послойная трамбовка или выравнивание рытвин, непредвиденно возникших 

в процессе производства работ;  



 

 

В
за

м
.и

н
в
. 
№

 

 

П
о

д
п

. 
и

 д
ат

а 

 

И
н

в
.№

 п
о

д
л
. 

       

257/12-2018-ОВОС 

Лист 

      
62 

Изм Кол.уч Лист №док. Подп. Дата 

 

 

 уборка и вывозка бытового и строительного мусора;  

 равномерная засыпка слоя почвы на рекультивируемой поверхности;  

 планировка строительного участка после окончания работ;  

 ликвидация техногенных форм нарушения рельефа. 

Нарушения рельефа, возникшие при передвижении строительной техники, должны быть 

ликвидированы при планировке после окончания работ. В результате этого рельеф участка 

строительства будет приведен в естественное состояние. 

Биологический этап рекультивации включает засевание территории газонными травами. 

Мероприятия по техническому и биологическому этапу рекультивации выполняются по 

завершению строительных работ и по окончанию срока эксплуатации проектируемых объектов. 

Мероприятия по биологической рекультивации должны разрабатываться в соответствии с 

природными особенностями осваиваемой территории. 

Рекультивация земель является составной частью технологических процессов, связанных 

с нарушением земель. 

Нарушенные земли классифицируются по направлениям рекультивации в соответствии с 

требованиями ГОСТ 17.5.1.02-85. 

В соответствии со СП 45.13330.2012 «Земляные сооружения, основания и фундаменты. 

Актуализированная редакция СНиП 3.02.01-87» снятие и нанесение плодородного слоя следует 

производить, когда грунт находится в не мерзлом состоянии. 

Мероприятия по рекультивации земель представляют собой целый комплекс мероприятий 

по сохранению и восстановлению плодородия почвы в районе выполнения работ. Производятся 

следующие мероприятия по рекультивации земель сохранению и рациональному 

использованию плодородного слоя почвы: 

- растительный слой почвы земель, отводимых, под расчистку русла, временно 

складируется и после проведения работ  возвращается на место выемки и рекультивируется, для 

устройства крепления откосов и береговой линии засевом трав требуется привозной 

растительный грунт. 

- перед разработкой карьера минерального грунта для тех. дорог и временных дамб  

производится снятие с его площади верхнего плодородного слоя почвы, временное его 

складирование и последующее разравнивание на откосы, и дно использованного карьера с 

целью возвращения этой площади для с/х производства. 

- растительный слой почвы земель, отводимых, под стройплощадку  снимается, временно 

складируется и после проведения работ разравнивается с целью возвращения этой площади для 

с/х производства. 

3.3.3. Мероприятия по охране и рациональному использованию почвенного покрова 

Снятие, транспортировка, складирование, хранение и нанесение плодородного слоя почвы 

необходимо производить в соответствии с ГОСТ 17.4.3.02-85 «Охрана природы. Почвы. 

Требования к охране плодородного слоя почвы при производстве земляных работ». 

Нормы снятия плодородного слоя почвы приняты согласно данным инженерно-

геологических изысканий.  

Отвалы грунта при производстве работ подлежат временному хранению на свободной от 

производства работ площади за пределами водоохранной зоны и с учетом технологической 

последовательности ремонтных работ. Снятый слой грунта формируется во временных отвалах. 

При невозможности складирования плодородного слоя почвы производится вывозка 

плодородного слоя почвы на специально организованные места хранения со складированием в 

бурты согласно ГОСТ 17.5.3.04-83. В случае хранения бурта более двух лет поверхность бурта 

и его откосы необходимо засеять многолетними травами. 

Согласно ГОСТ 17.5.3.06-85 «Охрана природы. Почвы. Требования к определению норм 

снятия плодородного слоя почвы при производстве земляных работ» показатели состава и 

свойств плодородного слоя почвы должны быть следующими: 

 массовая доля гумуса в нижней границе плодородного слоя почвы должна составлять 

в лесостепной и степной зонах - не менее 2%; 



 

 

В
за

м
.и

н
в
. 
№

 

 

П
о

д
п

. 
и

 д
ат

а 

 

И
н

в
.№

 п
о

д
л
. 

       

257/12-2018-ОВОС 

Лист 

      
63 

Изм Кол.уч Лист №док. Подп. Дата 

 

 

 величина рН водной вытяжки в плодородном слое почвы должна составлять 5,5-8,2; 

 массовая доля обменного натрия, в процентах емкости катионного обмена, должна 

составлять не более 5; 

 массовая доля водорастворимых токсичных солей в плодородном слое почвы не 

должна превышать 0,25% массы почвы; 

 массовая доля почвенных частиц менее 0,1 мм должна быть в интервале - от 10% до 

75%. 

Почвы, не удовлетворяющие настоящим требованиям рекультивации не подлежат. 

3.4. Растительный и животный мир 

3.4.1. Оценка воздействия на флору и фауну в связи с вырубкой древесно-кустарниковой 

растительности 

Высшая водная растительность р. Мёша представлена 25 видами. В верхнем течении реки 

видовое разнообразие крайне незначительно, отмечено 12 видов макрофитов, из которых 2 вида 

гидрофитов - ряска маленькая и многокоренник обыкновенный, и 3 вида гелофитов - хвощ 

приречный, частуха подорожниковая, ежеголовник всплывший. 

Высшая водная растительность р. Каипка представлена комплексом околоводной 

растительности: стрелолист обыкновенный, сусак зонтичный, частуха подорожниковая, осоки, 

рогоз, в вегетативный период развивается комплекс мягкой погруженной и полупогруженной 

растительности (водокрас обыкновенный, рдесты, харовые, нитчатка, ряска). Вдоль берегов 

растет кустарник. 

Естественная растительность на участке изысканий сохранилась частично. Растительный 

покров на обследованной территории беден, что связано с антропогенным использованием 

данной территории и расположением участка изысканий на подтопляемых территориях, на 

сельскохозяйственных угодьях в пределах населенного пункта. Растительность данного участка 

представлена водно-болотным и луговым комплексами. 

На исследуемой территории в ходе проведения маршрутных наблюдений естественные 

сообщества растений выделены в пойме, в районе расположения р. Меша и р. Каипка: 

тополево-ивовые разнотравно-осоково-злаковые сообщества. Травянистый ярус представлен 

разнотравно-осоково-злаковыми сообществами. Древесно-кустарниковый ярус представлен 

ивой белой, ивой белой, тополем черным, кленом ясенелистным, ольхой черной, липой 

сердцевидной, березой повислой, осиной обыкновенной.  

Участки древесно-кустарниковой растительность отмечены в пойменой части рек. Высота 

деревьев изменяется в среднем в пределах 10-18 м, диаметр стволов до 40 см, сомкнутость крон 

– 40-60%, усыхание и повреждения крон – 20%. В древесно-кустарниковом ярусе отмечен 

сухостой. Поросль и кустарники достигают 5 м, проективное покрытие 40-60%, усыхание крон 

10%. В видовом составе нижнего яруса доминируют травянистые растения семейства злаковых: 

вейник наземный, мятлик обыкновенный, костер безостый. К субдоминантам в сообществе 

относятся осока волосистая, осока черная. В акватории отмечены тростник, камыш, рогоз 

узколистный, ряска малая. В прибрежной части отмечены полынь горькая, клевер ползучий, 

марь белая, одуванчик лекарственный, ромашка лекарственная, цикорий обыкновенный, пижма 

обыкновенная, лопух большой, вьюн полевой, частуха подорожниковая, ситник, череда 

трехраздельная. Высота травостоя составляет 30-60 см, проективное покрытие – 60-80 %. 

Фитопланктон акваторий представлен эвгленовыми, синезелеными, зелеными и 

диатомовыми водорослями. 

Часть территории участка изысканий в функциональном отношении представлена 

сооружениями, дорогами. Данные территории выделены как участки без растительного 

покрова. 

Проектными решениями предусматриваются в том числе культуртехнические работы 

(корчевка деревьев и сухостоя): 

Корчевка кустарника и мелколесья   4 га / 240 м3 

Валка, разделка деревьев и сухостоя Ø 16 см 250 шт / 188 м3 



 

 

В
за

м
.и

н
в
. 
№

 

 

П
о

д
п

. 
и

 д
ат

а 

 

И
н

в
.№

 п
о

д
л
. 

       

257/12-2018-ОВОС 

Лист 

      
64 

Изм Кол.уч Лист №док. Подп. Дата 

 

 

Валка, разделка деревьев и сухостоя Ø 24 см 200 шт / 327 м3 

Валка, разделка деревьев и сухостоя Ø 32 см 200 шт / 860 м3 

Корчевка пней:     650 шт / 455 м3 

Расположение участка изысканий в границах освоенных территорий угодий явилось 

одним из определяющих факторов характера фауны исследуемой территории. Животный мир 

участка производства работ достаточно беден. 

Почвенные беспозвоночные представлены преимущественно паукообразными и низшими 

формами насекомых, среди воздушных насекомых доминируют жуки, перепончатокрылые, 

чешуекрылые и двукрылые. 

Фауна наземных позвоночных участка изысканий представлена в основном 

синантропными и одомашненными видами, из птиц это представители отряда 

воробьинообразных (ворона серая, галка, грач, голубь сизый, воробьи полевой и домовой, 

стриж черный, синица большая), из млекопитающих на территории могут оказаться собаки, 

мышь домовая и полевая, крыса серая, полевка рыжая и обыкновенная. 

Ихтиофауна р. Мёша разнообразна. В низовьях реки обитают практически все виды, 

встречающиеся в Куйбышевском водохранилище: стерлядь, лещ, щука, судак, берш, густера, 

жерех, сазан, сом, голавль, плотва, чехонь, язь, белоглазка, окунь, серебряный карась, уклея, 

синец, ерш, вьюн, щиповка, верховка, пескарь и др. Вышеперечисленные виды рыб относятся к 

весенне-нерестующим видам, сроки их нереста - конец апреля - май - первая половина июня. 

Зимовальные ямы не зарегистрированы. 

Ихтиофауна на рассматриваемом участке реки соответствует видам, характерным для 

реки в целом. Имеются места для нереста и нагула всех видов рыб обитающих в р. Мёша. 

Зимовальные ямы не зарегистрированы. 

Река активно используется для любительского рыболовства. 

Ихтиофауна реки Каипка состоит из таких видов как щука, густера, голавль, плотва, язь, 

окунь, серебряный карась, уклея, ерш, вьюн, щиповка, верховка, пескарь. Вышеперечисленные 

виды рыб относятся к весенне-нерестующим видам, сроки их нереста - конец апреля - май - 

первая половина июня. В акватории реки имеются места для нереста и нагула всех видов рыб 

обитающих в ней. Зимовальные ямы не зарегистрированы. 

Промышленное рыболовство на реке отсутствует. 

Ихтиофауна рассматриваемого участка р. Каипка представлена следующими видами: 

щука, густера, голавль, плотва, язь, окунь, синец, серебряный карась, уклея, ерш, вьюн, 

щиповка, елец, верховка, пескарь. На реке имеются необходимые условия для нереста 

вышеперечисленных видов рыб. Зимовальные ямы на участке не зарегистрированы. 

Промышленное рыболовство отсутствует. Любительское рыболовство не развито. 

Рыбоводные предприятия в районе отсутствуют, и их размещение не намечается. 

В составе зоопланктона р. Меша обнаружено 29 видов коловраток, 26 – ветвистоусых и 16 

- веслоногих ракообразных. Самоочищение пассивное. Преобладающей по численности и 

биомассе группой являются коловратки.  

Зообентос представлен в основном личинками насекомых, олигохетами, брюхоногими и 

двустворчатыми моллюсками. 

На территории участка изысканий отсутствуют местообитания охраняемых видов фауны. 

Территория строительства не является ключевым репродуктивным участком, через нее не 

проходят основные пути миграции каких-либо видов животных. Здесь отсутствуют гнездовья 

редких и исчезающих птиц. При проведении обследований участка редкие и находящиеся под 

угрозой исчезновения объекты животного мира, занесенные в Красную книгу РТ и Красную 

книгу РФ на участке не зафиксированы. 

На территории участка отсутствуют редкие и находящиеся под угрозой исчезновения 

объекты растительного и животного мира, занесенные в Красную книгу РТ. 

На территории участка отсутствуют земли лесного фонда. 

На территории участка изысканий отсутствуют местообитания охраняемых видов фауны. 

Территория строительства не является ключевым репродуктивным участком, через нее не 

проходят основные пути миграции каких-либо видов животных. Здесь отсутствуют гнездовья 



 

 

В
за

м
.и

н
в
. 
№

 

 

П
о

д
п

. 
и

 д
ат

а 

 

И
н

в
.№

 п
о

д
л
. 

       

257/12-2018-ОВОС 

Лист 

      
65 

Изм Кол.уч Лист №док. Подп. Дата 

 

 

редких и исчезающих птиц. При проведении обследований участка редкие и находящиеся под 

угрозой исчезновения объекты животного мира, занесенные в Красную книгу РТ и Красную 

книгу РФ на участке не зафиксированы. 

Особо охраняемые природные территории федерального и местного значения их 

охранные зоны и резервируемые земельные участки под особо охраняемые природные 

территории на территории Егорьевского сельского поселения, в том числе на в границах 

проектирования отсутствуют. 

Ближайшее ООПТ федерального значения – Волжско-Камский государственный 

природный биосферный заповедник (Сараловский участок) расположен на расстоянии более 

28 км юго-западнее участка производства работ. 

Северо-западная граница участка производства работ (земельного участка с кадастровым 

номером 16:24:070802:2011) граничит с памятником природы регионального значения «река 

Меша». 

Участок производства работ расположен в границах водоохранной зоны, прибрежной 

защитной полосы, береговой полосы, рыбоохранной зоны р. Меша, являющейся памятником 

природы регионального значения. 

На территории участка изысканий отсутствуют особо охраняемые природные территории 

федерального и местного значения, их охранные зоны и резервные участки, планируемые под 

ООПТ  

Проведение работ по реконструкции рыболовных прудов ООО «Биосфера-Фиш» не 

противоречит режиму использования водоохранной и рыбоохранной зоны, прибрежной 

защитной и береговой полосы при условии соблюдения требований водного законодательства. 

Режим особой охраны территорий памятников природы определен в соответствии со 

ст. 27 Федерального закона от 14 марта 1995 г. N 33-ФЗ «Об особо охраняемых природных 

территориях».  

 На территориях, на которых находятся памятники природы, и в границах их охранных 

зон запрещается всякая деятельность, влекущая за собой нарушение сохранности 

памятников природы. 

 Собственники, владельцы и пользователи земельных участков, на которых находятся 

памятники природы, принимают на себя обязательства по обеспечению режима 

особой охраны памятников природы. 

 Расходы собственников, владельцев и пользователей указанных земельных участков 

на обеспечение установленного режима особой охраны памятников природы 

федерального или регионального значения возмещаются за счет средств 

соответственно федерального бюджета и бюджетов субъектов Российской Федерации, 

а также средств внебюджетных фондов. 

При проведении работ на р. Меша необходимо соблюдать положения Постановления 

правительства РФ от 13 августа 1996 г №997 «Об утверждении Требований по предотвращению 

гибели объектов животного мира при осуществлении производственных процессов, а также при 

эксплуатации транспортных магистралей, трубопроводов, линий связи и электропередачи» (с 

изменениями и дополнениями). 

Проектная документация объектов, строительство, реконструкцию которых 

предполагается осуществлять в границах особо охраняемых природных территорий 

регионального и местного значения подлежит государственной экологической экспертизе 

регионального уровня (п.4.1. ст.12 Федерального закона от 23 ноября 1995 г. N 174-ФЗ "Об 

экологической экспертизе"). 

Растительный покров может испытывать как прямое, так и косвенное воздействие. 

Прямое воздействие выражается в полном или частичном уничтожении растительного покрова 

в результате расчистки и планировки территории, а также в результате передвижения 

специальной техники. Как правило, в период строительства воздействие сводится к полному 

или частичному уничтожению почвенно-растительного покрова на участках размещения 

объектов. Необходимо строгое соблюдение границ землеотвода, предусмотреть материальную 

ответственность за сохранение зеленых насаждений на прилегающей территории. 



 

 

В
за

м
.и

н
в
. 
№

 

 

П
о

д
п

. 
и

 д
ат

а 

 

И
н

в
.№

 п
о

д
л
. 

       

257/12-2018-ОВОС 

Лист 

      
66 

Изм Кол.уч Лист №док. Подп. Дата 

 

 

При проведении натурных полевых работ на исследуемых земельных участках, 

подтверждено отсутствие произрастания редких и охраняемых видов растений, занесенных в 

Красную книгу Российской Федерации и Красную книгу Республики Татарстан. 

В процессе выбора вариантов проведения работ определен тот, который причиняет 

минимальный ущерб природной среде в период строительства и эксплуатации объекта. 

В период строительства основное воздействие на местную фауну будет связано с 

факторами беспокойства и локальным разрушением биотопов. Однако, при выполнении 

элементарных правил проведения строительных работ, направленных на предотвращение 

загрязнения затрагиваемых территорий строительным мусором и ГСМ, фауна площадок, 

пограничных с участками строительства, быстро восстановится по окончании работ за счет 

прилегающих территорий. 

В период эксплуатации одним из основных факторов, оказывающих воздействие на 

животный мир территории, станет фактор беспокойства, что в первую очередь будет 

сказываться на составе и плотности населения птиц. При этом возможно изменение видового 

состава фауны и ее синантропизация на вновь осваиваемых участках. 

Помимо указанных выше факторов воздействие на животный мир могут оказать и 

факторы, связанные с загрязнением среды обитания. 

Шумовое и вибрационное воздействие на территорию в период строительства будет 

обусловлено работой строительной техники и непосредственно шумом и вибрацией. 

Кратковременность проведения строительных работ также позволяет сделать вывод об их 

незначительном влиянии на уровень шума в жилых зонах. Вибрационное воздействие, с учетом 

его интенсивного поглощения (1 дБ/м), не будет проявляться уже на расстоянии нескольких 

десятков метров от места строительства. 

По завершении работ также предполагается посев многолетних трав на площади 52700 м2. 

В период эксплуатации объекта воздействия на растительный и животный мир не 

предвидится. 

3.4.2. Мероприятия по охране объектов растительного и животного мира 

Проектом предусмотрены следующие мероприятия, конечной целью которых является 

минимизация негативного воздействия на окружающую природную среду, в т.ч. и на животный 

и растительный мир: 

 запрещается хранение и применение химических реагентов, горюче-смазочных 

материалов и других опасных для объектов животного мира и среды их обитания 

материалов, сырья и отходов производства без осуществления мер, гарантирующих 

предотвращение заболеваний и гибели объектов животного мира, ухудшения среды 

их обитания; 

 запрещается установление сплошных, не имеющих специальных проходов 

заграждений и сооружений на путях массовой миграции животных; 

 для уменьшения возможности загрязнения и захламления прилегающей территории, 

которая обычно связана с нарушением требований по хранению и утилизации 

образующихся в процессе строительных работ отходов, отводятся специально 

отведенные площадки и места для складирования строительных материалов, и 

осуществляется их своевременный вывоз по мере накопления; 

 соблюдение оптимального графика поступления оборудования и материалов для 

предотвращения загромождения строительной площадки, а также сокращения 

времени хранения оборудования и материалов на строительной площадке. 

 почвенно-растительный слой при планировке площадок планируется перемещать во 

временные отвалы и в дальнейшем использовать при рекультивации кратковременно 

отводимых площадей; 

 твердые бытовые отходы, а также опасные промышленные отходы вывозятся и 

утилизируются по соответствующим договорам на санкционированных полигонах по 

размещению и утилизации отходов; 

 мероприятия по максимальному сохранению растительного покрова в зоне влияния 



 

 

В
за

м
.и

н
в
. 
№

 

 

П
о

д
п

. 
и

 д
ат

а 

 

И
н

в
.№

 п
о

д
л
. 

       

257/12-2018-ОВОС 

Лист 

      
67 

Изм Кол.уч Лист №док. Подп. Дата 

 

 

проектируемых работ; 

 мероприятия по рекультивации нарушенных территорий; 

 запрет движения техники вне имеющихся подъездных путей; 

 предусмотрены противовзрывные и противопожарные мероприятия, а также наличие 

первичных средств пожаротушения;  

 в целях своевременного обнаружения и предотвращения нештатных ситуаций 

предусмотрен постоянный и жёсткий контроль и автоматизация основных 

технологических процессов; 

 соблюдение правил пожарной безопасности ; 

 полностью исключается движение транспорта и строительной техники вне 

отведенной территории. 

На этапе реализации проектируемых работ природоохранные мероприятия по 

минимизации ущерба растительному покрову должны быть направлены в том числе на 

предотвращение отрицательных воздействий на растительность вне территории землеотвода, 

своевременное проведение рекультивационных мероприятий. 

Рекультивация нарушенных земель является самым необходимым и действенным 

мероприятием, позволяющим снизить отрицательное влияние строительных работ на землю, 

почвенный покров.  

Биологическая рекультивация – это комплекс агротехнических, агрохимических и 

фитомелиоративных мероприятий, направленных на восстановление плодородия нарушенных в 

процессе реконструкции земель. 

Биологическая рекультивация применяется как средство закрепления поверхностного слоя 

почвы корневой системой растений и создания сомкнутого травостоя с целью защиты 

рекультивируемых земель от эрозионных процессов. 

Биологической рекультивации подлежат все земли, за исключением земель в пределах 

водоохранных зон и прибрежных защитных полос водных объектов, на которые не вносятся 

минеральные и органические удобрения. Данным проектом не предусмотрены работы в 

пределах водоохранных зон поверхностных водных объектов.  

Биологическая рекультивация включает в себя: 

 планировку поверхности нарушенных участков; 

 внесение минеральных удобрений; 

 посев двересно-кустарниковой растительности и газонных трав. 

В соответствии с технологией биологической рекультивации, рекомендуется следующая 

травосмесь: 

 овсяница луговая, тимофеевка луговая, клевер красный; 

 суданская трава; 

 тимофеевка луговая, овсяница луговая, костер безостый, клевер красный. 

3.5. Охрана окружающей среды при складировании (утилизации) отходов проектируемого 

объекта 

3.5.1. Общие сведения 

Исходные данные для расчетов количества образования отходов принято в соответствии с 

«Ведомостью объемов работ» раздела 5 Проект организации строительства. Также 

использованы материалы существующих объектов – аналогов. 

Работы в акватории водоема в нерестовый период (15.04 – 15.06) не предполагается. В 

этот период производятся только те работы, которые не оказывают влияния на водоем. 

Нормативно – методическая база, использованная при расчетах: 

1. «Методические указания по разработке и утверждению нормативов образования 

отходов и лимитов на их размещение» (М.: 2001). 

2. «Сборник методик по расчету объемов образования отходов» (СПб, 2001г.). 

3. Методика расчета нормативов образования отходов при проведении капитальных и 

текущих ремонтных работ (Отходы производства и потребления, сборник нормативно- 



 

 

В
за

м
.и

н
в
. 
№

 

 

П
о

д
п

. 
и

 д
ат

а 

 

И
н

в
.№

 п
о

д
л
. 

       

257/12-2018-ОВОС 

Лист 

      
68 

Изм Кол.уч Лист №док. Подп. Дата 

 

 

методических документов, Казань, 1999). 

4. РДС 82-201-96 «Правила разработки норм расхода материалов в строительстве и 

отходов материалов в строительстве». 

5. РДС 82-202-96 «Правила разработки и применения нормативов трудноустранимых 

потерь и отходов материалов в строительстве». 

6. Краткий автомобильный справочник. - М.: «Транспорт», 1985 г. 

7. Федеральный классификационный каталог отходов, утвержденным Приказом 

Министерства природных ресурсов и экологии Российской Федерации и Федеральной службы 

по надзору в сфере природопользования от 22 мая 2017 года №242 «Об утверждении 

Федерального классификационного каталога отходов». 

К качественным характеристикам отходов относятся: класс опасности для окружающей 

природной среды, опасные свойства отходов, которые обусловлены содержание химических 

веществ, соединений и агрегатное состояние отходов.  

Указанные характеристики приняты в соответствии с паспортами опасных отходов 

объекта – аналога. 

3.5.2. Отходы, образующиеся в период строительства объекта 

Проектной документацией по объекту «Реконструкция прудового хозяйства рыбоводного 

комплекса «Биосфера-Фиш» в Лаишевском муниципальном районе Республики Татарстан» 

предусматривается реконструкция рыболовных прудов ООО «Биосфера-Фиш». 

Источниками образования отходов на площадках строительства являются 

технологические процессы, применяемые материалы, эксплуатация автотранспортных средств 

и спецтехники, функционирование объектов непроизводственного назначения, обеспечение 

жизнедеятельности работающего персонала. 

Расчетное количество образования отходов  

Отходы битума нефтяного строительного 

8 26 111 11 20 3 

Расчет образования отходов на основании Методики расчёта нормативов образования отходов 

при проведении капитальных и текущих ремонтных работ (Отходы производства и 

потребления, сборник нормативно-методических документов, Казань, 1999) 

Mo  = Pm * Ho = 0,1365 т * 0,01 = 0,0014 т 

Отходы мастики строительной на основе карбоната кальция и полиакрилата натрия 

4 14 434 11 29 4 

Расчет образования отходов на основании Методики расчёта нормативов образования отходов 

при проведении капитальных и текущих ремонтных работ (Отходы производства и 

потребления, сборник нормативно-методических документов, Казань, 1999) 

Mo  = Pm * Ho = 1,497631 т * 0,01 = 0,0176 т 

Отходы материалов лакокрасочных на основе сложных полиэфиров в среде 

негалогенированных органических растворителей 

4 14 422 11 39 3 

Расчет образования отходов производим в соответствии со "Сборником методик по расчету 

объемов образования отходов" (СПб, 2001г.) 

Mo = 0,0135 т * 0,03 = 0,0004 т 

Остатки и огарки стальных сварочных электродов 

9 19 100 01 20 5 

Расчет образования огарков электродов ведется в соответствии с "Методическими указаниями 

по разработке и утверждению нормативов образования отходов и лимитов на их размещение" 

(М.: 2001). 

Mо = Мэл * 0,11 т/год = 0,4572 * 0,11 = 0,0503 

где Мэл - масса электродов, т/год; 

11% - норматив образования огарков от веса электрода. 

Шлак сварочный 

9 19 100 02 20 4 



 

 

В
за

м
.и

н
в
. 
№

 

 

П
о

д
п

. 
и

 д
ат

а 

 

И
н

в
.№

 п
о

д
л
. 

       

257/12-2018-ОВОС 

Лист 

      
69 

Изм Кол.уч Лист №док. Подп. Дата 

 

 

Расчет образования огарков электродов ведется в соответствии с "Методическими указаниями 

по разработке и утверждению нормативов образования отходов и лимитов на их размещение" 

(М.: 2001). 

Mо = Мэл * 0,11 т/год = 0,4572 * 0,08 = 0,0366 

где Мэл - масса электродов, т/год; 

8% - норматив образования огарков от веса электрода. 

Отходы гидроизоляционных материалов на основе стекловолокна и синтетического 

каучука 

8 26 341 11 20 4 

Расчет образования отходов на основании Методики расчёта нормативов образования отходов 

при проведении капитальных и текущих ремонтных работ (Отходы производства и 

потребления, сборник нормативно-методических документов, Казань, 1999) 

Mo  = Pm х Ho = 0,4209 *0,01 = 0,0042 

Pm = 42092 м2 * 0,1 кг/м2 * 0,001 = 0,4209 т 

Обрезь натуральной чистой древесины  

3 05 220 04 21 5 

Расчет образования отходов на основании Методики расчёта нормативов образования отходов 

при проведении капитальных и текущих ремонтных работ (Отходы производства и 

потребления, сборник нормативно-методических документов, Казань, 1999) 

Mo  = Pm * Ho = 12,9119 т * 0,02 = 0,2582 т 

Pm  = 0,001 * Vm * p  = 25,3175м3 * 510 кг/м3 *0,001 = 12,9119 т 

Лом и отходы стальные в кусковой форме незагрязненные 

4 61 200 02 21 5 

Расчет образования отходов производим в соответствии с (РДС 82-202-96) "Правила 

разработки и применения нормативов трудноустранимых потерь и отходов материалов в 

строительстве" 

M = n * K = 20,7255 т *0,01 = 0,2073 т 

Лом железобетонных изделий, отходы железобетона в кусковой форме 

8 22 301 01 21 5 

Расчет образования отходов на основании Методики расчёта нормативов образования отходов 

при проведении капитальных и текущих ремонтных работ (Отходы производства и 

потребления, сборник нормативно-методических документов, Казань, 1999) 

Mo  = Pm х Ho = 63,25 т * 0,01 = 0,6325 т 

Pm  = 0,001 х Vm  х p = 28,750 м3 * 2200 кг/м3 * 0,001 = 63,25 т 

Отходы строительного щебня незагрязненные 

8 19 100 03 21 5 

Удельная норма образованияя отходов и безвозвратных потерь при строительстве 

промышленных объектов составляет 1,0% от используемого сырья. РДС 82-202-96) "Правила 

разработки и применения нормативов (трудноустранимых потерь и отходов материалов в 

строительстве" 

Мoi   = 140,2043 м3* 2 т/м3 * 0,01 = 2,8041 т 

Лом бетонных изделий, отходы бетона в кусковой форме 

8 22 201 01 21 5 

Расчет образования отходов на основании Методики расчёта нормативов образования отходов 

при проведении капитальных и текущих ремонтных работ (Отходы производства и 

потребления, сборник нормативно-методических документов, Казань, 1999) 

Mo  = Pm х Ho = 588,5264 * 0,02 = 11,7705т 

Pm  = 0,001 х Vm  х p = 267,512 м3 * 2200 кг/м3 * 0,001 = 588,5264 т 

Лом бортовых камней, брусчатки, булыжных камней и прочие отходы изделий  

из природного камня 

8 21 101 01 21 5 

Удельная норма образованияя отходов и безвозвратных потерь при строительстве 

промышленных объектов составляет 1,0% от используемого сырья. РДС 82-202-96) "Правила 



 

 

В
за

м
.и

н
в
. 
№

 

 

П
о

д
п

. 
и

 д
ат

а 

 

И
н

в
.№

 п
о

д
л
. 

       

257/12-2018-ОВОС 

Лист 

      
70 

Изм Кол.уч Лист №док. Подп. Дата 

 

 

разработки и применения нормативов (трудноустранимых потерь и отходов материалов в 

строительстве" 

Mo  = Pm х Ho = 166,953 * 0,01 = 1,6695 т 

Pm  = 0,001 х Vm  х p = 115,14 м3 * 1450 кг/м3 * 0,001 = 166,953 т 

Отходы песка незагрязненные 

8 19 100 01 49 5 

Расчет образования отходов на основании Методики расчёта нормативов образования отходов 

при проведении капитальных и текущих ремонтных работ (Отходы производства и 

потребления, сборник нормативно-методических документов, Казань, 1999) 

Mo  = Pm * Ho = 4608 т * 0,001 = 4,6080 т 

Pm = 0,001 х Vm  х p = 3072 м3 * 1500 кг/м3 * 0,001 = 4608 т 

Твердые бытовые отходы от строительной бригады 

В количество рабочих кадров на строительстве включены работающие непосредственно на 

строительной площадке, при этом в состав работающих входят рабочие, инженерно-

технические работники (ИТР), служащие и младший обслуживающий персонал (МОП). 

Принято, что строительство ведется силами строительной организации, постоянные кадры 

которой обеспечены жилой площадью и культурно-бытовым обслуживанием. 

Общая численность работающих в наибольшую смену составляет 24 человек в том числе 

рабочих – 20 чел., ИТР – 2 чел., служащих – 1 чел., МОП и охрана – 1 чел  

Продолжительность строительства составляет 4,0 месяца, в т.ч. 1,0 мес. – подготовительный 

период. Количество рабочих дней в месяце составляет 22 дня. Общее количество рабочих 

дней за весь период строительства составит – 88 дней. 

Расчет твердых бытовых отходов от строительной бригады 

Отходы (осадки) из выгребных ям 

7 32 100 01 30 4 

При строительстве для бригады рабочих предусматривается установка биотуалетов 

накопительной емкостью 0,04 тонны. 

Образование жидких нечистот составляет: 

От одного человека в сутки выделяется 1,23 кг. 

Максимальная численность работающих – 24 человека. 

24×1,23×0,5×0,3×88/1000= 0,3897 т/период, 

0,5 – коэффициент испаряемости, 

0,3 – коэффициент использования туалета, 

88 – количество рабочих дней. 

Биотуалет по мере накопления будет заменяться, жидкие фекальные массы вывозятся на 

очистные сооружения, с которыми заключен договор. 

Мусор от офисных и бытовых помещений организаций несортированный (исключая 

крупногабаритный)  

7 33 100 01 72 4 

Расчет количества мусора от бытовых помещений организаций несортированного,  

образующегося в результате деятельности персонала на этапе эксплуатации, производится по 

формуле: 

Мтбо  = N * m* 10-3  = 24*40 *10-3 = 0,9600 т/год 

где, МТБО – количество твердых бытовых отходов, т/год; 

N – численность персонала, равная 24 человек 

m – удельный норматив образования ТБО принят в размере40 кг/год*чел. (0,2 м3/год*чел.) 

согласно  «Сборника удельных показателей образования отходов производства и потребления» 

(1999 г) как для учреждений и предприятий 

Продолжительность строительства составляет 88 дней. 

Масса, образующихся ТБО, от персонала  за весь период строительства составит 

0,2315 т/период 

Таблица 3.5.1 

Сводная таблица наименования и количества образующихся отходов в период строительно-



 

 

В
за

м
.и

н
в
. 
№

 

 

П
о

д
п

. 
и

 д
ат

а 

 

И
н

в
.№

 п
о

д
л
. 

       

257/12-2018-ОВОС 

Лист 

      
71 

Изм Кол.уч Лист №док. Подп. Дата 

 

 

монтажных работ 

№ Наименование отхода по ФККО 
Код отхода по 

ФККО 

Количество, 

т 

Направление 

утилизации 

 3 класс    

1.  Отходы битума нефтяного строительного 8 26 111 11 20 3 0,0014 

Передача 

специализированной 

организации для 

обезвреживания 

2.  

Отходы материалов лакокрасочных на основе 

сложных полиэфиров в среде негалогенированных 

органических растворителей 

4 14 422 11 39 3 0,0004 

Передача 

специализированной 

организации для 

обезвреживания 

 Итого по 3классу  0,0018  

 4 класс    

3.  
Отходы мастики строительной на основе карбоната 

кальция и полиакрилата натрия 
4 14 434 11 29 4 0,0176 

Передача 

специализированной 

организации для 

обезвреживания 

4.  
Отходы гидроизоляционных материалов на основе 

стекловолокна и синтетического каучука 
8 26 341 11 20 4 0,042 

Передача 

специализированной 

организации для 

использования 

5.  Шлак сварочный 9 19 100 02 20 4 0,0366 

Передача 

специализированной 

организации для 

обезвреживания 

6.  Отходы (осадки) из выгребных ям 7 32 100 01 30 4 0,3897 

Передача 

специализированной 

организации для 

обезвреживания (на 

очистные сооружения) 

7.  

Мусор от офисных и бытовых помещений 

организаций несортированный (исключая 

крупногабаритный) 

7 33 100 01 72 4 0,2315 

Передача 

специализированной 

организации для 

размещения (Полигон 

ТКО) 

 Итого по 4 классу  0,7174  

 5 класс    

8.  Обрезь натуральной чистой древесины 3 05 220 04 21 5 0,2582 

Передача 

специализированной 

организации для 

размещения 

9.  Остатки и огарки стальных сварочных электродов 9 19 100 01 20 5 0,0503 

Передача 

специализированной 

организации для 

обезвреживания 

10.  
Лом и отходы стальные в кусковой форме 

незагрязненные 
4 61 200 02 21 5 0,2073 

Передача 

специализированной 

организации для 

использования 

11.  
Лом железобетонных изделий, отходы железобетона 

в кусковой форме 
8 22 301 01 21 5 0,6325 

Передача 

специализированной 

организации для 

размещения 

12.  
Лом бортовых камней, брусчатки, булыжных камней 

и прочие отходы изделий из природного камня 
8 21 101 01 21 5 1,6695 

Передача 

специализированной 

организации для 

использования 

13.  Отходы строительного щебня незагрязненные 8 19 100 03 21 5 2,8041 

Передача 

специализированной 

организации для 

использования 



 

 

В
за

м
.и

н
в
. 
№

 

 

П
о

д
п

. 
и

 д
ат

а 

 

И
н

в
.№

 п
о

д
л
. 

       

257/12-2018-ОВОС 

Лист 

      
72 

Изм Кол.уч Лист №док. Подп. Дата 

 

 

14.  
Лом бетонных изделий, отходы бетона в кусковой 

форме 
8 22 201 01 21 5 11,7705 

Передача 

специализированной 

организации для 

использования 

15.  Отходы песка незагрязненные 8 19 100 01 49 5 4,6080 

Передача 

специализированной 

организации для 

использования 

 Итого по 5 классу  22,0004  

 ИТОГО  22,7196  

Общее количество отходов на период строительно-монтажных работ составит 22,7196 т, в 

т.ч. на отходы 3 класса приходится 0,0018 т, на отходы 4 класса приходится 0,7174 т, на отходы 

5 класса 22,0004 т. 

Согласно раздела ПОС предполагается устройство площадки под контейнеры ТБО для 

временного накопления отходов, образующихся в период проведения строительных работ. Для 

хранения твердых бытовых отходов предусмотреть закрытый контейнер. Для временного 

хранения мелкогабаритных строительных отходов и мусора установить бункер-накопитель 

мусоросборочной самосвальной машины. Металлический лом хранить на специально 

обозначенных площадках с твердым покрытием до проведения тендера на определения 

подрядной организации для проведения работ по разделке и вывозу металлического лома. 

Площадку выложить ж.б плитами, швы залить бетоном. 

Отходы, передаваемые специализированной организации для обезвреживания, 

предполагается хранить в отдельных контейнерах на площадке временного хранения отходов и 

выводить по мере накопления специализированной организацией на договорных условиях.  

Отходы, передаваемые специализированной организации для использования, 

предполагается хранить в отдельных контейнерах на площадке временного хранения отходов и 

выводить по мере накопления специализированной организацией на договорных условиях.  

Согласно техническим условиям по вопросам экологической безопасности твердые 

бытовые и промышленные отходы, строительный мусор вывозятся специализированной 

подрядной организацией на полигон ТКО. 

3.5.3. Отходы, образующиеся в период эксплуатации 

Техническая эксплуатация рыбоводных прудов заключается в охране и содержании в 

исправном и рабочем состоянии всех элементов систем, создании и поддержании в 

корнеобитаемом слое оптимального водного режима. 

Основными объектами эксплуатации являются: 

 насосные станции; 

 трубопроводы. 

Для эксплуатации оросительной системы создается бригада по обслуживанию 

сооружений и систем предприятия. За мелиоративной бригадой закрепляется необходимое 

количество механизмов, оборудования, транспорта и инструментов для производства 

ремонтных работ, и обслуживания оросительной системы. 

Для организации и осуществления работ в бригаду по эксплуатации сооружений и систем 

предприятия привлекаются работники, постоянно проживающие  в ближайших населенных 

пунктах. Доставка специалистов к насосным станциям производится на служебном 

автотранспорте. 

Постоянное местонахождение обслуживающего персонала - производственная база ООО 

"Биосфера-Фиш". Челны. Доставка специалистов производится на служебном автотранспорте. 

Анализ проектных материалов свидетельствует, что основными источниками образования 

отходов, в данный период будут санитарная уборка территории, мусор с защитных решеток и 

осадок от механической очистки воды. 

Отходы (смет) от уборки территории смет с асфальтовых покрытий, образующиеся в 

результате уборки твердых покрытий дворовой территории относятся к твердым 

коммунальным отходам – смет с территории (класс опасности 5). 



 

 

В
за

м
.и

н
в
. 
№

 

 

П
о

д
п

. 
и

 д
ат

а 

 

И
н

в
.№

 п
о

д
л
. 

       

257/12-2018-ОВОС 

Лист 

      
73 

Изм Кол.уч Лист №док. Подп. Дата 

 

 

В процессе эксплуатации проектируемого объекта предусматривается организация сбора, 

размещения (временного хранения) и транспортировки отходов. 

Временное хранение и утилизация отходов будет осуществляться в соответствии с общей 

схемой хранения и утилизации отходов на предприятии на местах временного хранения на 

производственной базе предпрития, отвечающих современным санитарно-экологическим 

требованиям. 

Таким образом, проектом предусмотрены все необходимые условия для временного 

хранения отходов, образующихся в период эксплуатации. В целом, оборудование мест 

временного хранения и условия хранения отходов, будет соответствовать требованиям СанПиН 

2.1.7.1322-03. "Гигиенические требования к размещению и обезвреживанию отходов 

производства и потребления", и СанПиН 4690-88. "Санитарные правила содержания 

территорий населенных мест". 

Расчетное количество образования отходов в период эксплуатации 

Смет с территории предприятия практически неопасный 

7 33 390 02 71 5 

Расчет количества, образующегося смета производится на основании СНиП 2.07.01-89 

"Градостроительство. Планировка и застройка городских и сельских поселений". 
Норматив образования смета составляет 5 кг с 1 м2. 

  Согласно раздела Проект полосы отвода предполагается устройство площадок насосных 

станций ПНС-1 и ПНС-2 общей площадью составляет 960 м2. 

Количество смета составит: 

   Осм = S х М / 1000, т/год 
где: S - площадь предприятия, где производится санитарная уборка территории, м2; 

М - среднегодовая норма образования смета с единицы площади территории предприятия, 

кг/м2. М = 5,0 кг/м2, 
Осм = 960 х 5,0 / 1000 = 4,8000 т/год. 

   Мусор с защитных решеток при водозаборе 

7 10 110 01 71 5 

Количество отходов определяется по формуле: 

Мо= Моi / Т = 0,300/1 = 0,300 т/год 

Моi – масса образованного в i-м году отхода, 0,3 м3 (принята согласно объекта-аналога); 

Т - количество лет в рассматриваемом периоде, 1 год; 

р – плотность отходов, 1,2 т/м3 (Сборник удельных показателей образования отходов 

производства и потребления, 1999г.). 

Отходы (осадки) водоподготовки при механической очистке природных вод 

7 10 110 02 39 5 

Количество отходов определяется по формуле: 

Мо= Моi / Т = 0,450/1 = 0,450 т/год 

Моi – масса образованного в i-м году отхода, 0,450 м3 (принята согласно объекта-аналога); 

Т - количество лет в рассматриваемом периоде, 1 год; 

Таблица 3.5.2 

Сводная таблица наименования и количества образующихся отходов в период эксплуатации 

объекта 

№ Наименование отхода по ФККО 
Код отхода по 

ФККО 

Количество, 

т 

 5 класс   

1.  Смет с территории предприятия практически неопасный 7 33 390 02 71 5 4,8000 

2.  Мусор с защитных решеток при водозаборе 7 10 110 01 71 5 0,3000 

3.  Отходы (осадки) водоподготовки при механической очистке природных вод 7 10 110 02 39 5 0,4500 

 Итого по 5 классу  5,5500 

 ИТОГО  5,5500 

Общее количество отходов на период эксплуатации составит 5,5500 т/год, из которых на 



 

 

В
за

м
.и

н
в
. 
№

 

 

П
о

д
п

. 
и

 д
ат

а 

 

И
н

в
.№

 п
о

д
л
. 

       

257/12-2018-ОВОС 

Лист 

      
74 

Изм Кол.уч Лист №док. Подп. Дата 

 

 

отходы V класса опасности приходятся 5,5500 т/год.  

Передача отходов предполагается специализированной организации на договорных 

условиях. 

Накопление (временное складирование) отходов предполагается на производственной 

базе эксплуатирующей организации и определяется сроками, обеспечивающими выполнение 

санитарных норм, формирования транспортных партий. 

Накопление отходов производства IV-V класса опасности осуществляется в стандартные 

мусорные контейнеры, устанавливаемые на мусорной площадке на территории с последующим 

вывозом отходов. Отходы вывозятся в специализированные организации в соответствии с 

заключенными договорами. 

3.5.4. Сбор и временное хранение отходов. Возможные операции в области обращения с 

отходами 

Условия сбора и хранения отходов являются важным фактором степени воздействия 

отходов на окружающую природную среду. Степень воздействия отходов на окружающую 

среду напрямую связана со степенью соблюдения требований нормативных документов в 

области сбора и хранения отходов. Временное хранение (складирование) должно 

осуществляться в соответствии с санитарно – экологическими требованиями (СанПиН № 4690 – 

88 «Санитарные правила содержания населенных мест»; СанПиН 2.1.7.1322 – 03 

«Гигиенические требования к размещению и обезвреживанию отходов производства и 

потребления») в местах их источника образования, т. е. на территориях, непосредственно 

прилегающих к объекту строительства в пределах участка отвода.  

В рамках данного проекта отходы, образующиеся на период строительства и эксплуатации 

вывозятся специализированной подрядной организацией. 

Согласно раздела ПОС предполагается устройство площадки под контейнеры ТБО для 

временного накопления отходов, образующихся в период проведения строительных работ. Для 

хранения твердых бытовых отходов предусмотреть закрытый контейнер. Для временного 

хранения мелкогабаритных строительных отходов и мусора установить бункер-накопитель 

мусоросборочной самосвальной машины. Металлический лом хранить на специально 

обозначенных площадках с твердым покрытием до проведения тендера на определения 

подрядной организации для проведения работ по разделке и вывозу металлического лома. 

Площадку выложить ж.б плитами, швы залить бетоном. 

Согласно техническим условиям по вопросам экологической безопасности твердые 

бытовые и промышленные отходы, строительный мусор вывозятся специализированной 

подрядной организацией на полигон ТКО. 

Стандартная схема сбора отходов, образующихся в период производства СМР и 

неиспользуемых повторно в технологии строительства объекта – централизованный 

совместный сбор. Для их сбора на площадке строительства устанавливаются металлические 

емкости. 

Для образующихся отходов при выполнении строительно-монтажных работ на 

проектируемом объекте на территории строительной площадки организованы места 

селективного временного накопления отходов, откуда они по мере накопления будут 

вывозиться по договорам на специализированные предприятия, осуществляющие переработку и 

захоронение данных видов отходов. 

Временное хранение строительных отходов запроектировано на территориях, 

непосредственно прилегающих к объекту строительства в пределах участка отвода. Поскольку 

строительные работы проводятся последовательно, то общее количество одновременно 

хранящихся отходов будет невелико. 

Стандартная схема сбора отходов, образующихся в период производства строительно-

монтажных работ и неиспользуемых повторно в технологии строительства объектов - 

централизованный совместный сбор на площадках. Сбор и временное хранение отходов 

производства и потребления, образующихся при проведении строительных работ, должны 

осуществляться в соответствии с требованиями СанПиН 2.1.7.1322-03.  Данным нормативным 



 

 

В
за

м
.и

н
в
. 
№

 

 

П
о

д
п

. 
и

 д
ат

а 

 

И
н

в
.№

 п
о

д
л
. 

       

257/12-2018-ОВОС 

Лист 

      
75 

Изм Кол.уч Лист №док. Подп. Дата 

 

 

документом предусмотрено хранение отходов на твердом водонепроницаемом основании, 

поверхность хранящихся насыпью отходов должна быть защищена от воздействия 

атмосферных осадков и ветров (укрытие брезентом, оборудование навесом и т.д.). Для их сбора 

на площадках устанавливаются металлические емкости. Для накопления крупнотоннажных 

малоопасных и неопасных отходов предусматривается открытый тип накопления. 

Предельный объем временного накопления отходов на проектируемом объекте в период 

строительства определяется наличием свободных ёмкостей и площадей для их временного 

хранения с соблюдением условий свободного подъезда автотранспорта для погрузки отходов. 

Периодичность вывоза определяется с учетом степени токсичности отходов, предельного 

объема накопления, влиянием на окружающую среду и грузоподъемности автотранспорта. 

Обращение с отходами осуществлять в соответствии с действующим законодательством, 

передачу отходов на переработку, захоронение производить по договорам с организациями, 

лицензированными на соответствующий вид деятельности. 

Большинство видов отходов, образующихся в данный период строительства, являются 

инертными по отношению к компонентам окружающей среды, а их негативное влияние будет 

проявляться только в захламлении территории. Поэтому в этот период основное внимание 

будет уделено как предотвращению такой возможности, так и своевременному вывозу и 

утилизации. 

Техническое обслуживание, ремонт, мойка, хранение автотранспорта и спецтехники 

осуществляется на участках подрядной организации, поэтому отходы, образующиеся в 

процессе эксплуатации техники, складируются на участках обслуживания и ремонта, на 

строительных площадках не образуются и не рассматриваются в качестве источников 

загрязнения окружающей среды.  

Отходы, образующиеся при проведении СМР, вывозятся на участки управления для 

централизованного сбора в специальных местах хранения отходов. Область обращения с 

отходами производства и потребления включает в себя важнейший фактор – способы, методы 

удаления отходов. Возможные виды деятельности: 

передача отходов для переработки (утилизация, обезвреживание, использование в 

качестве сырья и т.д.) специализированным сторонним организациям; 

захоронение отходов на специализированных сооружения собственных, муниципальных, 

сторонних организаций (полигоны ТБО, полигоны промышленных отходов, шламоотвалы и 

т.д.); 

использование для собственных производственных целей в качестве вторичного сырья, 

топлива, вспомогательного материала и т.д.; 

обезвреживание отходов на специализированных установках, в целях предотвращения 

вредного воздействия отходов на здоровье человека и окружающую природную среду. 

3.5.5. Мероприятия, направленные на снижение влияния образующихся отходов на 

состояние окружающей среды 

Для выполнения экологических требований по обеспечению охраны природных сред 

(растительности, почв, подземных вод и недр) от загрязнения отходами строителства объекта 

организуется система обращения с производственными и бытовыми отходами. 

Система предусматривает: 

 использование отходов инертных строительных материалов, образующихся в период 

работ, в последующих технологических операциях, что обеспечивает захоронение 

наименьшего количества отходов и сохранение природных ресурсов; 

 осуществление регулярного вывоза отходов к местам размещения и переработки для 

исключения несанкционированного размещения отходов и захламления территорий; 

 заключение договоров на передачу отходов специализированным организациям перед 

началом строительных работ; 

 организацию раздельного сбора образующихся отходов по их видам и классам с тем, 

чтобы обеспечить их последующее размещение на предприятие по переработке, а так 

же вывозу на полигон для захоронения; 



 

 

В
за

м
.и

н
в
. 
№

 

 

П
о

д
п

. 
и

 д
ат

а 

 

И
н

в
.№

 п
о

д
л
. 

       

257/12-2018-ОВОС 

Лист 

      
76 

Изм Кол.уч Лист №док. Подп. Дата 

 

 

 соблюдение периодичности вывоза отходов с участка проведения работ, а также 

соблюдение условий передачи их на другие объекты для переработки или для 

захоронения; 

 соблюдение условий временного хранения отходов на участке проведения работ в 

соответствии с требованиями природоохранного законодательства;  

 кратковременное хранение производственных и бытовых отходов на строительных 

площадка за счет их вывоза для централизованного сбора на стационарных 

производственных оборудованных участках управления; 

 соблюдение санитарно-экологических требований к транспортировке отходов. 



 

 

В
за

м
.и

н
в
. 
№

 

 

П
о

д
п

. 
и

 д
ат

а 

 

И
н

в
.№

 п
о

д
л
. 

       

257/12-2018-ОВОС 

Лист 

      
77 

Изм Кол.уч Лист №док. Подп. Дата 

 

 

4. ПЕРЕЧЕНЬ И РАСЧЕТ ЗАТРАТ НА РЕАЛИЗАЦИЮ 

ПРИРОДООХРАННЫХ МЕРОПРИЯТИЙ И КОМПЕНСАЦИОННЫХ 

ВЫПЛАТ 

4.1. Расчет платы за размещение отходов 

Плата за размещение отходов в окружающей природной среде представляет собой форму 

компенсации ущерба, наносимого окружающей природной среде, и состоит из платы за 

размещение отходов в пределах установленных лимитов. 

Плата за размещение отходов определена согласно постановлению Правительства РФ  от 

13 сентября 2016 года № 913 «О ставках платы за негативное воздействие на окружающую 

среду и дополнительных коэффициентах» и Письма Росприроднадзора от 21.12.2018 N ВС-06-

02-31/28928 «О применении коэффициента 1,04», Постановлению Правительства РФ от 

29.06.2018 N 758 (ред. от 16.02.2019) "О ставках платы за негативное воздействие на 

окружающую среду при размещении твердых коммунальных отходов IV класса опасности 

(малоопасные) и внесении изменений в некоторые акты Правительства Российской Федерации" 

Расчет платы за размещение отходов на период строительства и эксплуатации объекта 

представлен в таблицах 4.1.1-4.1.2.  

 

Расчет платы за размещение отходов на период строительства 

№ Наименование отхода по ФККО 
Код отхода по 

ФККО 

Количество, 

т 

Ставки 

платы за 

размещение 

отходов 

Коэффи-

циент 

2019 г 

Размер 

платы, 

руб 

 4 класс      

1.  

Мусор от офисных и бытовых 

помещений организаций 

несортированный (исключая 

крупногабаритный) 

7 33 100 01 72 4 0,2315 95,0 1,04 22,87 

 Итого по 4 классу     22,87 

 5 класс      

2.  Обрезь натуральной чистой древесины 3 05 220 04 21 5 0,2582 17,7 1,04 4,75 

3.  
Лом железобетонных изделий, отходы 

железобетона в кусковой форме 
8 22 301 01 21 5 0,6325 17,7 1,04 11,64 

 Итого по 5 классу     16,40 

 ИТОГО     39,27 

 

Расчет платы за размещение отходов на период эксплуатации 

№ Наименование отхода по ФККО 
Код отхода по 

ФККО 

Количество, 

т 

Ставки 

платы за 

размещение 

отходов 

Коэффи-

циент 

2019 г 

Размер 

платы, 

руб 

 5 класс      

1.  
Смет с территории предприятия практически 

неопасный 

7 33 390 02 71 5 
4,8000    

2.  Мусор с защитных решеток при водозаборе 7 10 110 01 71 5 0,3000    

3.  
Отходы (осадки) водоподготовки при 

механической очистке природных вод 

7 10 110 02 39 5 
0,4500    

 Итого по 5 классу  5,5500 17,7 1,04 102,16 

 ИТОГО  5,5500   102,16 

Плата за размещение отходов производства и потребления, на период строительства 

объекта составит 39,27 рублей, на период эксплуатации 102,16 руб. 

4.2. Расчет платы за выбросы загрязняющих веществ 

Плата за выбросы в атмосферный воздух загрязняющих веществ представляет собой 



 

 

В
за

м
.и

н
в
. 
№

 

 

П
о

д
п

. 
и

 д
ат

а 

 

И
н

в
.№

 п
о

д
л
. 

       

257/12-2018-ОВОС 

Лист 

      
78 

Изм Кол.уч Лист №док. Подп. Дата 

 

 

форму компенсации ущерба, наносимого окружающей природной среде, и состоит из платы за 

выбросы в атмосферный воздух загрязняющих веществ в пределах установленных допустимых 

нормативов выбросов. 

Плата за размещение отходов определена согласно постановлению Правительства РФ  от 

от 13 сентября 2016 года № 913 «О ставках платы за негативное воздействие на окружающую 

среду и дополнительных коэффициентах» и Письма Росприроднадзора от 21.12.2018 N ВС-06-

02-31/28928 «О применении коэффициента 1,04». 

Расчет платы за выбросы загрязняющих веществ в атмосферный воздух на период 

строительства объекта представлен в таблице 4.2.1. 

Таблица 4.2.1 

Расчет платы за выбросы ЗВ на период строительства 

Код 
Наименование 

вещества 

ПДКмр/П

ДКсс/ОБ

УВ 

Класс 

опаснос

ти 

Выброс вещества Ставки платы 

за 1 тонну 

загрязняющих 

веществ 

Коэффи-

циент 

2019 г 

Платы за 

выброс ЗВ, 

руб. 
г/с т/г 

0123 Железа оксид - / 0,04 / - 3 0,0051768 0,002795 36,6 

1,04 

0,11 

0143 
Марганец и его 

соединения 

0,01 / 

0,001 / - 
2 0,0004653 0,000251 5473,5 1,43 

0203 
Хром (в пересчете на 

хрома (VI) оксид) 

- / 0,0015 / 

- 
1 0,0002908 0,000157 3647,2 0,60 

0301 
Азота диоксид (Азот 

(IV) оксид) 

0,2 / 0,04 / 

- 
3 0,0005752 0,001249 138,8 0,18 

0304 
Азот (II) оксид (Азота 

оксид) 
0,4 /-/- 3 0,0000934 0,000203 93,5 0,02 

0328 Углерод (Сажа) 
0,15 / 0,05 

/ - 
3 0,000081 0,000179 36,6 0,01 

0330 
Сера диоксид 

(Ангидрид сернистый) 

0,5 / 0,05 / 

- 
3 0,0001118 0,000228 45,4 0,01 

0333 
Дигидросульфид 

(Сероводород) 
0,008/-/ - 2 0,0000213 7E-07 686,2 0,00 

0337 Углерод оксид 5 / 3 / - 4 0,002278 0,004552 1,6 0,01 

0344 
Фториды плохо 

растворимые 

0,02 / 

0,005 / - 
2 0,001047 0,000565 547,4 0,32 

0616 
Ксилол (смесь 

изомеров) 
0,2 / - / - 3 0,0009549 0,000138 29,9 0,00 

2732 Керосин - / - / 1,2 - 0,000314 0,000645 6,7 0,00 

2754 
Углеводороды 

предельные C12-C19 
1 /- / - 4 0,0084245 0,001241 10,8 0,01 

2902 Взвешенные вещества 0,5 - / - 3 0,0111979 0,0045 36,6 0,17 

2907 
Пыль неорганическая: 

>70%  SiO2 
0,15 / - / - 3 0,0125 0,554884 109,5 63,19 

2909 
Пыль неорганическая: 

до 70-20% SiO2 
0,5 / - / - 3 0,006298 0,0193 56,1 1,13 

Итого:16  веществ   0,0498299 0,590888   67,19 

Плата за выбросы в атмосферный воздух загрязняющих веществ на период строительства 

объекта составит 67,19 руб. 



 

 

В
за

м
.и

н
в
. 
№

 

 

П
о

д
п

. 
и

 д
ат

а 

 

И
н

в
.№

 п
о

д
л
. 

       

257/12-2018-ОВОС 

Лист 

      
79 

Изм Кол.уч Лист №док. Подп. Дата 

 

 

5. ПРОИЗВОДСТВЕННЫЙ ЭКОЛОГИЧЕСКИЙ КОНТРОЛЬ 

(МОНИТОРИНГ) ЗА ХАРАКТЕРОМ ИЗМЕНЕНИЯ КОМПОНЕНТОВ 

ОКРУЖАЮЩЕЙ СРЕДЫ 

Производственный экологический контроль (ПЭК), в соответствии со статьей 67 

Федерального Закона Российской Федерации от 10.01.2002 г. № 7-ФЗ «Об охране окружающей 

среды», осуществляется в целях обеспечения выполнения в процессе хозяйственной и иной 

деятельности мероприятий по охране окружающей среды, рациональному использованию 

природных ресурсов, а также в целях соблюдения требований законодательства в области 

охраны окружающей среды. 

Для исключения/смягчения воздействия на окружающую среду на данном этапе 

проведения строительных работ необходимо наметить первоочередные меры по разработке 

программы производственного экологического контроля. Производственный экологический 

контроль является составной частью природоохранных мероприятий. 

Организация производственного экологического контроля включает: 

 определение контролируемых параметров, характеризующих состояние природной 

среды, 

 обеспечение функционирования сети наблюдений, 

 обеспечение обмена информацией с органами контроля. 

Основная цель рекомендуемого мониторинга – это изучение последствий строительства и 

эксплуатации проектируемых объектов и сооружений и тенденций изменения природных 

компонентов, выявления их причинно-следственных связей, а также прогнозирования будущего 

состояния природной экосистемы рассматриваемого района в процессе эксплуатации 

намечаемых объектов и сооружений. 

5.1. Производственный контроль в период строительства  

Производственный экологический контроль, в соответствии со статьей 67 Федерального 

Закона Российской Федерации от 10.01.2002 г. № 7-ФЗ «Об охране окружающей среды», 

осуществляется в целях обеспечения выполнения в процессе хозяйственной и иной 

деятельности мероприятий по охране окружающей среды, рациональному использованию 

природных ресурсов, а также в целях соблюдения требований законодательства в области 

охраны окружающей среды. 

Для предотвращения возникновения аварийных ситуаций и максимального снижения 

уровня воздействия проектируемых объектов на все составляющие окружающей природной 

среды необходимо осуществлять постоянное наблюдение и контроль за их состоянием. 

Воздействие проектируемого объекта на окружающую среду ограничено существующей 

площадкой и будет выражаться только в ходе строительства в нарушении почвенного покрова, 

выделении загрязняющих веществ в атмосферный воздух, образовании отходов, воздействии на 

поверхностные воды.  

В период строительства объекта необходимо осуществлять контроль за соблюдением 

природоохранных норм и правил при ведении работ. Осуществление специальных видов 

наблюдений за отдельными компонентами окружающей среды в виду непродолжительного 

периода строительства нецелесообразно. 

Привозимый на территорию строительства грунт должен проверяться на соблюдение 

санитарно-эпидемиологических норм до транспортировки на место строительства. 

Контроль соблюдения природоохранных норм и правил при ведении работ должен 

включать: 

 контроль границ землеотвода при проведении строительно-монтажных работ; 

 контроль за работой в водоохранной и прибрежно-защитной полосе водного объекта, 

включающий недопущение сброса в водный объект и захоронение в нем отходов 

производства и потребления, попадания твердых взвешенных частиц и загрязненных 

сточных вод. 



 

 

В
за

м
.и

н
в
. 
№

 

 

П
о

д
п

. 
и

 д
ат

а 

 

И
н

в
.№

 п
о

д
л
. 

       

257/12-2018-ОВОС 

Лист 

      
80 

Изм Кол.уч Лист №док. Подп. Дата 

 

 

 визуальный контроль качества производимых работ; 

 периодический контроль токсичности выхлопных газов задействованной 

строительной техники; 

 контроль за временным накоплением (хранением) и последующей утилизацией 

образующихся отходов производства и потребления. 

В случае выявления участков локального загрязнения территории строительства в период 

проведения работ необходимо провести покомпонентное исследование данных участков. 

5.2. Производственный контроль в период эксплуатации 

В период эксплуатации производственного объекта с помощью экологического контроля 

решаются задачи управления экологической ситуацией, как на самом объекте, так и в зоне ее 

влияния. 

В случае выявления негативных воздействий необходимо принять оперативные меры по 

улучшению экологической обстановки. 

При эксплуатации рекомендуется выполнять периодический осмотр объекта с целью 

установления наличия либо отсутствия повреждений установленных конструкций, захламления 

территории и акватории, предупреждения возникновения аварийных ситуаций. 

Основная цель рекомендуемого экологического мониторинга - изучение последствий 

эксплуатации проектируемых объектов и сооружений и тенденций изменения природных 

компонентов, а также прогнозирования будущего состояния природной экосистемы 

рассматриваемого района в процессе эксплуатации намечаемых объектов и сооружений. 

При эксплуатации проектируемых сооружений оросительной системы (насосных станций 

и трубопроводов) предлагается система контроля за техническим состоянием проектируемых 

сооружений оросительной системы (насосных станций и трубопроводов). 

Все хозяйственные системы, сооружения и их оборудование с момента приемки их в 

эксплуатацию должны находиться под постоянным надзором персонала, ответственного за их 

сохранность и правильную эксплуатацию. 

Эксплуатация и техническое обслуживание насосных станций разрешается лицам, 

прошедшим специальную подготовку, изучившим инструкцию по эксплуатации двигателя, 

знакомым с правилами пожарной безопасности и умеющим пользоваться средствами 

пожаротушения. При обслуживании и ремонте станции должны применяться инструменты, 

обеспечивающие безопасность возникновения пожара.  

Объемы ремонтных работ определяют путем обмеров, по мере надобности с помощью 

геодезических и других инструментов. Все отклонения от проектных параметров заносятся в 

дефектную ведомость с указанием наименования, стоимости работ, единиц измерения. 

Эксплуатационная служба органов водного хозяйства в соответствии с возложенными на 

нее задачами обязана: 

 охранять и содержать в исправном состоянии системы и гидротехнические 

сооружения; 

 участвовать в приемке завершенных работ по строительству, восстановлению, 

реконструкции и капитальному ремонту сооружений и систем; 

 систематически проводить наблюдения за водным режимом; 

 осуществлять надзор за состоянием земель и принимать участие в проведении 

землепользователями мероприятий, обеспечивающих получение высоких и 

устойчивых урожаев на мелиорируемых землях; 

 оказывать помощь в подготовке и переподготовке для хозяйств кадров. 



 

 

В
за

м
.и

н
в
. 
№

 

 

П
о

д
п

. 
и

 д
ат

а 

 

И
н

в
.№

 п
о

д
л
. 

       

257/12-2018-ОВОС 

Лист 

      
81 

Изм Кол.уч Лист №док. Подп. Дата 

 

 

6. ЦЕЛЬ И ПОТРЕБНОСТЬ РЕАЛИЗАЦИИ, НАМЕЧАЕМОЙ 

ХОЗЯЙСТВЕННОЙ И ИНОЙ ДЕЯТЕЛЬНОСТИ 

Потребность намечаемой деятельности по проведению работ по реконструкции прудов 

объясняется необходимостью защиты земель, зданий и сооружений от негативного воздействия 

вод и увеличения площадей для производственных мощностей предприятия, благополучия 

населения в районе города с развивающейся инфраструктурой. Данная территория после 

проведения работ по реконструкции прудов предполагает озеленение и благоустройство.  



 

 

В
за

м
.и

н
в
. 
№

 

 

П
о

д
п

. 
и

 д
ат

а 

 

И
н

в
.№

 п
о

д
л
. 

       

257/12-2018-ОВОС 

Лист 

      
82 

Изм Кол.уч Лист №док. Подп. Дата 

 

 

7. ОПИСАНИЕ АЛЬТЕРНАТИВНЫХ ВАРИАНТОВ ДОСТИЖЕНИЯ ЦЕЛИ, 

НАМЕЧАЕМОЙ ХОЗЯЙСТВЕННОЙ И ИНОЙ ДЕЯТЕЛЬНОСТИ, 

ВКЛЮЧАЯ ПРЕДЛАГАЕМЫЙ И «НУЛЕВОЙ ВАРИАНТ» 

Альтернативные методы проведения работ по реконструкции рыбоводных прудов, это 

применение других видов конструкии и использования технологии строительства. 

1. Использование габионов. В результате данного вида конструкции будет нанесен 

больший вред воднному объекту, т.к. предполагает большие объемы работ непосредственно в 

акватории водного объекта. Это подготовка ложа для установки габионов, проведение работ 

часично с акватории.  

2. Каменная наброска. В результате данных видов работ среди каменней будет 

скапливаться мусор, котрый может привести в вторичному поступлению загрязняющих 

веществ в водный объект.  Данный вид не позволит дальнейшее использование территории под 

обустройство парковой зоны, т.к. насыпной грунт будет вымываться и приводить в загрязнению 

реки. 

3. Гидронамыв- недостатками данного вида работ является большие площади работ, 

многократное увеличение гибели водных биоресурсов. И в данном виде не может быть 

применен по гидрологическим характеристикам водного объекта. 

 

Нулевая альтернатива  

 

В качестве одного из вариантов рассматривается «нулевая альтернатива», т.е. полный 

отказ от реализации данного проекта.  

Реализация «нулевой альтернативы» приведет к ухудшению состояния сцществующих 

прудов, что в свою очередь окажет влияние на окружающей среды в районе размещения 

объекта, и отказу от производственной деятельности предприятия. 

В результате отказа от намеченной деятельности остается опасность разрушения 

существующих сооружений и прудов. 



 

 

В
за

м
.и

н
в
. 
№

 

 

П
о

д
п

. 
и

 д
ат

а 

 

И
н

в
.№

 п
о

д
л
. 

       

257/12-2018-ОВОС 

Лист 

      
83 

Изм Кол.уч Лист №док. Подп. Дата 

 

 

8. ОБОСНОВАНИЕ ВЫБОРА ВАРИАНТА НАМЕЧАЕМОЙ 

ХОЗЯЙСТВЕННОЙ И ИНОЙ ДЕЯТЕЛЬНОСТИ ИЗ ВСЕХ 

РАССМОТРЕННЫХ АЛЬТЕРНАТИВНЫХ ВАРИАНТОВ 

При оценке существующего состояния компонентов окружающей среды установлено:  

- плодородный и потенциально плодородный слой почвы на территории строительства 

отсутствует частично;  

- участок характеризуется частичным наличием сорной травянистой растительности, 

следовательно, не обладает значительной природо-экологической ценностью; 

- на участке проведения работ будут восстановлено озеленению территории в результате 

комплекса работ по благоустройству территории (Лесохозяйственное направление);  

- рекультивация земельных участков не повлечет за собой изъятие местообитания 

различных представителей фауны и сокращение их кормовой базы;  

- воздействие проектируемого объекта на поверхностные и подземные воды связано с 

производственной деятельностью предприятия, с забором воды из рек. 

- прогнозируемое воздействие проектируемого объекта не окажет воздействие на 

атмосферный воздух,;  

- прогнозируемое акустическое воздействие на окружающую среду практически не 

изменяет существующий уровень шума.  

Все перечисленное указывает на целесообразность намечаемой деятельности. 



 

 

В
за

м
.и

н
в
. 
№

 

 

П
о

д
п

. 
и

 д
ат

а 

 

И
н

в
.№

 п
о

д
л
. 

       

257/12-2018-ОВОС 

Лист 

      
84 

Изм Кол.уч Лист №док. Подп. Дата 

 

 

9. МАТЕРИАЛЫ ОБЩЕСТВЕННЫХ ОБСУЖДЕНИЙ, ПРОВОДИМЫХ 

ПРИ ПРОВЕДЕНИИ ИССЛЕДОВАНИЙ И ПОДГОТОВКЕ МАТЕРИАЛОВ 

ПО ОЦЕНКЕ ВОЗДЕЙСТВИЯ НА ОКРУЖАЮЩУЮ СРЕДУ 

НАМЕЧАЕМОЙ ХОЗЯЙСТВЕННОЙ И ИНОЙ ДЕЯТЕЛЬНОСТИ  

Общественные обсуждения проводятся в соответствии с Конституцией Российской 

Федерации, Федеральным законом от 06.10.2003 г. № 131-ФЗ «Об общих принципах 

организации местного самоуправления в Российской Федерации», Федерального закона от 

10.01.2002 г. № 7-ФЗ «Об охране окружающей среды», Федерального закона от 24.06.1998 г. № 

89-ФЗ «Об отходах производства и потребления», руководствуясь требованиями Федерального 

закона от 23.11.1995 г. № 174-ФЗ «Об экологической экспертизе», приказом Госкомэкологии 

РФ от 16.05.2000 г. № 372 «Об утверждении Положения об оценке воздействия намечаемой 

хозяйственной и иной деятельности на окружающую среду в Российской Федерации». 

Администрацией соблюдены процедуры, необходимые для рассмотрения материалов проекта 

оценки воздействия на окружающую среду намечаемой хозяйственной деятельности 

«Реконструкция прудового хозяйства рыбоводного комплекса «Биосфера-Фиш» в Лаишевском 

муниципальном районе Республики Татарстан».  

Публичные слушания, проводимые при исследовании и подготовке материалов, по 

вопросу проекта оценки воздействия на окружающую среду намечаемой хозяйственной 

деятельности объекта «Реконструкция прудового хозяйства рыбоводного комплекса «Биосфера-

Фиш» в Лаишевском муниципальном районе Республики Татарстан» представлены в отдельной 

книге. 



 

 

В
за

м
.и

н
в
. 
№

 

 

П
о

д
п

. 
и

 д
ат

а 

 

И
н

в
.№

 п
о

д
л
. 

       

257/12-2018-ОВОС 

Лист 

      
85 

Изм Кол.уч Лист №док. Подп. Дата 

 

 

10. РЕЗЮМЕ НЕТЕХНИЧЕСКОГО ХАРАКТЕРА  

Материалы по оценке воздействия на окружающую среду разработаны на основании 

требований действующего законодательства в области охраны окружающей среды, с учетом 

строительных, санитарных, технологических норм и правил, действующих на территории РФ. 

Материалы по оценке воздействия на окружающую среду содержат информацию о 

фоновом состоянии окружающей среды, оценке уровня воздействий и мероприятий по их 

снижению, программу производственного экологического контроля (мониторинга) за 

характером изменения всех компонентов экосистемы, расчёт затрат на реализацию 

природоохранных мероприятий и компенсационных выплат.  

Разработанные материалы, представленные в разделе, позволили определить 

необходимые природоохранные мероприятия, снижающие и (или) предотвращающие 

негативное воздействие на окружающую среду.  

Ниже приведена оценка прогнозируемых воздействий после принятия мер по 

предупреждению/снижению негативного воздействия на период работ по берегоукреплению.  

 

Воздействие на атмосферный воздух  

 

Основными источниками загрязнения атмосферного воздуха при проведении работ по 

реконструкции будут являться: двигатели строительной техники (самосвалы, бульдозеры, 

экскаваторы и т.п.).  

Для определения влияния объекта на загрязнение воздушного бассейна в период 

строительства выполнены расчеты рассеивания вредных веществ в атмосфере и определены их 

максимальные приземные концентрации. Расчет рассеивания загрязняющих веществ в 

атмосферу от источников выбросов проведен для вредного действия на летний период, как в 

период с наихудшими условиями рассеивания, с учетом одновременной работы источников 

выброса (наихудшая ситуация), а также с учетом метеорологических характеристик и 

коэффициентов, определяющих условия рассеивание веществ в атмосфере, для района 

расположения берегозащитного сооружения.  

В результате, величины максимальных приземных концентраций по загрязняющим 

веществам на существующее положение, на период выполнения работ по строительству на 

ближайшей жилой застройке составляют не более 1 ПДК.   

В период эксплуатации выбросы загрязняющих веществ в атмосферный воздух 

отсутствуют. 

В качестве допустимых уровней в расчетных точках приняты допустимые уровни для 

территорий, непосредственно прилегающих к жилым домам, территорий домов отдыха в 

соответствии с СН 2.2.4/2.1.8.562-96 «Шум на рабочих местах, в помещениях жилых, 

общественных зданий и на территории жилой застройки». Проведенные расчеты уровней шума 

в расчетных точках показали, что при работе по предложенной схеме мероприятия по 

снижению шума не требуются, так как создаваемые уровни шума не превысят нормативные 

значения в дневное время суток, согласно СН2.2.4/2.1.8.562-96.  

Отходы, образующиеся в период проведения строительных работ, по мере образования 

будут передаваться на временное накопление в специально отведенные места (площадки с 

твердым покрытием, металлические контейнеры, установленные на площадках с твердым 

покрытием) с последующим вывозом транспортом лицензированных организаций на 

лицензированное предприятие по переработке и размещению твердых бытовых и 

производственных отходов. Кроме того, организован селективный сбор отходов по классу 

опасности, обеспечен учет объемов образования отходов и периодичности их вывоза, мусор 

вывозится своевременно в соответствии с санитарными нормами. Принятые проектные 

решения и хранение образующихся отходов в специальных местах и емкостях исключают 

возможность отрицательного воздействия на почву, подземные и поверхностные воды и 

атмосферный воздух.   

 



 

 

В
за

м
.и

н
в
. 
№

 

 

П
о

д
п

. 
и

 д
ат

а 

 

И
н

в
.№

 п
о

д
л
. 

       

257/12-2018-ОВОС 

Лист 

      
86 

Изм Кол.уч Лист №док. Подп. Дата 

 

 

Воздействие на водную среду  

 

Негативное воздействие, рассматриваемого объекта, на водные ресурсы будет сказываться 

в период проведения строительных работ и при эксплуатации. В соответствии с материалами 

«Оценка воздействия на водные биологические ресурсы» данное воздействия будет 

компенсировано и является допустимым. 

Принятые технические решения позволят свести к минимуму возможность загрязнения 

водных ресурсов в период строительных работ. 

В период эксплуатации объект не оказывает воздействия на поверхностные водные 

объекты, а наоборот защищает от попадания загрязняющих веществ из почвогрунта в 

результате водной эррозии. 

Остаточное воздействие на водную среду оценивается как «незначительное».  

 

Воздействие на земельные ресурсы и почвенный покров.  

 

Основными видами воздействия на почву в ходе рекультивации объекта будут являться: 

физическое, химическое и биологическое. К физическому воздействию можно отнести: 

уплотнение почв, удаление почвенного покрова, перекрытие верхнего почвенного слоя 

насыпным грунтом, изменение рельефа местности.  

Химическое воздействие на почвенный покров участка работ выражается в загрязнении 

почв. Источниками тяжелых металлов и нефтепродуктов в почве являются: выхлопы техники и 

автотранспорта. Перечисленные виды воздействий в период строительства имеют временный, 

минимизированный характер.  

Для охраны земель после проведения строительных работ предусмотрены мероприятия по 

благоустройству территории и созданию парковой зоны. Создание парковой зоны выделено во 

второй этап работ и проектная документация будет разработана после проведения работ по 

защите береговой линии от размыва по средствам устройства берегозащитного сооружения. 

Данные технические решения позволяют исключить возможность загрязнения почв, 

поверхностных и подземных вод и свести к минимуму вероятность их загрязнения при 

аварийных ситуациях. Выполнение данных мероприятий позволит свести остаточное влияние 

нарушения почвенного покрова к «незначительному».  

 

Воздействие на растительный и животный мир  

 

Участок с уже нарушенным гидрологическим режимом местности, деградированным 

почвенным покровом, измененным составом флоры и фауны, в данном случае, берегозащитное 

сооружение приведет к восстановлению продуктивности, народнохозяйственной ценности 

земли и улучшению условий окружающей среды на территории населенного пункта, позволит 

защитить здания и сооружения от негативного воздействия водной эррозии.  

Восстановление нарушенных земель с последующим озеленением территории приведет к 

созданию условий, пригодных для обитания определенных видов животных, улучшению 

условий обитания, размножения и кормовой базы.  

Воздействие на водные биологические ресурсы в период проведения строительных работ 

будут компенсированы. 

В период эксплуатации объект не наносит вредного негативного воздействия на животный 

и растительный мир. 

 

Все виды оказываемого воздействия на период строительства и эксплуатации 

соответствуют требованиям российского законодательства об охране окружающей среды. 



 

 

В
за

м
.и

н
в
. 
№

 

 

П
о

д
п

. 
и

 д
ат

а 

 

И
н

в
.№

 п
о

д
л
. 

       

257/12-2018-ОВОС 

Лист 

      
87 

Изм Кол.уч Лист №док. Подп. Дата 

 

 

СПИСОК ИСПОЛЬЗОВАННОЙ ЛИТЕРАТУРЫ 

1. Академия наук СССР. Биологические основы применения рыбозащитных и 

рыбопропускных сооружений. – М., 1978.-С.2-18. 

2. Алешина О.А. Пространственно-временная структура зоопланктона эвтрофного озера 

при гидромеханических работах. Тезисы 8 съезда ГБО РАН. Т. 2. с. 101–102. 

3. Алешина О.А. Пространственно-временная структура зоопланктона эфтровного озера 

при гидромеханических работах. Тезисы 8 съезда ГБО РАН. Т. 2. с. 101–102. 

4. Ананин А.Н. Видовой состав, динамика численности и выживаемость молоди рыб в 

верхней части Волжского плеса Куйбышевского водохранилища // Автореферат канд. биол. 

наук, Казань. 2012. – 23с. 

5. Антропогенное воздействие на малые озера. – Ленинград. Изд. «Наука», 1980. -174 с.  

6. Антропогенное воздействие на малые озера. –Ленинград. Изд. «Наука», 1980. -174 с. 

7. Аршаница Н.М. Влияние дноуглубительных работ на ихтиофауну, Н.М. Аршаница, 

В.Г. Калиничев / Влияние гидромеханизированных работ на рыбохозяйственные водоемы., 

Вып. 255, - Изд.Промрыбвод, Л.-1986. 

8. Белихов Д.В. Санитарно-биологическое исследование рек Исети, Чусовой и Волги в 

зоне Куйбышевского водохранилища. –Казань. Изд. Казанск. гос. ун-та, 1963. 313 с. 

9. Белихов Д.В. Санитарно-биологическое исследование рек Исети, Чусовой и Волги в 

зоне Куйбышевского водохранилища. –Казань. Изд. Казанск. гос. ун-та, 1963. 313 с. 

10. Бикунова-Шаго Л.П. Влияние взвешенных веществ на фитопланктон. / Влияние 

гидромеханизированных работ на рыбохозяйственные водоемы. Сб. научных трудов, выпуск 

255. Л.: Промрыбвод, 1986. С.17-20. 

11. Бикунова-Шаго Л.П. Влияние взвешенных веществ на фитопланктон. / Влияние 

гидромеханизированных работ на рыбохозяйственные водоемы. Сб. научных трудов, выпуск 

255. Л.: Промрыбвод, 1986. С.17-20. 

12. Бойцов М.П. Миграции и скат молоди рыб по реке после замены железнодорожного 

моста водопропускными трубами (на примере реки Валдайка) // Сборник научных трудов 

Пермского отделения ГосНИОРХ. – СПб, 2007. Изд. ООО «Мегапринт-Групп». Т. 6. с. 189 - 

199. 

13. Бойцов М.П. Миграции и скат молоди рыб по реке после замены железнодорожного 

моста водопропускными трубами (на примере реки Валдайка) // Сборник научных трудов 

Пермского отделения ГосНИОРХ. –СПб, 2007. Изд. ООО «Мегапринт-Групп». Т. 6. с. 189 - 199. 

14. Бойцов М.П., Кудинов М.Ю., Сентищева С.В. Влияние строительства дюкерного 

перехода газопровода «Ямал-Европа» на скорость восстановления биоты в верховьях Волги // 

Сборник научных трудов Пермского отделения ГосНИОРХ. – СПб, 2007. Изд. ООО 

«Мегапринт-Групп». Т. 6. с. 176 - 188. 

15. Бойцов М.П., Кудинов М.Ю., Сентищева С.В. Влияние строительства дюкерного 

перехода газопровода «Ямал-Европа» на скорость восстановления биоты в верховьях Волги // 

Сборник научных трудов Пермского отделения ГосНИОРХ. –СПб, 2007. Изд. ООО 

«Мегапринт-Групп». Т. 6. с. 176 - 188. 

16. Водный кодекс РФ от 16.11.1995 №167-ФЗ (в совр. ред.). 

17. Горбунова А.В. Влияние повышенного содержания взвеси в воде на рост трех видов 

ветвистоусых рачков // Влияние гидромеханизированных работ на рыбохозяйственные 

водоемы. Сб. научных трудов, выпуск 255. -Л.: Промрыбвод, 1986. С.79-81. 

18. Горбунова А.В. Влияние повышенного содержания взвеси в воде на рост трех видов 

ветвистоусых рачков // Влияние гидромеханизированных работ на рыбохозяйственные 

водоемы. Сб. научных трудов, выпуск 255. -Л.: Промрыбвод, 1986. С.79-81. 

19. ГОСТ 17.2.3.02-78. Охрана природы. Атмосфера. Правила установления допустимых 

выбросов вредных веществ промышленными предприятиями, Москва, 1989 г. 

20. ГОСТ 17.4.3.02-85 «Требования к охране плодородного слоя почвы при производстве 

земляных работ». М. 1987г. 

21. ГОСТ 17.5.3.04-83 «Общие требования к рекультивации земель». М. 1984 г. 



 

 

В
за

м
.и

н
в
. 
№

 

 

П
о

д
п

. 
и

 д
ат

а 

 

И
н

в
.№

 п
о

д
л
. 

       

257/12-2018-ОВОС 

Лист 

      
88 

Изм Кол.уч Лист №док. Подп. Дата 

 

 

22. Государственный доклад. О состоянии природных ресурсов и об охране окружающей 

среды Республики Татарстан в 2012 году. – Казань, 2013 г. 

23. Закон РФ «О санитарно-эпидемиологическом благополучии населения». М. 1999г. 

24. Закон РФ «Об охране атмосферного воздуха». №96-ФЗ. 1999 г. 

25. Закон РФ «Об охране окружающей среды» №7-ФЗ. 2002 г. 

26. Зеленая книга Республики Татарстан. – Изд-во Казанского университета, 1993г. 

27. Земельный кодекс РФ. Введен в действие 25.10.2001 г. 

28. Иванова В.В. Экспериментальное моделирование заваливания зообентоса при 

дампинге грунтов. // Сб. науч. Трудов ГосНИОРХ, вып. 285. 1988. с. 107 – 113. 

29. Иванова В.В. Экспериментальное моделирование заваливания зообентоса при 

дампинге грунтов. // Сб. науч. Трудов ГосНИОРХ, вып. 285. 1988. с. 107 – 113. 

30. Илькун Г.М. Загрязнители атмосферы и растения. – Киев: "Наукова Думка", 1978. 

31. Инструктивно-методические указания по взиманию платы за загрязнение 

окружающей природной среды. М. 1998 г.  

32. Инструкция по нормированию выбросов (сбросов) загрязняющих веществ в 

атмосферу и водные объекты. Госкомприроды, 1989 г. 

33. Каган А.М. Изменения в бентофауне рек Бабка и Малая Бабка под влиянием 

нефтяного загрязнения // Сборник научных трудов Пермского отделения ГосНИОРХ. –СПб, 

2003. Изд. ООО «ИП Комплекс». т. 5. с. 53 – 54. 

34. Каган А.М. Изменения в бентофауне рек Бабка и Малая Бабка под влиянием 

нефтяного загрязнения // Сборник научных трудов Пермского отделения ГосНИОРХ. –СПб, 

2003. Изд. ООО «ИП Комплекс». т. 5. с. 53 – 54. 

35. Климат и загрязнение атмосферы в Татарстан, Из-во КГУ,1995г 

36. Красная книга Республики Татарстан. – Казань, 1995г. 

37. Кузнецов В.В. Рост некоторых промысловых рыб в периоды относительной 

стабильности и дестабилизации экосистемы куйбышевского водохранилища// Актуальные 

вопросы естествознания 21 века. Казань, 2010. – с.70-75. 

38. Кулагин Ю.З. Древесные растения и промышленная среда. – М., 1974. – 125  

39. Лебедева О.В. Влияние дноуглубительных работ в подводном фарватере Сайменского 

канала и дампинга в бухте Защитной на состав, структуру и обилие макрозообентоса. // 

Сборник научных трудов ГосНИОРХ. – СПб:., 2006. вып. 331. с. 56 - 76. 

40. Лебедева О.В. Влияние дноуглубительных работ в подводном фарватере Сайменского 

канала и дампинга в бухте Защитной на состав, структуру и обилие макрозообентоса. // 

Сборник научных трудов ГосНИОРХ. –СПб:., 2006. вып. 331. с. 56 - 76. 

41. Лебедева О.В., Мицкевич О.И. Влияние повышенной мутности воды на 

макрозообентос при строительстве нефтеналивного порта «Приморск» в проливе Бьеркезунд. // 

Сборник научных трудов ГосНИОРХ. –СПб:., 2006. вып. 331. с. 33 - 55. 

42. Лебедева О.В., Мицкевич О.И. Влияние повышенной мутности воды на 

макрозообентос при строительстве нефтеналивного порта «Приморск» в проливе Бьеркезунд. // 

Сборник научных трудов ГосНИОРХ. –СПб:., 2006. вып. 331. с. 33 - 55. 

43. Лукьяненко В.И. Судьба рыбного хозяйства Волго-Каспия в условиях нарастающего 

загрязнения бассейна // Загрязнение Волго-Каспия и перспективы рыбного хозяйства. –

Астрахань, 1966. Изд. «Волга» с. 7-24. 

44. Максимова О.Б. Влияние повышенной мутности воды на структурно-

функциональные характеристики фитопланктона. // Сборник научных трудов ГосНИОРХ. – 

СПб:., 2006. вып. 331. с. 86 - 121. 

45. Марков М.В. Растительность Татарии. Казань,1948 г. 

46. МДС 12-46.2008 «Методические рекомендации по разработке и оформлению проекта 

организации строительства, проекта организации работ по сносу (демонтажу), проекта 

производства работ». 

47. Методика исчисления размера вреда, причиненного водным биологическим 

ресурсам» Приказ Росрыболовства № 1166 от 25.11.2011 г. // Бюллетень нормативных актов 

федеральных органов исполнительной власти. № 27, 2 июля 2012 г. 



 

 

В
за

м
.и

н
в
. 
№

 

 

П
о

д
п

. 
и

 д
ат

а 

 

И
н

в
.№

 п
о

д
л
. 

       

257/12-2018-ОВОС 

Лист 

      
89 

Изм Кол.уч Лист №док. Подп. Дата 

 

 

48. Методика проведения инвентаризации выбросов загрязняющих веществ в атмосферу 

для АТП (расчетным методом), НИИАТ, 1998. 

49. Методика расчета выделений (выбросов) загрязняющих веществ в атмосферу при 

сварочных работах (на основе удельных показателей). 1997 г. 

50. Методика расчета выделений (выбросов) загрязняющих веществ в атмосферу при 

нанесении лакокрасочных материалов (по величинам удельных выделений). НИИ Атмосфера, 

1997 г. 

51. Методика расчета количества образующихся твердых бытовых отходов на 

промышленных предприятиях и в учреждениях Республики  Татарстан. 

52. Методика расчета концентрации в атмосферном воздухе вредных веществ 

содержащихся в выбросах предприятий. ОНД–86. Л.1987г. 

53. Методическое пособие по расчету, нормированию и контролю выбросов 

загрязняющих веществ в атмосферный воздух, НИИ Атмосфера, 2005 г. 

54. Михеев П.А. Защита молоди рыб при водозаборе. Новочеркасск. 2004. 112 с. 

55. Мороз И.Е., Горелов В.П., Тюняков В.М. Влияние дноуглубительных работ на 

физиологическое состояние гидробионтов // Сборник научных трудов ГосНИОРХ. – Л:., 1998. 

вып. 323. с. 115 - 125. 

56. Павлов Д.С. Биологические основы защиты рыб от попадания в водозаборные 

сооружешия./ Д.С. Павлов, А.М. Пахоруков.-2-е изд., перераб. и доп. – М., 1983. – С.54-101. 

57. Панов В.Е. Влияние добычи песка на макрозообентос некоторых рек Севера-Запада 

европейской части СССР. // Сб. науч. тр. ГосНИОРХ, вып. 255. Л.: Промрыбвод, 1986. с. 21 - 

28. 

58. Перечень и коды веществ, загрязняющих атмосферный воздух, СПб., 2005. 

59. Петров Г.Н. Перспективы ликвидации загрязнения нефтью рек в Среднем Поволжье // 

Первая научная конференция по изучению водоемов бассейна Волги. –Тольятти. Изд. Обл. 

типографии им. Мяги, 1968. с. 238 – 239. 

60. Петрова И.В. Влияние дноуглубительных работ на состав донных отложений озера 

Белое. // Сборник научных трудов ГосНИОРХ. – Л:., 1990. вып. 313. с. 162 - 163. 

61. Пирогов В.В., Зинченко Т.Д. Влияние дноуглубительных работ и отвалов грунта в 

рыбохозяйственных водоемах на поведенческие реакции некоторых ракообразных // Биология 

внутренних вод. № 73. с. 20 – 23. 

62. Положения о водоохранных зонах водных объектов и прибрежных защитных 

полосах», Пост.правительства РФ №1404 от 23.11.96г.; 

63. Понкратов С.Ф. Определение зоны мутности при выемке и перемещении грунта в 

руслах крупных рек. Сб науч. трудов, вып. 296, Л.,1989г. 

64. Пособие к СНиП 11-01-95 по разработке раздела проектной документации «Охрана 

окружающей среды», Москва, 1999г. 

65. Пособие по оценке воздействия на окружающую среду (ОВОС), при разработке 

технических обоснований (расчетов), инвестиций и проектов строительства 

народнохозяйственных объектов и комплексов. М.: Госкомприроды СССР, 1992 

66. Постановление правительства РФ №344 от 12 июня 2003г. О нормативах платы за 

выбросы стационарными и передвижными источниками, сбросы загрязняющих веществ в 

поверхностные и подземные водные объекты, размещение отходов производства и 

потребления. 

67. Правила застройки и землепользования в г. Казани. Проект. Казань, 1998г 

68. Правила охраны поверхностных вод (утв. Госкомприроды СССР 21 февраля 1991 г.). 

69. Приказ МПР России №115 от 15.06.01г. «Критерии отнесения опасных отходов к 

классу опасности для окружающей природной среды». М., 2001г. 

70. Приказ МПР РФ от 15.06.2001 г. № 511 «Об утверждении критериев отнесения 

опасных отходов к классу опасности для окружающей природной среды». 

71. Приказ МПР РФ от 2.12.02 № 786 «Об утверждении федерального 

классификационного каталога отходов». 

72. Приказ МПР РФ от 30.07.03 № 663 «О внесении дополнений в федеральный 



 

 

В
за

м
.и

н
в
. 
№

 

 

П
о

д
п

. 
и

 д
ат

а 

 

И
н

в
.№

 п
о

д
л
. 

       

257/12-2018-ОВОС 

Лист 

      
90 

Изм Кол.уч Лист №док. Подп. Дата 

 

 

классификационный каталог отходов. 

73. РД 52.04.52-85. Регулирование выбросов при неблагоприятных метеорологических 

условиях. 

74. РДС 82-202-96 «Правила разработки и применения нормативов трудноустранимых 

потерь и отходов материалов в строительстве» (Москва, 1996 г.). 

75. Рекомендации по делению предприятий на категории опасности в зависимости от 

массы и видового состава выбрасываемых в атмосферу загрязняющих веществ. Новоси-бирск, 

1987 г. 

76. Рекомендации по основным вопросам воздухоохранной деятельности, Москва, 1995 г. 

77. Рекомендаций по оформлению и содержанию проекта нормативов ПДВ в атмосферу 

для предприятий, Москва, 1989г. 

78. Руководство по контролю загрязнения атмосферы. РД 52.04.186-89. – Москва, 1999 г. 

79. СанПиН 2.1.4.1110-02. Зоны санитарной охраны источников водоснабжения и 

водопроводов питьевого назначения. - М. 2002. 

80. СанПиН 2.1.5.980-00 «Водоотведение населенных мест, санитарная охрана вод-ных 

объектов. Гигиенические требования к охране поверхностных вод». 

81. СанПиН 2.1.7.1322-03 «Гигиенические требования к размещению и обезвреживанию 

отходов производства и потребления». М., 2003г. 

82. СанПин 2.2.1/2.1.1.1200-03. Санитарно-защитные зоны и санитарная классификация 

предприятий, сооружений и иных объектов. – Минздрав России, М., 2003 г. 

83. СанПиН 42-128-4690-88 «Санитарные правила содержания населенных мест». 

84. Сборник нормативно-методических документов «Безопасное обращение с отхода-

ми». «Интеграл», С–Петербург, 1998г. 

85. Сборник нормативно-методических документов по обращению с отходами 

производства и потребления. Часть I и II. ТНПЦ «Экология». Тюмень,1999г. 

86. СН 2.2.4/2.1.8.562-96. Санитарные нормы. Шум на рабочих местах, в помеще-ниях 

жилых, общественных зданий и на территории жилой застройки. 

87. СНиП 11.60-75 «Градостроительство. Планировка и застройка городских и сельских 

поселений». 

88. СНиП 2.04.01-85 «Нормы расхода воды водопотребителями». 

89. СНиП 23-03-2003. «Защита от шума». 

90. СП 131.13330.2012 «Строительная климатология». Актуализированная версия СНиП 

23-01-99*. 

91. Хвиневич-Головачева С.И. Влияние взвеси различного минералогического состава на 

фитопланктон // Влияние гидромеханизированных работ на рыбохозяйственные водоемы. Сб. 

научных трудов, выпуск 255. Л.: Промрыбвод, 1986. С.83-92. 

92. Шерстнева О.А. Влияние замутненности воды на численность и продуктивность 

погруженных макрофитов восточного прибрежья Финского залива. // Сборник научных трудов 

ГосНИОРХ. – СПб:., 2006. вып. 331. с. 12 - 36. 

93. Лукьяненко В.И. Судьба рыбного хозяйства Волго-Каспия в условиях нарастающего 

загрязнения бассейна // Загрязнение Волго-Каспия и перспективы рыбного хозяйства. –

Астрахань, 1966. Изд. «Волга» с. 7-24. 

94. Максимова О.Б. Влияние повышенной мутности воды на структурно-

функциональные характеристики фитопланктона. // Сборник научных трудов ГосНИОРХ. –

СПб:., 2006. вып. 331. с. 86 - 121. 

95. Методика исчисления размера вреда, причиненного водным биологическим 

ресурсам» Приказ Росрыболовства № 1166 от 25.11.2011 г. // Бюллетень нормативных актов 

федеральных органов исполнительной власти. № 27, 2 июля 2012 г. 

96. Мороз И.Е., Горелов В.П., Тюняков В.М. Влияние дноуглубительных работ на 

физиологическое состояние гидробионтов // Сборник научных трудов ГосНИОРХ. –Л:., 1998. 

вып. 323. с. 115 - 125. 

97. Миловидов В.П. и др. Кормовая база рыб Куйбышевского водохранилища. Сборник 

научных трудов Тат. отд. ГосНИОРХ, выпуск 13. С-П., 2013г. с 35-45. 



 

 

В
за

м
.и

н
в
. 
№

 

 

П
о

д
п

. 
и

 д
ат

а 

 

И
н

в
.№

 п
о

д
л
. 

       

257/12-2018-ОВОС 

Лист 

      
91 

Изм Кол.уч Лист №док. Подп. Дата 

 

 

98. Павлов Д.С. Биологические основы управления поведением рыб в потоке воды. М.: 

Наука, 1979, С 42 – 44. 

99. Павлов Д.С. Биологические основы защиты рыб от попадания в водозаборные 

сооружешия./ Д.С. Павлов, А.М. Пахоруков.-2-е изд., перераб. и доп. – М., 1983. – С.54-101. 

100. Панов В.Е. Влияние добычи песка на макрозообентос некоторых рек Севера-Запада 

европейской части СССР. // Сб. науч. тр. ГосНИОРХ, вып. 255 Л.: Промрыбвод, 1986. с. 21 - 28. 

101. Петров Г.Н. Перспективы ликвидации загрязнения нефтью рек в Среднем Поволжье // 

Первая научная конференция по изучению водоемов бассейна Волги. –Тольятти. Изд. Обл. 

типографии им. Мяги, 1968. с. 238 – 239. 

102. Петрова И.В. Влияние дноуглубительных работ на состав донных отложений озера 

Белое. // Сборник научных трудов ГосНИОРХ. –Л:., 1990. вып. 313. с. 162 - 163. 

103. Пирогов В.В., Зинченко Т.Д. Влияние дноуглубительных работ и отвалов грунта в 

рыбохозяйственных водоемах на поведенческие реакции некоторых ракообразных // Биология 

внутренних вод. № 73. с. 20 – 23. 

104. Понкратов С.Ф. Определение зоны мутности при выемке и перемещении грунта в 

руслах крупных рек. Сб науч. трудов, вып. 296, Л.,1989г. 

105. Проектная документация. Объект: «Строительство противоэрозионного пруда и ГТС 

у с. Морты Елабужского муниципального района Республики Татарстан». Раздел 6. Проект 

организации строительства, Шифр: 01 – 08 - 2016 – ПОС. Казань, – 2016, С. – 62. 

106. Технический отчет Инженерно-гидрометеорологических изысканий по объекту: 

«Строительство противоэрозионного пруда и ГТС у с.Морты Елабужского муниципального 

района Республики Татарстан», Казань, 2016, С. – 67. 

107. Хвиневич-Головачева С.И. Влияние взвеси различного минералогического состава на 

фитопланктон // Влияние гидромеханизированных работ на рыбохозяйственные водоемы. Сб. 

научных трудов, выпуск 255. Л.: Промрыбвод, 1986. С.83-92. 

108. Шерстнева О.А. Влияние замутненности воды на численность и продуктивность 

погруженных макрофитов восточного прибрежья Финского залива. // Сборник научных трудов 

ГосНИОРХ. – СПб:., 2006. вып. 331. с. 12 - 36. 

109. Академия наук СССР. Биологические основы применения  рыбозащитных и 

рыбопропускных сооружений. – М., 1978.-С.2-18. 

110. Михеев П.А. Защита молоди рыб при водозаборе. Новочеркасск. 2004. 112 с. 

111. Аршаница Н.М. Влияние дноуглубительных работ на ихтиофауну, Н.М. Аршаница, 

В.Г. Калиничев / Влияние гидромеханизированных работ на рыбохозяйственные водоемы., 

Вып. 255, - Изд.Промрыбвод, Л.-1986. 

 



 

 

В
за

м
.и

н
в
. 
№

 

 

П
о

д
п

. 
и

 д
ат

а 

 

И
н

в
.№

 п
о

д
л
. 

       

257/12-2018-ОВОС 

Лист 

      
92 

Изм Кол.уч Лист №док. Подп. Дата 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

ПРИЛОЖЕНИЯ 



Приложение А1 

Валовые и максимальные выбросы предприятия №27,  

Берегозащитные сооружения 

Казань, 2019 г. 

 

Расчет произведен программой «АТП-Эколог», версия 3.0.1.10 от 20.02.2005 

Copyright ©1995-2005 ФИРМА «ИНТЕГРАЛ» 

 

Программа основана на следующих методических документах: 
1. Методика проведения инвентаризации выбросов загрязняющих веществ в атмосферу для 

автотранспортных предприятий (расчетным методом). М., 1998 г. 

2. Методика проведения инвентаризации выбросов загрязняющих веществ в атмосферу для 

авторемонтных предприятий (расчетным методом). М., 1998 г. 

3. Методика проведения инвентаризации выбросов загрязняющих веществ в атмосферу для 

баз дорожной техники (расчетным методом). М., 1998 г. 

4. Дополнения (приложения №№ 1-3) к вышеперечисленным методикам. 

5. Методическое пособие по расчету, нормированию и контролю выбросов загрязняющих 

веществ в атмосферный воздух. СПб, 2012 г. 

 
 

 

Расшифровка кодов топлива и графы "О/Г/К" для таблиц "Характеристики автомобилей..." 

Код топлива может принимать следующие значения 
1 - Бензин АИ-93 и аналогичные по содержанию свинца; 

2 - Бензины А-92, А-76 и аналогичные по  содержанию свинца; 

3 - Дизельное топливо; 

4 - Сжатый газ; 

5 - Неэтилированный бензин; 

6 - Сжиженный нефтяной газ. 

Значения в графе "О/Г/К" имеют следующий смысл 
1. Для легковых автомобилей - рабочий объем ДВС: 

1 - до 1.2 л 

2 - свыше 1.2 до 1.8 л 

3 - свыше 1.8 до 3.5 л 

4 - свыше 3.5 л 

2. Для грузовых автомобилей - грузоподъемность: 
1 - до 2 т 

2 - свыше 2 до 5 т 

3 - свыше 5 до 8 т 

4 - свыше 8 до 16 т 

5 - свыше 16 т 

3. Для автобусов - класс (габаритная длина) автобуса: 
1 - Особо малый (до 5.5 м) 

2 - Малый (6.0-7.5 м) 

3 - Средний (8.0-10.0 м) 

4 - Большой (10.5-12.0 м) 

5 - Особо большой (16.5-24.0 м) 

Характеристики периодов года 

 

Период 

года 

Месяцы Всего 

дней 

Теплый Май; Июнь; Июль; Август; Сентябрь;  105 

Переходный Апрель; Октябрь; Ноябрь;  63 

Холодный Январь; Февраль; Март; Декабрь;  84 

Всего за год Январь-Декабрь 252 

 



Участок №6501; работа транспортной техники,  

тип - 7 - Внутренний проезд,  

цех №1, площадка №1 

 

Общее описание участка 
Протяженность внутреннего проезда (км):                 0.100 

Сроки проведения работ: первый месяц - 1; последний месяц - 12 

 

Характеристики автомобилей/дорожной техники на участке 

 

Марка 

автомобиля 

Категория Место пр-ва О/Г/К Тип двиг. Код топл. Нейтрализат

ор 

Автосамосв

ал 

Грузовой СНГ 4 Диз. 3 нет 

Автомобиль 

бортовой 

Грузовой СНГ 4 Диз. 3 нет 

 

 

Автосамосвал : количество по месяцам 

 

Месяц Количество в сутки Количество в час 

Январь 0.00 0 

Февраль 0.00 0 

Март 0.00 0 

Апрель 0.00 0 

Май 2.00 1 

Июнь 2.00 1 

Июль 2.00 1 

Август 2.00 1 

Сентябрь 2.00 1 

Октябрь 0.00 0 

Ноябрь 0.00 0 

Декабрь 0.00 0 

 

автомобиль бортовой : количество по месяцам 

 

Месяц Количество в сутки Количество в час 

Январь 0.00 0 

Февраль 0.00 0 

Март 0.00 0 

Апрель 0.00 0 

Май 1.00 1 

Июнь 1.00 1 

Июль 1.00 1 

Август 1.00 1 

Сентябрь 1.00 1 

Октябрь 0.00 0 

Ноябрь 0.00 0 

Декабрь 0.00 0 

 
 

Выбросы участка 

 

Код 

в-ва 

Название 

вещества 

Макс. выброс 

(г/с) 

Валовый выброс 

(т/год) 



---- Оксиды азота (NOx)* 0.0001111 0.000126 

 В том числе:   

0301 *Азот (IV) оксид (Азота диоксид) 0.0000889 0.000101 

0304 *Азот (II) оксид (Азота оксид) 0.0000144 0.000016 

0328 Углерод черный (Сажа) 0.0000083 0.000009 

0330 Сера диоксид 0.0000150 0.000017 

0337 Углерод оксид 0.0001694 0.000192 

0401 Углеводороды** 0.0000278 0.000032 

 В том числе:   

2732 **Керосин 0.0000278 0.000032 
 

Примечание: 

1. Коэффициенты трансформации оксидов азота: 

NO - 0.13 

NO2- 0.80 

2. Максимально-разовый выброс углеводородов (код 0401) может не соответствовать 

сумме составляющих из-за несинхронности работы разных видов техники, либо расчет 

проводился для различных периодов года. 
 

Расшифровка выбросов по веществам: 

 

Выбрасываемое вещество - 0337 - Углерод оксид 

Валовые выбросы 

 

Период 

года 

Марка автомобиля 

или дорожной техники 

Валовый выброс 

(тонн/период) 

(тонн/год) 

Теплый Автосамосвал 0.000128 

 Автомобиль бортовой 0.000064 

 ВСЕГО: 0.000192 

Всего за год  0.000192 
 

Максимальный выброс составляет: 0.0001694 г/с. Месяц достижения: Май. 

Здесь и далее: 

Расчет валовых выбросов производился по формуле: 

Mi=(Ml·Lp·Kнтр·Nкp·Dp·10-6), где 

Nкp- количество автомобилей данной группы, проезжающих по проезду в сутки; 

Dp- количество дней работы в расчетном периоде. 

Расчет максимально разовых выбросов производился по формуле: 

Gi=Ml·Lp·Kнтр·N’/3600 г/с, 

С учетом синхронности работы: Gmax=(Gi), где 

Ml- пробеговый удельный выброс (г/км); 

Lp=0.100 км - протяженность внутреннего проезда; 

Kнтр- коэффициент, учитывающий снижение выброса при установленном 

нейтрализаторе (пробег и холостой ход); 

N’ - наибольшее количество автомобилей, проезжающих по проезду в течение 1 

часа, характеризующегося максимальной интенсивностью движения. 

 

Наименован

ие 

Ml Kнтр Схр Выброс (г/с) 

Автосамосв

ал (д) 

6.100 1.0 да 0.0001694 

Автомобиль

бортовой 

(д) 

6.100 1.0 нет 0.0001694 

 



Выбрасываемое вещество - 0401 - Углеводороды 

Валовые выбросы 

 

Период 

года 

Марка автомобиля 

или дорожной техники 

Валовый выброс 

(тонн/период) 

(тонн/год) 

Теплый Автосамосвал 0.000021 

 Автомобиль бортовой 0.000011 

 ВСЕГО: 0.000032 

Всего за год  0.000032 
 

Максимальный выброс составляет: 0.0000278 г/с. Месяц достижения: Май. 

 

Наименован

ие 

Ml Kнтр Схр Выброс (г/с) 

Автосамосв

ал (д) 

1.000 1.0 да 0.0000278 

Автомобиль 

бортовой 

(д) 

1.000 1.0 нет 0.0000278 

 

Выбрасываемое вещество - Оксиды азота (NOx) 

Валовые выбросы 

 

Период 

года 

Марка автомобиля 

или дорожной техники 

Валовый выброс 

(тонн/период) 

(тонн/год) 

Теплый Автосамосвал 0.000084 

 Автомобиль бортовой 0.000042 

 ВСЕГО: 0.000126 

Всего за год  0.000126 
 

Максимальный выброс составляет: 0.0001111 г/с. Месяц достижения: Май. 

 

Наименован

ие 

Ml Kнтр Схр Выброс (г/с) 

Автосамосв

ал (д) 

4.000 1.0 да 0.0001111 

Автомобиль  

бортовой 

(д) 

4.000 1.0 нет 0.0001111 

 

Выбрасываемое вещество - 0328 - Углерод черный (Сажа) 

Валовые выбросы 

 

Период 

года 

Марка автомобиля 

или дорожной техники 

Валовый выброс 

(тонн/период) 

(тонн/год) 

Теплый Автосамосвал 0.000006 

 Автомобиль бортовой 0.000003 

 ВСЕГО: 0.000009 

Всего за год  0.000009 
 

Максимальный выброс составляет: 0.0000083 г/с. Месяц достижения: Май. 

 



Наименован

ие 

Ml Kнтр Схр Выброс (г/с) 

Автосамосв

ал (д) 

0.300 1.0 да 0.0000083 

Автомобиль 

бортовой 

(д) 

0.300 1.0 нет 0.0000083 

 

Выбрасываемое вещество - 0330 - Сера диоксид 

Валовые выбросы 

 

Период 

года 

Марка автомобиля 

или дорожной техники 

Валовый выброс 

(тонн/период) 

(тонн/год) 

Теплый Автосамосвал 0.000011 

 Автомобиль бортовой 0.000006 

 ВСЕГО: 0.000017 

Всего за год  0.000017 
 

Максимальный выброс составляет: 0.0000150 г/с. Месяц достижения: Май. 

 

Наименован

ие 

Ml Kнтр Схр Выброс (г/с) 

Автосамосв

ал (д) 

0.540 1.0 да 0.0000150 

Автомобиль 

бортовой 

(д) 

0.540 1.0 нет 0.0000150 

 

Трансформация оксидов азота 

Выбрасываемое вещество - 0301 - Азот (IV) оксид (Азота диоксид) 

Коэффициент трансформации - 0.8 

Валовые выбросы 

 

Период 

года 

Марка автомобиля 

или дорожной техники 

Валовый выброс 

(тонн/период) 

(тонн/год) 

Теплый Автосамосвал 0.000067 

 Автомобиль бортовой 0.000034 

 ВСЕГО: 0.000101 

Всего за год  0.000101 
 

Максимальный выброс составляет: 0.0000889 г/с. Месяц достижения: Май. 

 

Выбрасываемое вещество - 0304 - Азот (II) оксид (Азота оксид) 

Коэффициент трансформации - 0.13 

Валовые выбросы 

 

Период 

года 

Марка автомобиля 

или дорожной техники 

Валовый выброс 

(тонн/период) 

(тонн/год) 

Теплый Автосамосвал 0.000011 

 Автомобиль бортовой 0.000005 

 ВСЕГО: 0.000016 

Всего за год  0.000016 



 

Максимальный выброс составляет: 0.0000144 г/с. Месяц достижения: Май. 

 

Распределение углеводородов 

Выбрасываемое вещество - 2732 - Керосин 

Валовые выбросы 

 

Период 

года 

Марка автомобиля 

или дорожной техники 

Валовый выброс 

(тонн/период) 

(тонн/год) 

Теплый Автосамосвал 0.000021 

 Автомобиль бортовой 0.000011 

 ВСЕГО: 0.000032 

Всего за год  0.000032 

 

Максимальный выброс составляет: 0.0000278 г/с. Месяц достижения: Май. 

 

Наименован

ие 

Ml Kнтр %% Схр Выброс (г/с) 

Автосамосв

ал (д) 

1.000 1.0 100.0 да 0.0000278 

автокран (д) 1.000 1.0 100.0 нет 0.0000278 

 

 

 



Участок №6502; работа строительной техника,  

тип - 8 - Дорожная техника на неотапливаемой стоянке,  

цех №1, площадка №1 

 

Общее описание участка 

Пробег дорожных машин до выезда со стоянки (км) 
- от ближайшего к выезду места стоянки:                 0.001 

- от наиболее удаленного от выезда места стоянки:       0.100 

Пробег дорожных машин от въезда на стоянку (км) 
- до ближайшего к въезду места стоянки:                 0.001 

- до наиболее удаленного от въезда места стоянки:       0.100 

Сроки проведения работ: первый месяц - 1; последний месяц - 12 

 

Характеристики автомобилей/дорожной техники на участке 

 

Марка Категория Мощность двигателя ЭС 

бульдозер Колесная 61-100 КВт (83-136 л.с.) да 

экскаватор Колесная 61-100 КВт (83-136 л.с.) да 

каток Колесная 61-100 КВт (83-136 л.с.) да 

трубоукладчик Колесная 61-100 КВт (83-136 л.с.) да 

 

 

бульдозер : количество по месяцам 

 

Месяц Количество в сутки Количество в час 

Январь 0.00 0 

Февраль 0.00 0 

Март 0.00 0 

Апрель 0.00 0 

Май 1.00 1 

Июнь 1.00 1 

Июль 1.00 1 

Август 1.00 1 

Сентябрь 1.00 1 

Октябрь 0.00 0 

Ноябрь 0.00 0 

Декабрь 0.00 0 

 

экскаватор : количество по месяцам 

 

Месяц Количество в сутки Количество в час 

Январь 0.00 0 

Февраль 0.00 0 

Март 0.00 0 

Апрель 0.00 0 

Май 1.00 1 

Июнь 1.00 1 

Июль 1.00 1 

Август 1.00 1 

Сентябрь 1.00 1 

Октябрь 0.00 0 

Ноябрь 0.00 0 

Декабрь 0.00 0 

 

каток : количество по месяцам 

 



Месяц Количество в сутки Количество в час 

Январь 0.00 0 

Февраль 0.00 0 

Март 0.00 0 

Апрель 0.00 0 

Май 1.00 1 

Июнь 1.00 1 

Июль 1.00 1 

Август 1.00 1 

Сентябрь 1.00 1 

Октябрь 0.00 0 

Ноябрь 0.00 0 

Декабрь 0.00 0 

 

трубоукладчик : количество по месяцам 

 

Месяц Количество в сутки Количество в час 

Январь 0.00 0 

Февраль 0.00 0 

Март 0.00 0 

Апрель 0.00 0 

Май 1.00 1 

Июнь 1.00 1 

Июль 1.00 1 

Август 1.00 1 

Сентябрь 1.00 1 

Октябрь 0.00 0 

Ноябрь 0.00 0 

Декабрь 0.00 0 

 
 

Выбросы участка 

 

Код 

в-ва 

Название 

вещества 

Макс. выброс 

(г/с) 

Валовый выброс 

(т/год) 

---- Оксиды азота (NOx)* 0.0006079 0.001435 

 В том числе:   

0301 *Азот (IV) оксид (Азота диоксид) 0.0004863 0.001148 

0304 *Азот (II) оксид (Азота оксид) 0.0000790 0.000187 

0328 Углерод черный (Сажа) 0.0000727 0.000170 

0330 Сера диоксид 0.0000968 0.000211 

0337 Углерод оксид 0.0021086 0.004360 

0401 Углеводороды** 0.0002862 0.000613 

 В том числе:   

2732 **Керосин 0.0002862 0.000613 
 

Примечание: 

1. Коэффициенты трансформации оксидов азота: 

NO - 0.13 

NO2- 0.80 

2. Максимально-разовый выброс углеводородов (код 0401) может не соответствовать 

сумме составляющих из-за несинхронности работы разных видов техники, либо расчет 

проводился для различных периодов года. 
 

Расшифровка выбросов по веществам: 



 

Выбрасываемое вещество - 0337 - Углерод оксид 

Валовые выбросы 

 

Период 

года 

Марка автомобиля 

или дорожной техники 

Валовый выброс 

(тонн/период) 

(тонн/год) 

Теплый бульдозер 0.001090 

 экскаватор 0.001090 

 каток 0.001090 

 трубоукладчик 0.001090 

 ВСЕГО: 0.004360 

Всего за год  0.004360 
 

Максимальный выброс составляет: 0.0021086 г/с. Месяц достижения: Май. 

Здесь и далее: 

Расчет валовых выбросов производился по формуле: 

Mi=((M’+M")·Dфк·10-6), где 

M’ - выброс вещества в сутки при выезде (г); 

M" - выброс вещества в сутки при въезде (г); 

M’=Mп·Tп+Mпр·Tпр+Mдв·Tдв1+Mхх·Tхх; 

M"=Mдв·Tдв2+Mхх·Tхх; 

Dфк=Dp·Nк- суммарное количество дней работы в расчетном периоде. 

Nк- количество ДМ данной группы, ежедневно выходящих на линию; 

Dp- количество рабочих дней в расчетном периоде. 

Расчет максимально разовых выбросов производился по формуле: 

Gi=(Mп·Tп+Mпр·Tпр+Mдв·Tдв1+Mхх·Tхх))·N’/3600, 

С учетом синхронности работы: Gmax=(Gi), где 

Mп- удельный выброс пускового двигателя (г/мин.); 

Tп- время работы пускового двигателя (мин.); 

Mпр- удельный выброс при прогреве двигателя (г/мин.); 

Tпр- время прогрева двигателя (мин.); 

Mдв=Ml- пробеговый удельный выброс (г/мин.); 

Tдв1=60·L1/Vдв=0.303 мин. - среднее время движения при выезде со стоянки; 

Tдв2=60·L2/Vдв=0.303 мин. - среднее время движения при въезде на стоянку; 

L1=(L1б+L1д)/2=0.051 км - средний пробег при выезде со стоянки; 

L2=(L2б+L2д)/2=0.051 км - средний пробег при въезде со стоянки; 

Tхх=1 мин. - время работы двигателя на холостом ходу; 

Vдв- средняя скорость движения по территории стоянки (км/ч); 

Mхх- удельный выброс техники на холостом ходу (г/мин.); 

Tхх=1 мин. - время работы двигателя на холостом ходу; 

N’ - наибольшее количество техники, выезжающей со стоянки в течение 1 часа, 

характеризующегося максимальной интенсивностью выезда. 

 

Наименован

ие 

Mп Tп Mпр Tпр Mдв Vдв Mхх Схр Выброс (г/с) 

бульдозер 0.000 1.0 2.400 2.0 1.290 10 2.400 нет 0.0021086 

экскаватор 0.000 1.0 2.400 2.0 1.290 10 2.400 нет 0.0021086 

каток 0.000 1.0 2.400 2.0 1.290 10 2.400 нет 0.0021086 

трубоуклад

чик 

0.000 1.0 2.400 2.0 1.290 10 2.400 нет 0.0021086 

 

Выбрасываемое вещество - 0401 - Углеводороды 

Валовые выбросы 



 

Период 

года 

Марка автомобиля 

или дорожной техники 

Валовый выброс 

(тонн/период) 

(тонн/год) 

Теплый бульдозер 0.000153 

 экскаватор 0.000153 

 каток 0.000153 

 трубоукладчик 0.000153 

 ВСЕГО: 0.000613 

Всего за год  0.000613 
 

Максимальный выброс составляет: 0.0002862 г/с. Месяц достижения: Май. 

 

Наименован

ие 

Mп Tп Mпр Tпр Mдв Vдв Mхх Схр Выброс (г/с) 

бульдозер 0.000 1.0 0.300 2.0 0.430 10 0.300 нет 0.0002862 

экскаватор 0.000 1.0 0.300 2.0 0.430 10 0.300 нет 0.0002862 

каток 0.000 1.0 0.300 2.0 0.430 10 0.300 нет 0.0002862 

трубоуклад

чик 

0.000 1.0 0.300 2.0 0.430 10 0.300 нет 0.0002862 

 

Выбрасываемое вещество - Оксиды азота (NOx) 

Валовые выбросы 

 

Период 

года 

Марка автомобиля 

или дорожной техники 

Валовый выброс 

(тонн/период) 

(тонн/год) 

Теплый бульдозер 0.000359 

 экскаватор 0.000359 

 каток 0.000359 

 трубоукладчик 0.000359 

 ВСЕГО: 0.001435 

Всего за год  0.001435 
 

Максимальный выброс составляет: 0.0006079 г/с. Месяц достижения: Май. 

 

Наименован

ие 

Mп Tп Mпр Tпр Mдв Vдв Mхх Схр Выброс (г/с) 

бульдозер 0.000 1.0 0.480 2.0 2.470 10 0.480 нет 0.0006079 

экскаватор 0.000 1.0 0.480 2.0 2.470 10 0.480 нет 0.0006079 

каток 0.000 1.0 0.480 2.0 2.470 10 0.480 нет 0.0006079 

трубоуклад

чик 

0.000 1.0 0.480 2.0 2.470 10 0.480 нет 0.0006079 

 

Выбрасываемое вещество - 0328 - Углерод черный (Сажа) 

Валовые выбросы 

 

Период 

года 

Марка автомобиля 

или дорожной техники 

Валовый выброс 

(тонн/период) 

(тонн/год) 

Теплый бульдозер 0.000042 

 экскаватор 0.000042 

 каток 0.000042 

 трубоукладчик 0.000042 

 ВСЕГО: 0.000170 



Всего за год  0.000170 

 

Максимальный выброс составляет: 0.0000727 г/с. Месяц достижения: Май. 

 

Наименован

ие 

Mп Tп Mпр Tпр Mдв Vдв Mхх Схр Выброс (г/с) 

бульдозер 0.000 1.0 0.060 2.0 0.270 10 0.060 нет 0.0000727 

экскаватор 0.000 1.0 0.060 2.0 0.270 10 0.060 нет 0.0000727 

каток 0.000 1.0 0.060 2.0 0.270 10 0.060 нет 0.0000727 

трубоуклад

чик 

0.000 1.0 0.060 2.0 0.270 10 0.060 нет 0.0000727 

 

Выбрасываемое вещество - 0330 - Сера диоксид 

Валовые выбросы 

 

Период 

года 

Марка автомобиля 

или дорожной техники 

Валовый выброс 

(тонн/период) 

(тонн/год) 

Теплый бульдозер 0.000053 

 экскаватор 0.000053 

 каток 0.000053 

 трубоукладчик 0.000053 

 ВСЕГО: 0.000211 

Всего за год  0.000211 
 

Максимальный выброс составляет: 0.0000968 г/с. Месяц достижения: Май. 

 

Наименован

ие 

Mп Tп Mпр Tпр Mдв Vдв Mхх Схр Выброс (г/с) 

бульдозер 0.000 1.0 0.097 2.0 0.190 10 0.097 нет 0.0000968 

экскаватор 0.000 1.0 0.097 2.0 0.190 10 0.097 нет 0.0000968 

каток 0.000 1.0 0.097 2.0 0.190 10 0.097 нет 0.0000968 

трубоуклад

чик 

0.000 1.0 0.097 2.0 0.190 10 0.097 нет 0.0000968 

 

Трансформация оксидов азота 

Выбрасываемое вещество - 0301 - Азот (IV) оксид (Азота диоксид) 

Коэффициент трансформации - 0.8 

Валовые выбросы 

 

Период 

года 

Марка автомобиля 

или дорожной техники 

Валовый выброс 

(тонн/период) 

(тонн/год) 

Теплый бульдозер 0.000287 

 экскаватор 0.000287 

 каток 0.000287 

 трубоукладчик 0.000287 

 ВСЕГО: 0.001148 

Всего за год  0.001148 

 

Максимальный выброс составляет: 0.0004863 г/с. Месяц достижения: Май. 

 

Выбрасываемое вещество - 0304 - Азот (II) оксид (Азота оксид) 

Коэффициент трансформации - 0.13 

Валовые выбросы 



 

Период 

года 

Марка автомобиля 

или дорожной техники 

Валовый выброс 

(тонн/период) 

(тонн/год) 

Теплый бульдозер 0.000047 

 экскаватор 0.000047 

 каток 0.000047 

 трубоукладчик 0.000047 

 ВСЕГО: 0.000187 

Всего за год  0.000187 
 

Максимальный выброс составляет: 0.0000790 г/с. Месяц достижения: Май. 

 

Распределение углеводородов 

Выбрасываемое вещество - 2732 - Керосин 

Валовые выбросы 

 

Период 

года 

Марка автомобиля 

или дорожной техники 

Валовый выброс 

(тонн/период) 

(тонн/год) 

Теплый бульдозер 0.000153 

 экскаватор 0.000153 

 каток 0.000153 

 трубоукладчик 0.000153 

 ВСЕГО: 0.000613 

Всего за год  0.000613 

 

Максимальный выброс составляет: 0.0002862 г/с. Месяц достижения: Май. 

 

Наименован

ие 

Mп Tп %% 

пуск. 

Mпр Tпр Mдв Vдв Mхх %% 

двиг. 

Схр Выброс (г/с) 

бульдозер 0.000 1.0 0.0 0.300 2.0 0.430 10 0.300 100.0 нет 0.0002862 

экскаватор 0.000 1.0 0.0 0.300 2.0 0.430 10 0.300 100.0 нет 0.0002862 

каток 0.000 1.0 0.0 0.300 2.0 0.430 10 0.300 100.0 нет 0.0002862 

компрессор 0.000 1.0 0.0 0.300 2.0 0.430 10 0.300 100.0 нет 0.0002862 

 

 

 
 

Суммарные выбросы по предприятию 

 

Код 

в-ва 

Название 

вещества 

Валовый выброс 

(т/год) 

0301 Азот (IV) оксид (Азота диоксид) 0.001249 

0304 Азот (II) оксид (Азота оксид) 0.000203 

0328 Углерод черный (Сажа) 0.000179 

0330 Сера диоксид 0.000228 

0337 Углерод оксид 0.004552 

0401 Углеводороды 0.000645 

 
 

Расшифровка суммарного выброса углеводородов (код 0401) 

 

Код 

в-ва 

Название 

вещества 

Валовый выброс 

(т/год) 



2732 Керосин 0.000645 

 
 



Приложение А2 
 

Расчёт по программе ’Сварка’ (Версия 2.0) 
 

Программа реализует: ’Методику расчёта выделений (выбросов) загрязняющих веществ в атмосферу при 
сварочных работах (на основе удельных показателей)’. НИИ АТМОСФЕРА, Санкт-Петербург, 1997 год. 
Утверждена приказом Государственного комитета Российской Федерации по охране окружающей среды от 14.04.1997 г. № 158 

 

 

Источник выбросов. 
Площадка: 0 

Цех: 0 

Источник: 6503 

Вариант: 0 

Операция: [1] Э-42 

 

Результаты расчётов: 

Код Название вещества Без учёта 
газоочистки 

Газоочистка С учётом газоочистки 

  г/с т/год % г/с т/год 

0123 Железа оксид 0.0051768 0.002795 0.00 0.0051768 0.002795 

0143 Марганец и его соединения 0.0004653 0.000251 0.00 0.0004653 0.000251 

0203 Хрома (VI) оксид 0.0002908 0.000157 0.00 0.0002908 0.000157 

0344 Фториды плохо растворимые 0.0010470 0.000565 0.00 0.0010470 0.000565 

Расчётные формулы: 
Mвал. =Yi*M/1000000 [т/год] 

Mмакс.=Yi*M/T/3600 [г/с] 

Исходные данные. 
Технологическая операция:  Ручная дуговая сварка 

Технологический процесс (операция):  Ручная дуговая сварка сталей штучными электродами 

Марка материала: ОЗС-12 

Удельные выделения загрязняющих веществ: 

Код Название вещества Yi [г/кг] 

0123 Железа оксид 8.9000000 

0143 Марганец и его соединения 0.8000000 

0203 Хрома (VI) оксид 0.5000000 

0344 Фториды плохо растворимые 1.8000000 
Время работы сварочного поста за год (T): 150 [час] 0 [мин] 

Масса израсходованного материала (М): 413 [кг] 

 

 



Приложение А3 

Источник выброса - 6504 

Расчет выброса загрязняющих веществ от участка покраски 

(Способ окраски - Безвоздушный) 

Расчет производился по `Методике расчета выделений (выбросов) 

загрязняющих веществ в атмосферу при нанесении лакокрасочных 

материалов ( по величинам удельных выделений)`.С-Пб., 1999 г. 

Расход грунтовки марки ГФ-021 составляет - 10 кг. в год. 

Время окраски составляет - 4 час.0 мин. или 14400 сек. 

Время сушки составляет - 24 час.0 мин. или 86400 сек. 

Участок работает 10 дн. в год 

Cостав лакокрасочного материла 

Доля летучей части fp%, мас. - 45  

 

Код вещества  Наименование  Содержание x - %, мас. 

0616  Ксилол  100  

Валовый выброс аэрозоля краски рассчитывается по формуле: 

Мa
ok = m`k х a x 10-5 , т/год  

 где Мa
ok - валовый выброс аэрозоля краски, т/год  

 где a - доля краски, потерянной в виде аэрозоля, %, мас. (табл.2 стр.32)  

 m`k - масса краски, используемой для покрытия, кг. 

Окрасочный аэрозоль: 

M(окр.общ.) = 10 х 2,5 х 10-5 = 0,00025 т/год 

Доля летучей части окрасочного аэрозоля - 45 % 

Доля сухой части окрасочного аэрозоля - 55 % 

M(окр.) = 0,00025 х 0,55 = 0,0001375 т/год 

Валовый выброс индивидуального летучего компонента рассчитывается  

по формуле: 

При окраске: 

Мх
okр = m`k х fp x `p x x x 10-9, т/год  

При сушке: 

Мх
суш = m`k х fp x ``p x x x 10-9, т/год  

 где Мх
okр - валовый выброс (х) загрязняющего вещества, т/год  

 m`k - масса краски, используемой для покрытия, кг.  

 fp - доля летучей части растворителя в ЛКМ, %, мас (таблица 1).  

 `p - доля растворителя в ЛКМ, выделившегося при нанесении  



покрытия, %, мас. (таблица 2).  

 ``p - доля растворителя в ЛКМ, выделившегося при cушке  

покрытия, %, мас. (таблица 2).  

 х - содержание компонента (х) в летучей части ЛКМ, 

%, мас. (таблица 1)  

Общий валовый выброс по каждому компоненту летучей части ЛКМ  

определяется по формуле: 

Мх
oбщ = Мх

oкр + Мх
суш, т/год  

Ксилол: 

M(окр.) = 10 x 45 x 23 x 100 x 10-9 = 0,001035 т/год 

M(суш.) = 10 x 45 x 77 x 100 x 10-9 = 0,003465 т/год 

M(общ.) = 0,001035 + 0,003465 = 0,0045 т/год 

Максимально-разовый выброс загрязняющих веществ при окраске и  

сушке рассчитывается по формуле: 

G(x) = (M(x)общ x 106) / (T x t) , г/сек  

 где G(x) - максимально - разовый выброс компонента (х), г/сек  

 M(x)общ - валовый выброс при окраске и сушке компонента (х), т/год  

 T - количество рабочих дней  

 t - время работы участка в день, сек  

Окрасочный аэрозоль: 

G(общ.) = ( 0,0001375 х 106)/(10 х 14400 ) = 0,00095486 г / сек  

Ксилол: 

G(окр.) = ( 0,001035 х 106)/(10 х 14400 ) = 0,0071875 г / сек  

G(суш.) = ( 0,003465 х 106)/(10 х 86400 ) = 0,00401042 г / сек  

G(общ.) = 0,0071875 + 0,00401042 = 0,01119792 г/сек 

 

 

Итого по источнику 

 

Код 

вещества  

Наименование 

вещества  

Максимально разовый выброс, 

г/сек  

Валовый выброс, 

т/год 

2902  Окрасочный аэрозоль  0,00095486  0,0001375  

0616  Ксилол  0,01119792  0,0045  

 



 

 

 

 
 

 

Приложение А4

Расчет произведен программой «Сыпучие материалы», версия 1.0.0.1 от

15.04.2005

Copyright© 2005 Фирма «ИНТЕГРАЛ»

  Расчет выбросов загрязняющих веществ в соответствии с «Временными методическими 
указаниями по расчету выбросов загрязняющих веществ (пыли) в атмосферу при складировании

  и перегрузке сыпучих материалов на предприятиях речного флота», Белгород, БТИСМ, 1992 г. и 
п. 1.2.5 «Методического пособия по расчету, нормированию и контролю выбросов загрязняющих

веществ в атмосферный воздух», СПб, 2012 г. 

 

 
 

Предприятие №131, берегозащитное сооружение р. Шошма 

Источник выбросов №6504, цех №1, площадка №1 

пересыпка песка 

Тип 1 - Перегрузка 

 

Результаты расчета 

 

Код 

в-ва 

Название 

вещества 

Макс. выброс 

(г/с) 

Валовый выброс 

(т/год) 

2907 Пыль неорганическая >70% SiO2 0.012500 0.554884 

 

Разбивка по скоростям ветра 

Вещество 2907 - Пыль неорганическая >70% SiO2 

 

Скорость 

ветра (U), (м/с) 

Макс. выброс 

(г/с) 

Валовый выброс 

(т/год) 

0.5 0.0009400  

1.0 0.0009400  

1.5 0.0009400  

2.0 0.0125000  

2.5 0.0125000  

3.0 0.0125000 0.554884 

3.5 0.0125000  

4.0 0.0125000  

4.5 0.0125000  

5.0 0.0262720  

 

Расчетные формулы, исходные данные 

Материал: Песок 

Валовый выброс загрязняющих веществ определяется по формуле: 

П=K1·K2·K3·K4·K5·K7·K8·B·GГ т/год     (7) 

K1=0.05 - весовая доля пылевой фракции в материале 

K2=0.03 - доля пыли, переходящая в аэрозоль 

Uср=3.00 м/с - средняя годовая скорость ветра 

U*=5.00 м/с - максимальная скорость ветра 

Зависимость величины K3 от скорости ветра 

 

Скорость 

ветра (U), (м/с) 

K3 

0.5 1.00 



1.0 1.00 

1.5 1.00 

2.0 1.20 

2.5 1.20 

3.0 1.20 

3.5 1.20 

4.0 1.20 

4.5 1.20 

5.0 1.40 

 

K4=1.00 - коэффициент, учитывающий защищенность от внешних воздействий (склады, хранилища 

открытые: с 4 сторон) 

K5=0.80 - коэффициент, учитывающий влажность материала (влажность: до 3 %) 

K7=0.80 - коэффициент, учитывающий крупность материала (размер кусков: 3 - 1 мм) 

K8=0.210 - коэффициент, учитывающий тип грейфера (грузоподъемность: 10 т, тип: 3292В) 

B=0.40 - коэффициент, учитывающий высоту разгрузки материала (высота: 0,5 м) 

Gг=608.00 т/г - количество перерабатываемого материала в год 

Максимально-разовый выброс загрязняющих веществ определяется по формуле: 

М=106/3600·K1·K2·K3·K4·K5·K7·K8·B·GЧ г/с     (6) 

Gч=0.40 т/ч - Количество перерабатываемого материала в час 

 



Приложение А5 

Расчет произведен программой «Сыпучие материалы», версия 1.0.0.1 от 

15.04.2005 

 

Copyright© 2005 Фирма «ИНТЕГРАЛ» 
 

Расчет выбросов загрязняющих веществ в соответствии с «Временными методическими 

указаниями по расчету выбросов загрязняющих веществ (пыли) в атмосферу при складировании 

и перегрузке сыпучих материалов на предприятиях речного флота», Белгород, БТИСМ, 1992 г. и 

п. 1.2.5 «Методического пособия по расчету, нормированию и контролю выбросов загрязняющих 

веществ в атмосферный воздух», СПб, 2002 г. 

 

 

Предприятие №131, берегозащитное сооружение р. Шошма 

Источник выбросов №6506, цех №1, площадка №1 

пересыпка щебня 5-10 мм 

Тип 1 - Перегрузка 

 

Результаты расчета 

 

Код 

в-ва 

Название 

вещества 

Макс. выброс 

(г/с) 

Валовый выброс 

(т/год) 

2909 Пыль неорганическая: до 20% SiO2 0.006298 0.019300 

 

Разбивка по скоростям ветра 

Вещество 2909 - Пыль неорганическая: до 20% SiO2 

 

Скорость 

ветра (U), (м/с) 

Макс. выброс 

(г/с) 

Валовый выброс 

(т/год) 

0.5 0.0052480  

1.0 0.0052480  

1.5 0.0052480  

2.0 0.0062980  

2.5 0.0062980  

3.0 0.0062980 0.019300 

3.5 0.0062980  

4.0 0.0062980  

4.5 0.0062980  

5.0 0.0073472  

 

Расчетные формулы, исходные данные 

Материал: Щебень 

Валовый выброс загрязняющих веществ определяется по формуле: 

П=K1·K2·K3·K4·K5·K7·K8·B·GГ т/год     (7) 

K1=0.04 - весовая доля пылевой фракции в материале 

K2=0.02 - доля пыли, переходящая в аэрозоль 

Uср=3.00 м/с - средняя годовая скорость ветра 

U*=5.00 м/с - максимальная скорость ветра 

Зависимость величины K3 от скорости ветра 

 

Скорость 

ветра (U), (м/с) 

K3 

0.5 1.00 

1.0 1.00 



1.5 1.00 

2.0 1.20 

2.5 1.20 

3.0 1.20 

3.5 1.20 

4.0 1.20 

4.5 1.20 

5.0 1.40 

 

K4=1.00 - коэффициент, учитывающий защищенность от внешних воздействий (склады, хранилища 

открытые: с 4 сторон) 

K5=0.80 - коэффициент, учитывающий влажность материала (влажность: до 3 %) 

K7=0.60 - коэффициент, учитывающий крупность материала (размер кусков: 10 - 5 мм) 

K8=0.410 - коэффициент, учитывающий тип грейфера (грузоподъемность: 10 т, тип: 3292В) 

B=0.40 - коэффициент, учитывающий высоту разгрузки материала (высота: 0,5 м) 

Gг=255.00 т/г - количество перерабатываемого материала в год 

Максимально-разовый выброс загрязняющих веществ определяется по формуле: 

М=106/3600·K1·K2·K3·K4·K5·K7·K8·B·GЧ г/с     (6) 

Gч=0.30 т/ч - Количество перерабатываемого материала в час 

 

 



Приложение А6

Результаты определения выбросов расчетными методами

(существующее положение)
ИЗА номер 6507 для сущ. положения: Площадка строительства

Производство: берегозащитные сооружения р.Шошма

Цех, участок: берегозащитные сооружения

Ист. выделения: Ямные хранилища закрытого типа или резервуары (всего 1, работает 1)

Режим: Хранение битума

Методика: Методика проведения ИВ ЗВ в атмосферу для асфальтобетонных заводов; 

разработчик: НИИАТ; год утв.:1998

Технология: Расчет выбросов пыли при погрузке, разгрузке и складировании мин. 

материала

Операция: Дорожно-строительные материалы

Ист. выделения: Ямные хранилища закрытого типа или резервуары

Режим: Хранение битума

Согласно методике, в вычислениях использованы следующие

показатели и их значения:

Q: Масса строительного материала, т/год = 1,6341

n: Кол-во дней работы АБЗ в году = 40

t2: Время работы в день, ч = 8

K1w: Коэффициент, учитывающий влажность материала = 1

K2w: Коэффициент, учитывающий условия хранения = 0,1

Согласно методике, выделяются следующие ВВ, расчет выделений которых производится на 

основании следующих формул:

ВВ: (F=1) Углеводороды предельные С12-С19 (в пересчете на орг. углерод (2754)

Формула для Г/С (стр.15 (3.1.7)): 0.005*Q*K1w*K2w*1000/3.6/n/t2 = 0,000709

Формула для Т/Г (стр.15 (3.1.6)): 0.005*Q*K1w*K2w = 0,000817

Производство: берегозащитные сооружения р.Шошма

Цех, участок: берегозащитные сооружения

Ист. выделения: Ямные хранилища закрытого типа или резервуары (всего 1, работает 1)

Режим: Погрузка битума

Методика: Методика проведения ИВ ЗВ в атмосферу для асфальтобетонных заводов; 

разработчик: НИИАТ; год утв.:1998

Технология: Расчет выбросов пыли при погрузке, разгрузке и складировании мин. 

материала

Операция: Дорожно-строительные материалы

Ист. выделения: Ямные хранилища закрытого типа или резервуары

Режим: Погрузка битума

Согласно методике, в вычислениях использованы следующие

показатели и их значения:

Q: Масса строительного материала, т/год = 1,6341

n: Кол-во дней работы АБЗ в году =40

t2: Время работы в день, ч = 8

K1w: Коэффициент, учитывающий влажность материала = 1

K2w: Коэффициент, учитывающий условия хранения = 0,1

Согласно методике, выделяются следующие ВВ, расчет выделений которых производится на 

основании следующих формул:

ВВ: (F=1) Углеводороды предельные С12-С19 (в пересчете на орг. углерод (2754)

Формула для Г/С (стр.15 (3.1.7)): 0.001*Q*K1w*K2w*1000/3.6/n/t2 = 0,0001418

Формула для Т/Г (стр.15 (3.1.6)): 0.001*Q*K1w*K2w = 0,0001634



Приложение А7 

Расчет произведен программой "АЗС-Эколог" версии 1.6.4.49 

При расчете используются "Методические указания по определению выбросов загрязняющих веществ в 

атмосферу из резервуаров", утвержденные приказом Госкомэкологии России N 199 от 08.04.1998. Учтены 

дополнения от 1999 г., введенные НИИ Атмосфера, а также письмо НИИ Атмосфера от 29.09.2000 г. по 

дополнению расчета выбросов на АЗС. 

 

Данные об источнике выбросов Новый источник выброса 
Номер площадки: 1 Номер цеха: 1 Номер источника: 6508 

 

Источник выделения: Новый источник выделения 

Тип источника выделения: Автозаправочные станции 

 
Максимальный выброс, г/с: 0,007595 Среднегодовой выброс, т/год: 0,0002612 

 

Данные об источнике: 

 
Название нефтепродукта: Дизельное топливо 

Конструкция резервуара: Наземный горизонтальный 

Объем слитого продукта в резервуар АЗС, м3: 4,9  - Vсл 

Среднее время слива, с: (значение по умолчанию)  - Tсл 

Климатическая зона: 2 

Количество нефтепродукта, залитого в резервуар, м3: 

 Осенью-зимой: 1,09 весной-летом: 3,81 - Qози Qвл 

Концентрация паров нефтепродуктов при закачке, г/м3: 

 Максимальная: 1,86  - Cp
max 

 В резервуары, осенью-зимой: 0,96 весной-летом: 1,32 - Cр
ози Cр

вл 

 В баки, осенью-зимой: 1,6 весной-летом: 2,2 - Cб
ози Cб

вл 

 

Среднегодовой выброс при проливах: 0,000245 т/год 0,0000155 г/с 

Выброс при заполнении баков и хранении в резервуарах: 

  0,0000162 т/год 0,000001 г/с 

 

Процентное соотношение загрязняющих веществ в выбросе (максимально-разовый), г/с: 

 

Код Название вещества % Общий Проливы* Закачка и 

хранение* 

333 Сероводород 0,28 0,0000213 0 0 

2754 Углеводороды 

предельные C12-C19 

99,72 0,0075737 0,0000155 0,000001 

* Данные величины приведены для приблизительной оценки максимально-разовых выбросов и получены прямым 

пересчетом из годовых выбросов (см. расчетные формулы). 

 

Процентное соотношение загрязняющих веществ в выбросе (годовой), т/год: 

 

Код Название вещества % Общий Проливы Закачка и 

хранение 

333 Сероводород 0,28 0,0000007 0,0000007 0 

2754 Углеводороды 

предельные C12-C19 

99,72 0,0002605 0,0002443 0,0000162 

 

Расчетные формулы 

 
Расчет максимальных выбросов, г/с: 

M = (Cp
max* Vсл)/Tсл, где 

 для бензина и дизельного топлива по умолчаниюTсл= 1200 

 для масла по умолчаниюTсл= 3600 

Расчет годовых выбросов, т/год: 

G = Gзак+ Gпр 

Gзак= [(Cр
оз+ Cб

оз)*Qоз+ (Cр
вл+ Cб

вл)*Qвл] * 10-6 



Gпр= K * (Qоз+ Qвл) * 10-6 

для бензина К = 125, для дизельного топлива К = 50, для масла К = 12.5 

Пересчет годовых выбросов в максимальные производится умножением на коэффициент 0.0634 

 

 



Приложение А8 

УПРЗА «ЭКОЛОГ», версия 4.60 
Copyright © 1990-2019 ФИРМА «ИНТЕГРАЛ» 

Программа зарегистрирована на: ООО ПИФ "ПромЭкоМониторинг" 
Регистрационный номер: 23-01-0038 

Предприятие: 108, Шошма 

Город: 23, ГТС Нижнее Чекурское 

Район: 22, Новый район 

Адрес предприятия: 

Разработчик: 